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Nowy „sukces” 
wobec Gdańska

Nasz korespondent nadmorski (Pob) 
pisze pod datą 27 b. m., co następuje:

Wczoraj, wczesnym wieczorem, dru­
ty telegraficzne i telefoniczne przynio­
sły tutaj wiadomość z Genewy, iż przed­
stawiciele Polski podpisali po południu 
o godz. 4-tej układ z delegacją gdańską. 
Najważniejszy dla Gdańska jest czwar­
ty punkt umowy, iż Polska cofa rozpo­
rządzenie z 25-go października r. b. w 
sprawie zaprowadzenia na kolejach 
gdańskich waluty zlotowej. Dla stro­
ny polskiej największym jakoby „suk­
cesem“ ma być zgoda Gdańska na pro­
wadzenie rokowań w sprawie artyku­
łów 33 i 36 konwencji paryskiej, t. zn. 
na temat praw Polaków w Gdańsku i u- 
nifikacji waluty gdańskiej z polską. 
Zniesienie zakazów gazet gdańskich w 
Polsce i polskich w wolnem mieście, 
dać ma obu stronom korzyści równo­
mierne, a ostatnia sprawa, opłaty szkol­
ne dzieci polskich kolejarzy, zatrudnio­
nych na kolejach gdańskich, jest nie­
wątpliwie plusem dla Polski, aczkol­
wiek bardzo małym.

Wiadomości p wyniku genewskim 
Gdańszczanie przyjęli z entuzjazmem. 
Wydawnictwo „Danziger Neueste Nach­
richten“ puściło zaraz na miasto rodzaj 
dodatków nadzwyczajnych, które powy­
wieszano w wielu sklepach. Przechod­
nie dowiedzieli się odrazu, że złotego 
na kolejach nie będzie, że teza gdańska 
tak, czy inaczej, w Genewie zwyciężyła.

Istotnie Gdańsk postawił na swojem 
j nie dopuścił waluty polskiej na gdań­
skie koleje. Zapytać się można, poco 
były te głośne i szumne przygotowania?

Żeby to rozporządzenie © złotym 
najdrożej sprzedać?

W sumie kupna są tylko dwie realne 
pozycje: opłaty szkolne dla dzieci kole­
jarzy i zniesienie zakazu gazet Goto­
wość Gdańska do prowadzenia rozmów, 
a chociażby rokowań na temat artyku­
łów 33 i 36 konwencji paryskiej jest 
wartością mglistą i problematyczną. Ro­
kowania takie mogą się toczyć przez ca­
le lata i do niczego nie doprowadzić, 
zresztą będą zawsze zależne od każdo­
razowego układu sil w senacie i sejmie 
gdańskim.

Z uzyskanych realnych pozycyj spra­
wa opłat szkolnych jest konkretna, ale 
zupełnie nieważna. Zniesienie zaka­
zów gazet daje korzyści przedewiszyst- 
kiem stronie gdańskiej. Zakaz „Gazety 
Gdańskiej“ (odbitki toruńskiego „Dnia 
Pomorskiego“) przynosił szkodę mini­
malną, ponieważ zapomocą poczty poi 
skiej w Gdańsku, dobrze funkcjonują­
cej, dostarczano „Dzień Pomorski 
wszystkim dawnym odbiorcom „Gaze­
ty Gdańskiej“. Abonenci ci mieli na­
wet swój stały dział wiadomości lokal 
nych. Różnica polegała tylko na tern, „ż< 
wspólny tytuł tych informacyj brzmią^ 
„Gdańsk“, zamiast, jak dotychczas v 
„Gazecie Gdańskiej“, „Wolne miast: 
Gdańsk“. Go do im. gazet polskich, rów* 
nież zakazanych przez senat, to uabyi 
je można było do ostatniej chwrälK $

Drugi tydzień poszukiwań kanclerza
Rozmowy Schleichera również dotychczas nie dały żadnego wyniku — Decydująca rola 

hitlerowców — Kłótnie o skład personalny — Żądania Hugenoerga
Berlin, 28. 11. (PAT.) Prowadzo- 

e w ciągu dnia wczorajszego przez 
en. Schleichera i Papena nieoficjalne 
okowania z przywódcami stronnictw 
ie dały jeszcze konkretnych wyników, 
lozmowy kontynuowane będą dziś, 
lopiero po ich zakończeniu ocze- 
iwana jest decyzja prezydenta codo 
ominacji nowego kanclerza.

W kołach politycznych podkreślają, 
e jedynie Schleicher miałby widoki na 
onkretne wyniki z przywódcami 
tronnictw. Uzyskanie zgody tych 
tronnictw na t. zw. rozejm polityczny 
spotyka narazie na duże trudności.

Zarówno koła rządowe, jak i przed- 
tawiciele partyj zdają sobie sprawę, 
e starcia między rządem prezydjal- 
lym i Reichstagiem uniknąć się da- 
Izą tylko w ten sposób, iż większość 
Reichstagu udzieliłaby gabinetowi pre- 
:ydjalnemu pewnego rodzaju morato- 
■jum na ściśle określony czas. Min. 
schleicher wysunąć miał nawet jako 
varunek przyjęcia stanowiska kancle­
rza zgodę parlamentu na dobrowolne 
»droczenie się przynajmniej do stycz­
na.

Rola decydująca w tych rokowa­
niach przypada nar.-soc., którzy wraz 
z komunistami rozporządzają bezwzlę- 
dną większością głosów w parlamencie 
i w każdej chwili mogliby pokrzyżo­
wać plany rządu. Uważa się narazie 
za wątpliwe» czy wobec bezwzględnej

każdej ilości, w kioskach na dworcach 
gdańskich. Kioski te są w 80 proc, wła­
snością polskiego „Ruchu, S. A.“. Kto 
zna stosunki gdańskie, wie, że przed 
zakazem polskich dzienników w Gdań­
sku na ulicach ich nie snrzedawa.no i 
zawsze trzeba było przynosić je sobie z 
kiosku dworcowego.

Zupe.nie inaczej przedstawia się ( 
sprawa zniesienia zakazu pism gdań­
skich na terenie Polski, Przed zaka­
zem, na Pomorzu, aż za Bydgoszcz, 
gdański antypolski dziennik „Danzi­
ger Neueste Nachrichten“ był bardzo 
rozpowszechniony i działał nadzwy­
czaj szkodliwie. Dzięki tajemniczym 
subwencjom gazeta ta była na Pomo­
rzu tańsza o 40 proc., aniżeli w Gdań­
sku. Według obliczeń, na których 
można polegać, „Danziger Neueste 
Nachrichten“ rozchodziły się w Pol­
sce codziennie w ilości 8—10 000 egzem­
plarzy. Ilości gazet polskich, sprzeda­
wanych na terenie wolnego miasta, na­
wet nie warto porównywać.

Na zakończenie analizy najnowsze­
go układu genewskiego należy jeszcze 
zwrócić uwagę na sposób, w jaki za­
reagowali mieszkańcy wolnego mia­
sta na rozporządzenie o zaprowadze­
niu waluty zlotowej na kolejach gdań­
skich. Ludność Gdańska, na wieść o 
tem rozporządzeniu, powstała przeciw 
nam, jak jeden mąż. W meetingach 
wzięli udział nacjonaliści razem z cen­
trowcami, socjal-demokratami i ko­
munistami. W prasie i w sejmie gdań­
skim rozporządzenie polskie pkoncen- 
trowało wszystkie kierunki na jednej 
antypolskiej platformie. Akcja samo­
obrony Gdańszczan nie zadowoliła się 
interwencją dyplomatyczną wysokiego 
komisarza i w Lidze Narodów.

Równocześnie, gdy nasza dyrekcja 
kolejowa urządzała na dworcach gdań­

postawy Hitlera nar.-soc. dadzą się 
jeszcze skłonić do tolerowania gabine­
tu prezydjalnego choćby nawet z gen. 
Schleicherem na czele.

Dużą rolę w obecnych rokowaniach 
odgrywa kwestja składu personalnego. 
Według doniesień „Kölnische Zeitung“ 
nawet Hugenberg, zasadniczo popiera­
jący rząd prezydjalny wystąpił z żą­
daniem, aby w gabinecie cztery teki, 
mianowicie min. gospodarki, pracy,

Stanowisko nar. socjalistów —
B e r 1 i n, 28. 11. (PAT.) Na zjeździe 

związku nar.-soc. prawników w Lip­
sku oświadczył dr. Frank z Monachjum 
jeden z najbliższych współpracowni­
ków Hitlera, że przywódca partji nar.- 
soc. uważa się wprawdzie za związa­
nego przysięgą, że postępować będzie 
drogą legalną, ale domagać się tego 
może tylko rząd, który sam jest legal­
ny, Hitler nie chce walczyć o urząd

0 komisarza Ligi Narodów w Gdańsku
Genewą, 28. 11 (Tel, wŁ) Min. 

Beck i dr Ziehm wystosowali do se- 
kretarjatu Ligi Narodów zgodne listy, 
w których proponują przedłużenie 
mandatu Rostinga aż do mianowania 
Wysokiego Komisarza,

skich 42 kasy zamiany guldenów na 
złote i gorączkowo drukowała potrzeb­
ne formularze i plakaty. Gdańszczanie 
zabrali się do rozwiązania podmiej­
skiego problemu komunikacyjnego z 
pominięciem korzystania z usług kolei. 
Bardzo szybko opracowano rodzaj ko­
munikacyjnego „ordre de bataille“. 
Pod hasłem bojkotu kolei podmiej­
skiej Gdańsk—Sopot, przewożącej co­
dziennie do 100 000 ludzi, postanowio 
n© uruchomić szybkobieżne tramwaje 
do Wrzeszcza i Oliwy i wzmocnić ko­
munikację autobusową z Sopotem tak 
dalece, że samochody miały odcho­
dzić w odstępach dwuminutowych. 
Równocześnie ceny przejazdów, tram­
wajami i autobusami, postanowiono 
obniżyć o połowę. Gdańszczanie przy­
gotowywali się jak do prawdziwej 
wojny.

Dzisiaj wiemy, że wszystko zostanie 
tak, jak było dotychczas. Tylko w po­
lityce z Gdańskiem mamy do zanoto 
wania nowy „sukces“, będący w rze­
czywistości porażką po szumnych za­
powiedziach. FOB.

„Sanacyjna“ agencja „Iskra“ twier­
dzi, że „polski punkt widzenia w tej 
sprawie został w całości przeprowa­
dzony“, że stoimy wobec „sukcesu 
polskiego punktu widzenia i taktyki 
polskiego ministra spraw zagranicz­
nych“.

Żeby nie było nieporozumienia, nad­
mieniamy, że „Iskra“ nie pisze tego 
ironicznie....

Kilka dni temu omawialiśmy na 
tem miejscu obecny stan stosun­
ków polsko-gdańskich. Stwierdziliśmy 
m. in„ że po rozbiciu się rokowań 
gospodarczych, prowadzonych z przed­
stawicielami Gdańska w Warszawie, 
nowy komisarz Ligi Narodów p. Ro- 
sting wydał w dniu ?0 listopada orze­
czenia w kwestjach spornych, nieko­
rzystne dla PołsM

wyżywienia i finansów połączono W 
wspólne min. kryzysowe i jemu odda­
no. Hugenbergowski „Montag“ zapo­
wiada, że w razie niedojścia do skutku 
rozejmu politycznego nowy rząd będzie 
musiał otrzymać od prezydenta nad­
zwyczajne pełnomocnictwa w stosunku 
do Reichstagu. Wówczas oczekiwać 
można jego rychłego rozwiązania i od­
roczenia. wbrew przepisom konstytu­
cji, nowych wyborów aż do wiosny. 
Kandydaci na min. rolnictwa

kanclerski środkami nielegalnemi, nie­
mniej jednak nar.-soc. nie mogą się 
zgodzić na to, aby ich poniżano.

Berlin, 28 11. (PAT.) Jak sły­
chać, w przyszłym gabinecie prezydial­
nym stanowisko min. rolnictwa objął­
by v. Knebel albo v. Flemming, którzy 
są przeciwnikami polityki kontyngen­
towej dotychczasowego min. Brauna.

Ze strony angielskiej istnieje ten­
dencja do powołania na to stanowisko 
osoby narodowości angielskiej. Mówi 
się o b. pośle angielskim w Persji, Cli­
ve.

U nas nie podano urzędowo treści 
tych orzeczeń, natomiast obszernie po­
dają je pisma gdańskie i berlińskie, 
donosząc, co następuje:

Pierwsze postanowienie w. komisa­
rza odrzuca stanowisko rządu polskie­
go w sprawie osobnych kontyngentów 
dla wprowadzania do Gdańska poza 
cłami osobnych kontyngentów towa­
rów żywnościowych oraz potrzebnych 
przemysłowi gdańskiemu. O ilości ich 
ma rozstrzygać komisja polsko-gdań- 
ska, złożona parytetycznie, z przewodni 
czącym zagranicznym, który rozstrzy­
ga, jeśli niema porozumienia.

W sprawie ograniczeń przywozu to­
warów z Gdańska do Polski, w związ­
ku z t. zw obrotem uszlachetniającym, 
wypowiada się w. komisarz przeciw 
tym ograniczeniom. Według tego więc 
Gdańsk ma prawo wwożenia do Polski 
zarówno znacjonalizowanych przez 
przeróbkę w Gdańsku towarów, jak 
również wyrobów, pochodzących z 
kontyngentów. Rozstrzygnięcie podkre­
śla wyraźnie, że Polska ma zawiesić 
wszelkie środki, przeszkadzające temu 
wolnemu obrotowi.

W sprawie zarządu celnego w 
Gdańsku uznał w. komisarz zarzuty 
polskie przeciw miejscowemu zarządo­
wi gdańskiemu za nieuzasadnione, a 
m. i. odrzucił stosowanie przepisów 
polskich w zakresie sanitarnym i bez­
pieczeństwa, np. przy sprowadzaniu 
książek, oraz uznał twierdzenie pol­
skie o stracie około 54 miljonów zł 
wskutek nadużyć celnych w Gdańsku 
za nieudowodnione i nieprzedstawione 
należycie, wobec czego uchylił się od 
orzeczenia w tej sprawie. Także, gdy 
chodzi o tak zwany „bierny obrót u- 
szlachetniający“, komisarz Ligi Naro­
dów doszedł do wniosku, że gdański 
zarząd celny nie przekroczył w tym 
względzie swych uprawnień.

Od postanowień tych rząd polski 
odwołuje się do Rady Ligi i wobec te­
go nie są one narazie prawomocne. Ra­
da Ligi rozpatrzy apelację rządu pol­
skiego na swei sesji styczniowej W 

• każdym razie orzeczenia p. Rostinga 
1 nie są dobrym dla nas wstępem do o- 
I stateczneeo załatwienia sprawy.

snrzedawa.no
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A co z młodzieżą akademicką?
Uniwersytet — to ntetylko nauka i 

nauczanie, profesorowie i władze aka­
demickie, zakłady i fundusze: to także 
•—i nie na ostatku bynajmniej — mło­
dzież. I nie na ostatniem bynajmniej 
miejscu o nią to chodzi w projekcie, o 
■którym mowa.

Min. Jęcłrzejewicz powiedział w głoś­
nym wywiadzie ogłoszonym przez „Is­
krę“: „Wytyczne wychowawcze muszą 
być ustalone, skoordynowane, ujednoli­
cone, a wykonanie ich kontrolowane 
przez odpowiedzialny czynnik pań­
stwowy. Zbiorowe ciała profesorskie 
wyższych uczelni, niezależne jedne od 
drugich, nie są w stanie podołać zada­
niom wychowawczym. Zwierzchni nad­
zór i naczelne kierownictwo w tej dzie­
dzinie musi przejąć państwo“. Właści­
wie: administracja. a

Nauczania od nauki, wychowania od 
nauczania nie da się oddzielić w życiu 
równie łatwo, jak to uczynił p. mini­
ster w wywiadzie. Przedewszystkiem 
dlatego, że na uniwersytecie studjują lu­
dzie dojrzali, od 18 czy 19 lat do 25 
i więcej, bardzo krytyczni, no — iw 
zasadzie już wychowani w domu i szko­
le średniej. Wychowywanie dojrzalej 
młodzieży na uniwersytecie odbywa się 
zupełnie innemi, niż łam, środkami. 
Działa tu przedewszystkiem osobisty 
wpływ profesora, a zwłaszcza przykład, 
jaki; profesor daje swem życiem, swą 
pracą, swym charakterem. Przyjrzyj­
cie się, jacy to profesorowie wywierali 
wpływ wychowawczy na młodzież w 
Wilnie mickiewiczowskiem, w Szkole 
Głównej warszawskiej, na uniwersyte­
tach Jagiellońskim i Jana Kazimierzo- 
wym przed wojną, a zrozumiecie, dla­
czego Pelikany nigdy, nikogo i w źad- 
nyrti kierunku wychować nie potrafią.

Wpływ wychowawczy wywiera ży­
cie w ustroju samorządowym, na prawie 
opartym, pod bliskiemi i zaufaniem cie­
szącymi się, choćby najbardziej suro- 
wemii władzami uniwersyteckiemu w 
atmosferze pracy i przyjaźni, karności i 
wolności akademickiej, w licznych sto­
warzyszeniach, od Bratniej Pomocy i 
kół naukowych począwszy aż do A. Z. 
S‘u i Chóru Akademickiego.

W ten właśnie sposób młodzież nie- 
tylko się uczy, ale i przygotowuje do ży­
cia obywatelskiego na szerszym, bo całe 
państwo obejmującym terenie.

Czy drogi tego oddziaływania wy­
chowawczego potrzebują ustalenia, sko­
ordynowania, ujednolicenia? Czy rze­
czywiście zbiorowe ciała profesorskie 
nie są w stanie podołać zadaniom wy­
chowawczym? Przecież jedność ducho­
wa Polski nie jest frazesem, lecz rzeczy­
wistością. Istnieje typ polskiego uni­
wersytetu, polskiego profesora, mło­
dzież polska wszędzie jest ta sama i 
wszędzie w Polsce jest u siebie. Czyż 
to nie jest najpotężniejszy —i wystar­
czający — czynnik jedności?

P. minister zapowiedział, że nad 
młodzieżą, której część „niesłychanie 
zdziczała“, „władza ministra zastanie 
dość znacznie wzmocniona“. Według 
projektu ma się to wyrażać przede­
wszystkiem w tern, że minister W. R. 
i 0. P. obejmuje — obok władz akade­
mickich — nadzór i opiekę nad Stowa­
rzyszeniami młodzieży, ustala wszelkie 
szczegóły ich organizacyj, jako też za­

Budowa portu w Gdyni
ll list o sprawach morskich

Chociaż pierwszy projekt portu w 
Gdyni powstał, zdaje się, w roku 1921, 
czy 1922, był to jednak projekt raczej 
akademicki, nie oparty na właściwych 
przesłankach ekonomicznych, znany 
właściwie tylko kilku osobom. Pier­
wszy ten projekt był zrobiony przez Łnż. 
T. Wendę, który był później kierowni­
kiem budowy portu w Gdyni, lecz w 
miarę jak nabierał on coraz większego 
doświadczenia, był stopniowo usuwany 
w cień. ,

Dopiero akcja społeczna, rozwinięta 
w latach 1922—1924 przez Ligę Żeglugi 
Polskiej w Warszawie, a później i w 
Poznaniu z rzadką u nas energją i sy­
stematycznością, wysunęła sprawę bu­
dowy portu w Gdyni na forum spo­
łeczne.

W kwietniu r. 1923 ówczesny Prezy­
dent Rzeczypospolitej St. Wojciechow­
ski był w Gdyni i wygłosił tam mowę, 
którą warto przypomnieć. Prezydent 
między innemi oświadczył: „Z tego 
wybrzeża musimy sobie zrobić prze­
stronną bramę dla wolnego komuniko­
wania się z całym światem i dać tej 
bramie opiekę zbrojnego ramienia, 
już nie tylko dla wiernego ludu ka­
szubskiego, ale całego narodu“.

kres odpowiedzialności członków za­
rządu za działalność stowarzyszeń, a 
nawet może ustalić typ ramowych sta­
tutów tych stowarzyszeń.

Obok komisji dyscyplinarnej, wy­
branej przez senat zpośród profesorów 
szkoły akademickiej, zostaje wyznaczo­
na przez ministra Komisja odwoławcza, 
wprawdzie także z profesorów, ale bez 
jakiegokolwiek wpływu senatu. I cóż 
wmbec takiej praktyki znaczy, że pro­
jekt mówi teoretycznie, iż rektor i 
członkowie komisyj dyscyplinarnych 
mają być samodzielni i niezależni?!

A kto ma być oskarżycielem? Ro­
dzaj kar, właściwość komisyj i rektora, 
tryb postępowania dyscyplinarnego — 
wszystko to zależy od ministra, który 
„ustali“ tak, jak zechce. Jeśli właściwa 
kąmisja dyscyplinarna oskarżonego u- 
zna za niewinnego, albo ukarze — zda­
niem ministra — zbyt łagodnie, mini­
ster nakaże przeniesienie sprawy do ko­
misji odwoławczej; a jeśli innego zno­
wu komisja dyscyplinarna uzna win­
nym, minister może karę złagodzić lub 
darować... Znów ustawa „luzowa“.

Wreszcie minister może, bez pytania 
władz szkoły akademickiej o zdanie, 
zawiesić częściowo lub całkowicie wy­
kłady, a nawet zamknąć szkolę „w cało­
ści lub częściach“, poczem studenci 
mogą być przyjęci do szkoły ponownie i 
— po raz drugi uiścić całą, tak znaczną, 
opłatę. A według rozporządzenia z lip- 
ca r. b. może z odroczenia opłat korzy­
stać tylko nieznaczna część młodzieży 
(na I roku 5 proc, ogólnej sumy).

Najsurowsi pedagodzy, najbardziej 
do „sanacji" zbliżeni profesorowie nie 
szczędzą słów krytyki dla tych przepi­
sów, nie tają swych obaw co do ich 
skutków, gdyby prawem stać się miały. 
Utrzymać porządek na uniwersytecie, 
mieć posłuch wśród młodzieży, mogą 
jedynie cieszące się jej zaufaniem wła­
dze uniwersyteckie. Widzieliśmy, jak 
szanowany i kochany przez młodzież 
rektor uśmierzał wzburzone tłumy jed­
nam słowem.

Uzależnienie życia stowarzyszeń aka­
demickich od „ustaleń“ ministerial­
nych może stać się źródłem nieustają­
cych zatargów, które niepotrzebnie za­
burzać będą spokojny dziś bieg dni i 
prac młodzieży i profesorów. A co są­
dzić ma prawnik o tej solidarnej odpo­
wiedzialności członków zarządu i sto­
warzyszonych, bal nawet wszyst­
kich słuchaczy danego uniwersyte­
tu? Jakaż to odżyha „krugowaja poru- 
ka“ (ogólna wzajemna poręka)?

W tej ciężkiej próbie, na jaką mają 
być wystawiane nauka polska i szkoły 
akademickie, profesorowie i młodzież, 
jedno pociesza i krzepir. oto senaty i ra­
dy wydziałowe, profesorowie bez róż­
nicy przekonań politycznych, z niezwy­
kłą jednomyślnością — o wyjątkach 
wprost niewarto mówić — i całą mocą 
przekonania wypowiadają się przeciwko 
zmianom zarówno już dokonanym, *ak 
projektowanym. A to są przecież na­
turalni, najhardziej kompetentni dorad­
cy ministra W R. i O. P. w sprawach 
nauki szkolnictwa wyższego. Czy w 
Polsce dzisiejszej będzie to miało ja­
kieś ¡znaczenie?

Prof. B. WINIARSKI, 
x>seł na Sejm.

Dnia 23 września 1923 r. Sejm przy­
jął uchwałę o budowie portu w Gdyni, 
a 3 października tegoż roku komitet 
ekonomiczny Rady Ministrów upo­
ważnił ministra przemysłu i handlu do 
prowadzenia pertraktacyj w sprawie 
budowy portu w Gdyni. Dnia 4 lipca 
1924 r. została podpisana umowa na 
budowę portu z francusko-polskiem 
konsorcjum na warunkach kredyto­
wych.

Mimo to ludzi, którzy z przekona­
niem propagowali Gdynią, uważano 
za fantastów. Najlepszym tego dowo­
dem, że w Gdynię naogół nie wierzono, 
jest fakt, że nie nabywano wówczas w 
Gdyni terenów, na czem można było 
zrobić miljonowe majątki, a wszak w 
innych wypadkach tego rodzaju spe­
kulacje były na porządku dziennym. 
Nawet rząd nic w Gdyni nie nabył. 
A budowa miasta mogła była być do­
konana za przyrost wartości gruntów 
na obszarze teraźniejszej Gdyni.

Lecz, tak czy inaczej, być może na 
skutek podświadomej intuicji przed­
stawicieli narodu, sprawa Gdyni zosta-

Iła postawiona. Praca przy budowie 
portu rozwijała się pomyślnie do po­
czątku roku 1926, gdy z powod£j^jdaje

się czysto formalnych powstały poważ­
ne nieporozumienia z przedsiębiorstwa­
mi, kredyty zagraniczne zostały cofnię­
te i roboty zostały wstrzymane. Dopie­
ro po objęciu teki przemysłu i handlu 
przez inż. E. Kwiatkowskiego sprawa 
została uregulowaną i roboty wznowio­
no. Przy wielkicm osobistem zaintere­
sowaniu ministra budowa szła szybko. 
Rozwój naszego portu był imponujący, 
obroty jego zwiększały się szybko, wy­
posażenie ulepszało się. Nie ulega wąt­
pliwości, że budową portu w Gdyni 
Polska zrobiła sobie na całym świecie 
wielką reklamę, i że w wielu wypad­
kach ludzie zagranicą wiedzą o Gdyni 
więcej, niż o całej Polsce. Jak oświad­
czył mi jeden z wybitnych publicystów 
angielskich, Gdynię, tj. fakt jej po­
wstania, należy uważać za ewenement 
o znaczeniu światowem, gdyż istnienie 
Gdyni radykalnie zmieniło na korzyść 
Polski układ sił na Bałtyku.

Było zupełnie logiczne, że ludzie, 
którzy myśleli o Gdyni, musieli wysu­
nąć myśl o polskiej flocie handlowej, 
gdyż, rzecz oczywista port w Gdyni 
mógł być tylko środkiem a nie celem, 
podstawą zaś rozwoju tej floty mogła 
być tylko Gdynia. Z drugiej strony, 
Otworzenie przez Gdynię okna na świat 
mimowoli nasuwało myśli o dalszej 
ekspansji.

Za min. Kwiatkowskiego i sprawa 
polskiej floty handlowej weszła na 
realne tory. Można mieć dużo objekcyj 
przeciwko prowadzeniu przez państwo 
przedsiębiorstw handlowych, lecz, trze­
ba przyznać, że w danym wypadku in­
nego wyjścia nie było, gdyż żegluga 
morska nie może dać zysków, odpo­
wiadających wysokości normalnego 
oprocentowania kapitału w Polsce, nie 
mówiąc o tem, że było wykluczone, aby 
polski kapitał prywatny, wogóle nie 
obfity, mógł przejąć ryzyko pracy w 
dziedzinie zupełnie w Polsce nieznanej, 
przy nieuregulowanych stosunkach 
ogólnych, z perspektywą ciężkiej kon­
kurencji na polu międzynarodowem. 
Ostatecznie w końcu roku 1926 zostało 
powołane do życia Przedsiębiorstwo 
Państwowe Żegluga Polska, do które­
go organizacji został powołany p. Ju- 
Ijan Rummeł.

Wyniki pracy przewyższyły wszyst­
kie początkowe przypuszczenia i, jak 
mi mówiono w wielu miejscach zagra­
nicą rozwój polskiej floty handlowej 
poprostu zaimponował i przyczynił się 
do zmiany poglądów na Polskę i jej 
gospodarkę. Nie trudno sobie wyobra­
zić jak było przyjemne słyszeć wszę­
dzie słowa uznania dla młodej polskiej 
żeglugi, nawet w Niemczech, i skonsta­
tować, że w ciągu pięciu lat zdobyła 
ona zupełne zaufanie na rynkach mię­
dzynarodowych. Rzeczywiście w ciągu 
tych lat, przy trudnych warunkach 
i niesprzyjającej koniunkturze, Polska 
doszła do posiadania wcale pokaźnej 
jak na początek floty handlowej, szere­
gu pomyślnie się rozwijających linij 
regularnych, i bandera polska słała się 
czynnikiem, wpływającym na kształto­
wanie się międzynarodowych stosun­
ków gospodarczych.

WILNIANIN.

Błogosławieństwo Ojca św.
Prezes Komitetu Budowy Pomnika 

N. Serca P. Jezusa p. starosta kraj 
Begale otrzymał następujące dwie od­
powiedzi na telegramy, wysłane Ojcu 
św. i p. Prezydentowi w dniu poświę­
cenia Poińnika:
Sokretarjal Stanu 

Jego Świątobliwości 
L. 116.447

Z Watykanu. 8 listopada. 
Jaśnie Wielmożny Panie!
Najwyższy Kościoła Pasterz przyjął 

telegraficzną wiadomość o wzniesieniu 
Pomnika Najśw. Serca Jezusowego ja­
ko wyrazu wdzięczności za odzyskaną 
wolność z wielką radością, odpowiada­
jącą w całej pełni uczuciom, jakie ży­
wi dla narodu polskiego.

Ojciec św. poznał osobiście przywią­
zanie Polaków do wiary św., ' głęboko 
zakorzenione a krwią waszą obficie 
stwierdzone. Miłe słowa Twoje odno­
wiły dawne-wspomnienia i wrażenia.

Dlatego też dziękuje Tobie oraz Ca­
łemu obywatelstwu i życzy we wszyst- 
kiem szczęśliwego powodzenia i rado­
snych plonów oraz udziela Apostol­

Młodzież Wszechpolska
urządza we wtorek, dnia 29 bm., o godz. 20-tej w lokalu własnym 
(św. Marcin 65, podwórze, L p.)

zebranie członków zwyczajnych
Z ref. kol. Czapiewskiego n. t „Zasadnicze postulaty idei narodowe 
w świetle aktualności*4. Pozatem ważne sprawy organizacyjne.

Obecność członków obowiązkowa. Goście mile widziani.

skiego Błogosławieństwa, pragnąc bar« 
dzo gorąco, aby Najśw. Serce Zbawi­
ciela darzyło Was hojnie obfitością 
łask niebieskich.

Donoszę o tem Panu z wielkiem za­
dowoleniem i łączę wyrazy głębokiego 
szacunku, szczerze oddany

podp. E. Gard. Pacellł.*
Kancelarja Cywilna 

Prezydenta Rzeczypospolitej
nr. 18678/32
Warszawa, dn. 10 listopada.

Do
Pana Starosty Krajowego 

L. Begale
Prezesa Komtetu Budowy Pomnika 
Najświętszego Serca Pana Jezusa

w Poznaniu.
Kancelarja Cywilna z polecenia Pa­

na Prezydenta Rzeczypospolitej prze­
syła podziękowanie za depeśzę hoł­
downiczą, nadesłaną z okazji poświę­
cenia pomnika Serca Pana Jezusa.

Szef Kancelarji Cywilnej 
podpis nieczytelny.

Komunikat
kancelarii prymasowskiej
W sprawie wiadomości krakowskie­

go „U Kur jera Codz.“ o J. Em. fes. Kar­
dynale Prymasie Hlondzie, którą ze 
swej strony już sprostowaliśmy, kance­
larja prymasowska przysyła następują­
cy komunikat:

„Kancelarja Prymasa Polski komu­
nikuje urzędowo, że zupełnie bezpod­
stawne są wszelkie wiadomości, poda­
wane przez prasę, o powołaniu Jego E- 
minencji Księdza Kardynała Prymasa 
Polski do Rzymu, i że wskutek tego nie 
mają żadnego uzasadnienia komentarze 
i wnioski, które prasa snuje w związku 
z rzekomym wyjazdem Jego Eminencji 
ks. kardynała Prymasa“.

Zwiększone wydatki 
na więziennictwo

Zmniejszenie wpływów zmusza rząd 
do oszczędności we wszystkich niemal 
działach budżetu państwowego. Do 
nielicznych wyjątków zaliczyć należy 
więziennictwo. W tym bowiem dzian­
ie preliminarz przewiduje wydatki w 
kwocie 26.195.700 zł. wobec 2^.394.000 
złotych, przewidzianych w budżecie na 
rok obecny, i wobec 23.582.491 złotych, 
faktycznie wydatkowanych w roku 
budżetowym ubiegłym. Pochodzi to z 
jednej strony ze zwiększenia persone­
lu więziennego o 179 osób, wobec cze­
go oszczędności w dziale uposażenia 
są znacznie mniejsze niż w innych 
działach gospodarki państwowej, z 
drugiej zaś strony zwiększyły się wy­
datki na umundurowanie personału 
więziennego z 350.000 złotych na 699.000 
złotych, na pomieszczenie z 1.940.000 
złotych na 2.040.000 złotych, na remont 
i konserwację budowli z 570.000 zło­
tych na 1.250.000 złotych (zwiększenie 
tej pozycji tłumaczy preliminarz 
„wzrastającem stale zaludnieniem 
więzień“), ńa inwentarz, odzież, po­
ściel, bieliznę i obuwie dla więźniów z 
1.400.000 złotych na 1.550.000 złotych, 
wreszcie na wydatki sanitarne więź­
niów z 620.000 złotych na 670.000 zło­
tych.

„Drang nach Osten“
Berlin. 28. 11. (PAT.) Na zjazd 

związków „ojczyźnianych“ w Kolonji 
wysłał min. spraw wewn. Gayl tele­
gram powitalny, w którym m. in. wzy- 

I ffa do solidarnego poparcia walki, ja- 
| ką prowadzą obszary, posiadające 

„krwawiącą granicę“.
„Chcemy okazać, że sprawa tych gra­

nic — oświadcza minister — jest spra­
wą całego narodu niemieckiego. Bez 
wschodu niema Niemiec, niema pań­
stwa niemieckiego“.

Również prez. Hindenburg odpowie­
dział telegramem dziękczynnym na 
przesłane mu rezolucje.

Do Paryża
Genewa, 28. 11. (Teł. wł.) Min. 

Beck wyjechał do Paryża po odbytej 
konferencji z min. Beneszem i pełno­
mocnym ministrem Szembekiem.
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Nowy układ polsko-gdański
Genewa, 28. 11. (PAT.) Rokowa­

nia polsko-gdańskie, które odbywały 
się w sobotę przedpołudniem, dopro­
wadziły popołudniu do podpisania 
przez min. Becka i dr. Ziehma układu, 
obejmującego 4 sprawy, w tej liczbie 
gprawę wprowadzenia złotego, jako 
jedynego środka płatniczego na kole­
jach gdańskich.

Pierwsza część układu przewiduje, 
że strony podejmą w najbliższym cza­
sie rokowania co do sytuacji obywate­
li polskich w Gdańsku, w której to 
sprawie trybunał haski wydał 4 lutego 
1932 r. teoretyczną opinję. Celem ro­
kowań będzie praktyczne wprowadze­
nie w życie tej opinji przy uwzględnie­
niu dezyderatów rządu polskiego.

Część druga układu reguluje spra­
wę umowy z dnia 23 września 1921 r., 
dotyczącej zwrotu przez dyrekcję ko­
lei gdańskich opłat za dzieci kolejarzy 
obywateli polskich. Zasadą układu 
jest zmniejszenie świadczeń finanso­
wych polskich i ustalenie dokładnego 
terminu płatności.

W trzeciej części układ przywraca 
debit na terenie wolnego miasta 4 za­
kazanym ostatnio dziennikom pol­
skim, mianowicie: „Gazecie Polskiej 
„Gazecie Gdańskiej", „Ilustrowanemu 
Kurjerowi Codziennemu" i „Kurjerowi 
Porannemu“, oraz debit w Polsce 
dziennikom gdańskim: „Danziger

Neueste Nachrichten“ i „Danziger All­
gemeine Zeitung“.

Część czwarta dotyczy wprowadze­
nia złotego, jako środka płatniczego 
na kolejach gdańskich. Gdańsk wy­
cofa swoją, skargę o „action directe“ a 
Polska wstrzyma wprowadzenie w ży­
cie rozporządzenia min. komunikacyj 
z dnia 25 października rb. Ponieważ 
w czasie rozmów i dyskusji na temat 
tej ostatniej sprawy, Gdańsk wiązał ją 
ze sprawą waluty gdańskiej, do ukła­
du dołączono wymianę listów między 
min. Beckiem a Ziehmem, w której 
stwierdzono, że przyjmuje w art. 36 
konwencji paryskiej zobowiązanie 
Gdańska do przystąpienia do rokowań 
na temat unifikacji waluty.

Wobec zawarcia układu, komitet 
prawników, powołany w piątek dla 
przedłożenia opinji. czy w sprawie 
waluty na kolejach gdańskich zacho­
dzi wypadek „action directe", został 
rozwiązany, a Rada na posiedzeniu 
poniedziałkowem ograniczy się do 
przyjęcia do wiadomości zawartego u- 
kładu. Pozatem licząc się z opinją de­
legata Polski, przedstawionej w „ko­
mitecie trzech", według której obecna 
procedura „action directe“ jest nieza- 
dawalająca, rada powoła specjalny ko­
mitet dla zbadania kwestji rewizji tej 
procedury.

niestety nie zasiedli na ławie oskarżo­
nych. Istotnie dwóch z pośród nich 
t. J. gen. dyr. Nasse i Uhlig uciekło do 
Niemiec.

„Promotor Pless — mówił dalej 
prezes trybunału — tak umiejętnie kie­
rował całą sprawą, że z punktu widze­
nia ścisłości przepisów karnych pod­
stawa do oskarżenia znalazła się tyl­
ko przeciwko tym trzem panom.“ Da­
lej prezes wskazał, że Pless na terenie 
międzynarodowym utrzymywał, iż wi­
ną upadku „Oswagu“ był rzekomo nie­
słuszny wymiar podatków, wobec nie­
go zastosowany. Dalej przypomniał, 
że „Oswag* założył również 5 innych 
spółek akcyjnych, a Koncern 
Pszczyński nie rozporządzał żadnym 
kapitałem i był typowem przedsię­
biorstwem grynderskiem.

Oblicze Plessa ukazało się w tym 
procesie w właściwem i ponurem świe­
tle. Główny oskarżony w obecnym pro­
cesie, Ebeling był właściwie tylko, cho­
ciaż świadomem swojej akcji, narzę­
dziem w ręku innych, co nie zasiedli 
jeszcze na ławie oskarżonych, ale opi- 
nja publiczna wydała już na nich wy­
rok 10-krotnie ostrzejszy aniżeli na 
Ebelinga.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 8.91% zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł

Kurs marki niem. 1 guld. gd. Bank Pol­
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 21140 zł., gotówką 
210.00 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.16 
do 173.42 zł., gotówką 172.82 zł.

Głód i zima srożg się w Ameryce
Gwałtowny spadek temperatury — Straszliwa nądga wśród 
ludności — Masowe wędrówki bezrobotnych — Wywrotowa 

propaganda — Śnieżyce na morzu
Nowy Jor k, 28. 11. (Tel. wł.). W 

ostatnich dniach zaskoczył różne sta­
ny Północnej Ameryki nagły znaczny 
spadek temperatury. W większości 
tych stanów zima coprawda już od 
kilku dni na dobre zagospodarowała 
się, nie było o niej jednak słychać do­
tąd w stanach środkowych. Od wczo­
raj wszakże nastąpił gwałtowny prze­
wrót temperatury i w' wielu miejsco­
wościach spadł obfity śnieg.

W Nowym Jorku wczoraj termo­
metr wskazywał 10 stopni poniżej ze­
ra, skutek był taki, że znaleziono 
dwóch bezdomnych bezrobotnych, któ­
rzy położywszy się spać, zaskoczeni 
przez mróz, nie obudzili się już.

Wogóle większa część ludności 
zwłaszcza bezrobotnych wskutek 
znacznego spadku temperatury odczu­
wa ogromnie dolegliwości zimy. Ogól­
na, nędza teraz dopiero w całej roz­
ciągłości daje się we znaki. Dziesiątki 
tysięcy ludzi ucieka na południe kra­
ju. Tysiące b. uczestników wojennych

zakwaterowanych w barakach poza 
obrębem miasta pozostało również 
wraz z rodzinami bez żadnej pomocy i 
środków do życia.

Akcja kół charytatywnych ostatnio 
wzmogła się, chociaż natrafia z róż­
nych stron na liczne przeszkody. Wzro­
sła też w związku z tem akcja propa­
gandowa czynników radykalnych a 
nawet komunistów, którzy wyzysku­
jąc ogólną nędzę szerzą swe wywroto­
we hasła.

Wobec znacznej ilości bezdomnych 
zabrakło już miejsc i kwater dla nich. 
Wszystkie pozostając® do dyspozycji 
wolne pokoje oraz przytułki są już 
przepełnione, tak że obecnie zachodzi 
potrzeba zdobycia nowych celem unik­
nięcia katastrofy, wiele tysięcy bo­
wiem musiałoby w przeciwnym wy­
padku pozostać bez dachu nad głową.

Ogromne śnieżyce dały się we zna­
ki okrętom na pełnem morzu. Wiele z 
nich przybyło do swych portów ze 
znacznem opóźnieniem.

Długi Polski w Ameryce
Warszawa, 28. 11. (PAT). W 

związku z demarche ambasadora Rze­
czypospolitej w Waszyngtonie Filipo­
wicza w sprawie rewizji układów pol­
sko-amerykańskich z dn. 14 listopada 
1924 r. o konsolidacji długów wojen­
nych departament stanu wręczył amb. 
Filipowiczowi odpowiedź rządu Stan. 
Zjednoczonych o niemal indentycz- 
nem brzmieniu z notą, skierowaną do 
Anglji.

Warszawa, 28. 11. (Tel. wł.) — 
Rząd polski wystąpi w najbliższym 
czasie z nową notą do Stanów Zjedno­
czonych i przytoczy nowe motywy na 
odroczenie terminu płatności 15 grud­
nia. (w.)

Tragiczna śmierć turystów
Berlin, 28.11. (PAT). Jeden z 

wagonów kolei liniowej, zdążającej do 
Schauninglandu pod Frieburgiem u- 
legł katastrofie, oberwał się i spadł w 
przepaść. Dwie osoby poniosły śmierć 
a 3-cią w stanie beznadziejnym odwie­
ziono do szpitala.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 28. 11. 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy oarytei Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwietć-litrcwe- 

go eęstościomierza: 1) żyta pozt.aósk’ego 
70,6 kg (120.1 ft w hol ). 2) żyta pomor­
skiego 6935 kg (118.2 ft w hol >, 3) psze­
nicy pozn i pomorskiej 7295 kg (124 ft. 
w hol) 4) owsa poznańskiego i pomorskie­
go 43,55 kg (74.1 ft w hol).

Ceny transakcyjne 
Żyto 15 t-nn par Poznań . . ;
Żyto 30 tonn par. Poznań . ,

Ceny orientacyjne
Żyto.................... . > t

Usposobienie słabe.
Pszenica . . •

Usposobienie słabsze.
Jęczmień browarowy » »

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 68—69 kg . . . .
Jęczmień 64—6C kg . . .

Usposobienie słabsze.
Owies ......................... t

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie słabsze.
Masa pszenna 65% wt work.

Usposobienie słabsze.
Otrępy żytnie......................... 8.00— 8.25
Otręby pszenne . . . >
Otręby pszenne (grube) ,
Rzepak
Rzepik
Gorczyca ...<»••
Grocu Victoria , . > > «
Groch Folgera . . i , >
Koniczyna czerwona , <
Koniczyna biała ....
Ziemniaki jadalne . . .
Ziemniaki fabr za kilo %
Mak niebieski .....

Ogólne usposobienie słabsze.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 295 tonn, pszenicy 75 tonn. jęczmirnia 
90 tonn. owsa 15 tonn, otrąb żytnich 7,5 
tonn, otrąb pszennych 7,5 tonn.

14,50 
14,40

14,10- 14,30 

22,00 - 230,0

15.50— 17,00

14.00 - 14.75
13.50— 14,00 

13,25— 13,30

21.50— 22,50 

34,50 - 36,50

8.00— 9 00 
9 00- 10,00 

42,00— 43,00 
40,00— 45,00 
38,00— 44,00 
21.00— 24,00 
33.00— 36.00 

110,00—130,00 
110,00—150,00 

2,20— 2,50 
0,00—0,121/2 

105,00-115,00

Wyniki wyborów w Belgii
Klęska list flamandzkich, komunistów i Niemców oraz 

partyj filogermańskich

Zwracamy uwagę
Wobec zbliżającego się miesiąca 

grudnia zwracamy tym, którzy dotąd 
nie są jeszcze stałymi abonentami 
„Kurjera Poznańskiego", uwagę, że 
obowiązująca dla wszystkich z powo­
du przesilenia gospodarczego przed­
płata pisma naszego wynosi obecnie

mimo dwóch wydań dziennie 
tylko 3,20 zł.

W tych warunkach „Kurjer Po­
znański“ jest najtańszem pismem w

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 28. 11. 1932 r.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Holandia 35«,60 359.55 357,75
Londyn 28,56 28,71 28,41
Nowy Jork

kabel 8,925 8,945 8,905
Paryż •34,92 35,01 34,83
Szwajcarja 171,60 172,03 171,17
Berlin 211,90

Bruksela, 28. 11. (Tel. wł.) — 
Według dotychczas znanych wyników 
wyborów do parlamentu belgijskiego 
partje rządowe straciły 6 mandatów. 
Part ja katolicka i częściowo socjaliści 
poza nieznacznemi stratami w niektó­
rych okręgach, a natomiast wzrostem 
głosów w innych — naogół utrzymały 
swój dotychczasowy stan posiadania, 
a nawet pierwsza będzie miała praw­
dopodobnie pewien przyrost manda­
tów.

W Eupen - Malmedy i St. Vith, w o- 
kręgach wyborczych, o które tak upor­
czywie upominają się nadal Niemcy, 
poniosły klęskę partje filogermańskie 
i niemieckie, które wykazują znaczny 
ubytek głosów. Utrzymali natomiast 
swój stan posiadania socjaliści.

Również listy flamandzkie i komu­
nistyczne wykazują poważne straty 
na korzyść bądź katolików bądź też 
socjalistów.

Zatarg chińsko-japoński
Ligi uchwaliła przekazać raport komisji Lyttona nad­

zwyczajnemu zgromadzeniu Ligi
Genewa, 28. 11. (Tel. wł.) Rada 

Ligi Narodów przyjęła do wiadomości 
na dzisiejszem przedpołudniowem po­
siedzeniu sprawozdanie komisji Lytto­
na w sprawie zatargu chińsko-japoń- 
skiego absolutną większością, głosów 
przy wstrzymaniu się Japonji. Tem 
samem zatarg merytorycznie załatwio­
no i obecnie Rada uchwaliła cało­
kształt > sprawy przesłać do rozpatrze­

nia na nadzwyczajnej sesji zgromadze­
nia Ligi Narodów.

„Petit Parisien“ w specjalnej de­
peszy z Tokio stwierdził, że rząd ja­
poński polecił swemu przedstawicielo­
wi, aby wstrzymując się od głosu nie 
stawiał sprzeciwu uchwale Rady ode­
słania całości sprawy do zgromadzenia 
Ligi.

Zasądzenie oskarżonych w procesie „Oswagu"
Katowice, 28. 11. (PAT.) Po 

4-dniowym procesie sąd okr. karny 
wydał wyrok w sprawie „Oswagu“. Po 
przemówieniach obrońców sąd udał 
się na naradę i po 2 godz. obradach 
Ogłosił wyrok, skazujący naddyrekto- 
ra koncernu Pszczyńskiego Ebelinga 
na półtora roku więzienia oraz 5 000 zł 
grzywny za występek z paragrafu 313 
kodeksu handlowego, dyr. Ogermanna

na 7 miesięcy więzienia za występek 
z par. 240, oraz dyr. Deutsche Bk. Ca­
spara na 3 miesiące więzienia za po­
mocnictwo. Na podstawie amnestji 
darowano oskarżonym: Ebelingowi 
trzecią część kary i grzywnę w całości, 
Ogermannowi połowę kary więzienia, 
a Casparowi całą karę.

W motywacji ustnej prezes trybu­
nału podkreślił, że główni winowajcy

Polsce.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 28. 11 1932 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była ożywiona.

Z pożyczek państwowych płacono w 
dalszym ciągu za 5 proc. poż. konwers. 
41.—%, za 4 proc. poż. inwest. 97.—% oraz 
za 4 proc, premj. doi. 51.—%, pozatem po­
szukiwano — bez notowania — 3 proc, 
poż. bud. po 38—%.

Z pożyczek komunalnych obracano 
8 proc, obligacjami m Poznania z r. 1926, 
1927 i 1929 — po 92 —% w tranzakcjach

W papierach lokacyjnych P. Z. K. za­
uważono większe ożywienie, mianowicie 
obracano 8 proc, listami doi. staremi po 
50— w tranzakcjach oraz mniejszą ilość 
8 proc. listów doi. amort, po 52.—, nato­
miast płacono za 6 proc, listy żytnie 10— 
1014 oraz 4 proc, listy zast konwert. 31

Z akcvi bankowych jbracano Bankiem 
Polskim po 87.— w tranzakcjach.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 41.—% P.
8% oblig. m. Poznania z 1926 r. 92.—% +
8% oblig. m. Poznania z 1927 r. 92.—% +
8% oblig. m. Poznania z 1929 r. 92.—% +
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyto­

wego 50.—% +
4% listy zastaw, konw. Poz, . Ziem. Kre­

dytowego, ostempl., 3150% P.
(Kurs w złotych)

4% pożyczka premjowa dolar., serja III
51.— P.

6% listy żvtnie Pozn. Ziem. Kredytowego
10—10% P.

4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 97.— P.
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Ba.nk Polski I em. 87.— +

Tendencja ożywiona.
-.*■ u«

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe obligacje:

3% poż. bud. . , s . « . 38.25
4% poż inw. . : . i 1 . 97,75— 98,00
4% poż inw. szt. ser . R .102.50
5% poż konw................... • i 41,50
4% poż dolarowa . . • . 50.30— 50.60
6% poż doi. ¡ . 55,25- 56,25

Tendencja niejednolita.
Akcie w złotych:

Bank Polski.................... ..... 88,00
Tendencja mocniejsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za . 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 28. 11 1932 r. 

Pszenica marchijska . 193,00—195JW 
Tendencja stała.

Żyto march. . . . .
Tendencja stała.

Jęczmień browarowy .
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy .............................. 161,00—168,00
Tendencja' spokojna.

Owies march......................... 124,00—129,00
Tendencja spokojna.

154,00-156,00

170,00—180,00

Mąka pszenna......................... 24,10- 27,00
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia.............................. 19,75 22,10
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne.................... 9,45- 9,75
Tendencja stała.

Otręby żytnie ...... 8,60- 900
Tendencja stała.

Groch Vicforia......................... 21,00- 26,00
Groch drobny jadalny . . 20,00- 23,00
Groch pastewny.................... 14,00- 16.00
Kuchy lniane......................... 10,10- 10,20
Kuchy z orzecha z!emnego 10,70
Kuchy mielone (mączka) 11,00
Wytłoki suche......................... 8,90
Śrut Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg . . 10,10
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin . ... 10.80
Ziemniaki jad białe . . . 1,10— 1,20
Ziemniaki jad czerwone . 1,25— 1,30
Ziemniaki odenwaldz. nieb 1,10— 1.20
Ziemniaki inne żółte . , 1,30- 1,35
Ziemniaki fabryczne w fg za

funt
Ogólna tendencja stałeu



Strona 1 = Kurier Poznański, wtorek, 29 listopada 1932 «■ Wumer 549

Kilkadziesiąt wielkich zebrań Stronnictwa Nar.
Wszędzie tłumy słuchaczów zapełniały sale, solidaryzując 
się z wywodami mówców i jednomyślnie uchwalając rezo­

lucje — Podniosły nastrój zebrań

W Wielkopolsce
W niedzielę, 27 bm, odbyło się, jak 

już pokrótce donosiliśmy, na terenie 
Wielkopolski i Pomorza trzydzieści 
pięć wielkich zebrań Stron. Narodowe­
go,

Ostrów
W Ostrowie zebranie odbyło się 

w przepełnionej dolnej sali „Strzelni­
cy“. Przemawiali posłowie Klubu Na­
rodowego: Marjański i Kornecki. 
Pierwszy omówił sprawy samorządo­
we, drugi położenie polityczne i gospo­
darcze.

Zaproponowaną rezolucję przyjęto 
jednogłośnie, poczem hymnem Mło­
dych obrady zakończono. Wieczorem 
odbyło się zebranie rzemieślników w 
sali „Hotelu Polskiego“ na którem 
przemawiał pos. Marjański.

Ostrzeszów
Zebranie Stronnictwa Narodowego 

w Ostrzeszowie odbyło się w po­
łudnie w sali p. Hędrychowskiego, 
gromadząc przeszło 300 osób. Zagaił 
obrady p. Jan Dirska, udzielając głosu 
pos. adw. Jaźwińskiemu z Kalisza i 
pos. dr. Harembskiemu z Odolanowa, 
oraz p. Prusinkiewiczowi z Ostrzeszo­
wa.

Kępno
W Kępnie odbyło się zgromadze­

nie o godz. 16 w sali p. Jabłońskiego 
gromadząc 250 osób. Przewodniczył 
ks. prób. Płaczek z Olszowej, refero­
wali pp. posłowie Jaźwiński i dr. Ha- 
rembski. W dyskusji przemawiali pp. 
Rybarek z Bralina, Prusinkiewicz z 
Ostrzeszowa i Bogucki z Kępna. Re­
zolucję przyjęto jednogłośnie.

Międzychód nad Wartę
Zebranie odbyło się w sali hotelu 

„Continental“ przy udziale 500 osób. 
Przewodniczył p. Franciszek Bogaje­
wicz. Przemówienia wygłosili posło­
wie M. Osada i H. Rakowski. Jedno­
myślnie uchwalono rezolucje.

Czempiń
W sali p. Szukalskiego pod prze­

wodnictwem p. W. Skąpskiego odbyło 
się zebranie, na którem przemawiał 
p. pos. Górczak. W dyskusji zabierali 
głos p. Stanisław Żaczek z Piechani- 
na i gosp. Nowak z Srocka.

Ś migiel
W kasynie obywatelskiem zebrało 

się około 300 osób pod przewodnictwem 
p. dr. R. Zenktelera. Przemawiał po­
seł Górczak. Wywodów mówcy słu­
chano z yyielkiem zainteresowaniem. 

Mogilno
W sali Domu Katolickiego przy u- 

dziale 300 osób odbyło się zebranie pod 
przewodnictwem p. Jakóba Rosińskie­
go. Referat wygłosił pos. A. B. Lewan­
dowski.

Koźmin
Przybyło około 700 osób, wypełnia­

jąc salę. Obrady zagaił p. dr. Stęszew- 
ski. Jako pierwszy mówił pos. Lasota, 
jako drugi pos. Milik. Zebranie zakoń. 
czono w podniosłym nastroju.

Krotoszyn
W sali Hotelu Wielkopolskiego ze­

brały się tłumy publiczności. Przewód* 
niczył prezes kola miejscowego S. N., 
p. Szlanga. Referaty wygłosili posło­
wie Lasota i Milik. Zebrani po przy­
jęciu rezolucji zakończyli zgromadze­
nie okrzykiem na cześć Najjaśniejszej 
Rzeczypospolitej.

Opalenica pow. Grodzisk
W Domu Katolickim popołudniu 

zgromadziło się około 200 osób pod 
przewodnictwem p. K. Primkego. Prze 
mawiali pp. pos. Wierczak i Choro- 
mański. Przemówienia mówców przyj­
mowano bardzo gorąco i wywiązała 
się ożywiona dyskusja, poczem uchwa­
lono wszystkie rezolucje.

Grodzisk
W sali „Strzelnicy“ pod- przewod­

nictwem dr. T. Mikołajczyka zebrało 
się około 1000 osób Przemawiali go­
rąco przyjmowani pos. Wierczak i Cho- 
romański. Rezolucje przyjęto jedno­
myślnie.

Rogoźno pow. Oborniki
W sali hotelu Polskiego zgromadzi­

ło się zgórą 5Q0 osób. Przewodniczył

p. Władysław Kośmicki. Przemawiali 
p. pos.Witkowski i H. Szeib & Pozna­
nia. Podczas przemówienia p. Szeiba 
aspirant policji p. Kereński rozwiązał 
obrady. Zebrani rozchodzili się, wzno­
sząc gromkie okrzyki na cześć Str. 
Nar.

Oborniki
Zgromadzenie odbyło się w hotelu 

„Pod Orłem“ przy wypełnionej sali 
Przewodniczył p. Stanisław Ulatowski. 
Przemawiali p sen. Meissner i pos 
Przanowski. Kiedy zaczął przemawiać 
p. Holasz, referendarz starostwa p. Ka 
rasiewicz rozwiązał zgromadzenie. Na­
strój był b. podniosły i wyraził się w 
okrzykach na cześć Str. Nar,

Mor. Goślina pow. Oborniki
W sali p. Żurka przed przewodnic­

twem p. K. Kleinerta odbyło się zebra­
nie przy udziale 200 osób. Przemawiali 
ci sami mówcy co w Obornikach. Refe­
raty przyjmowano z zapałem, manife­
stując gorąco no rzecz Str. Nar. 

Sieraków
Zebranie odbyło się w sali p. Hein- 

cel przy udziale zgórą 300 osób. Prze­
wodniczył p. Adam Serafinowski. Prze­
mawiali posłowie Osada i Rakowski o- 
raz przedstawiciele N. P. R. Szeląg i 
Lenartowicz. Uchwalono wszystkie re­
zolucje.

Raszków
W Raszkowie ,pow. ostrowski) 

zwołane zostało zebranie publiczne 
Stronnictwa Narodowego, na które 
jednak policja nie zezwoliła. Wobec 
tego urządzono zebranie członków 
Stron. Narodowego za legitymacjami, 
na które przybyło 250 osób Gdy za­
czął przemawiać poseł Marjański z 
Warszawy, wszedł na salę komendant 
posterunku policji Olaszak i zebranie 
rozwiązał.

Po odśpiewaniu „Roty“ zgromadze­
ni się rozeszli, poczem posłowie Ma­
rjański i Kornecki w liczniejszem gro­
nie w restauracji omówili położenie 
polityczne i gospodarcze kraju.

Wytomyśl pow. Nowy Tomyśl
Zebranie odbyło się w sali p. Kacz 

marka pod przewodnictwem p. F. Mań­
kowskiego. Przemawiał pos. Boja- 
nowski. Jednomyślnie przyjęto rezo­
lucję.

Brody pow. Nowy Tomyśl
Wiec odbył się przy udziale prze­

szło 200 osób. Zebranie zagaił p. Spę- 
dowski ze Lwówka, a pos. dr. Wróbel 
wygłosił przeszło półtoragodzinny, cie­
kawy referat. Po dyskusji uchwalono 
rezolucje.

Bolewice pow. Nowy Tomyśl
Zebranie odbyło się przy udziale 

przeszło 400 osób. Przewodniczył dr. 
Szamborski. Przemawiał dr. Wróbel 
W dyskusji zabrał głos przedstawiciel 
robotników, który wyraził pełne zau­
fanie do Stronnictwa Narodowego. Re 
zolucje uchwalono bez sprzeciwu.

Zębowo pow. Nowy Tomyśl
Przy udziale przeszło 200 osób pod 

przewodnictwem p. Spendowskicgo ze 
Lwówka odbyło się zgromadzenie, na 
którem przemawiał pos. dr. Wróbel o- 
raz kandydaci na liście Obozu Narodo­
wego do sejmiku pp: gosp Woźny, 
bankowiec Mroczyński i rob. Kowalew­
ski. Uchwalono jednogłośnie rezolu­
cję.

Morzewo pow. Chodzleskl
Odbyło się zgromadzenie na sali p 

Streicha przy udziale 300 osób. Prze­
wodniczył p. W. Gapiński z Chodzieży. 
Przemówienia wygłosili posłowie p. T. 
Witkowski i inż. Lech oraz p. H. Szeib. 
Przyjęto wszystkie rezolucje.

Budzyń pow. Chodzież
Zgromadzenie odbyło się w sali p. 

Źydanka przy udziale około 500 osób 
Przewodniczył p W Gapiński.z Cho­
dzieży. Przemawiali ci sami mówcy 
co w Morzewie. Przybyli bojówkarza 
„sanacyjni“, ale wobec zdecydowanej 
postawy zebranych nie ośmielili się na 
żadne wystąpienie.

Na Pomorzu
Ś wiecie

Wielkie zgromadzenie zagaił ks 
dziekan Konitzer w wypełnionej po

brzegi sali. Jako pierwszy przema­
wiał senator Siciński. Kiedy rozpoczął 
drugi zkoiei mówca pos Mazur, wszedł 
na scenę socjalista Jeleń I wszczął a- 
wanturę. Z tej sposobności skorzy­
stał zastępca starosty p. Buczak i zgro­
madzenie rozwiązał, a policja rozpę­
dzała zebranych.

Lubawa
W sali hotelu Polskiego zebrało się 

około 1500 osób. Obrady zagaił p 
Szulc. Pierwszy przemawiał ks. prał, 
pos. Błaszczyk, już jemu przeszkadza­
li gromadzeni członkowie „Strzelca“ i 
„Legjonu Młodych“ Podcas wywodów 
pos. Sachy „Strzelcy" zaczęli krzyczeć 
Pos. Sacha zakończył swe przemówie­
nie. nie chcąc w mieście pogranicznem 
dopuścić do gorszących zajść i zebra­
nie zamknięto.

Chełmża
Pod Toruniem na niedzielnem zgro­

madzeniu przemawiali pos. Strońskj i 
red. Madejski z Torunia Przybyło oko 
ło 900 osób. Rezolucję przyjęto jedno­
myślnie.

Działdowo
Na niedzielnem zebraniu przemó­

wienia wygłosili posłowie Piestrzyński 
i Kamiński.

Afera p. Parnesowej
Co o tern pisze prasa wiedeńska?

Pisma wiedeńskie — jak stwierdza 
krakowski „Głos Narodu* — rozpisu­
ją się o skandalicznej sprawie p. Par­
nesowej, przyłapanej na przemycaniu 
walut. „Arbeiter-Zeitung“ podaje:

„We czwartek przeprowadzono na 
dworcu granicznym w Gmiind (Ceske Ve- 
lenice) zwykłą rewizję walutową w pocią­
gu pośpiesznym, przybywającym o godz. 
11-tej rano z Wiednia. Przy tej sposobno­
ści udało się urzędnikowi celnemu, nad­
komisarzowi Koutnyemu wykryć i uda­
remnić szmugiel walutowy na wielką ska­
lę. Przy pewnej da' e znaleziono przy re­
wizji osobistej, przeprowadzonej przez żo­
nę nadkomisarza Freya, 198 000 szylingów 
austriackich, 255 koron czeskich, 2.800 
franków szwajcarskich, 680 dolarów, 700 
guldenów holenderskich, 200 koron szwedz­
kich, 5 korop duńskich, 14 dolarów kana­
dyjskich, 14 funtów angielskich i 3 czeki 
ną łączną sumę 60 doiaróW amerykańskich,

„Dąma usiłowała przekupić Urzędniczkę, 
przeprowadzającą rewizję, sumą 10.000

Podatek na „Strzelca“
„Głos“ grodzieński donosi:
„Lekarz ( weterynaryjny w Tarno­

grodzie, niejaki Ostrowski, przepro­
wadzając badania bydła na targu, przy 
wystawianiu odpowiedniego świadec­
twa zmusza włościan do nabywania 
znaczków na „Strzelca“, za które ci 
muszą płacić od 10—50 gr. Nazywa 
się to „dobrowolną“ opłatą, ale niech- 
noby który spróbował wymówić się od 
nabycia takiego znaczka, zaraz okazy­
wało się. że lekarz świadectwa wydać 
nie może itd.. czyli włościanin sztuki 
sprzedać na targu nie ma możności.

„Doniesiono o tym fakcie Związko­
wi Małorolnych, w którego imieniu se­
kretarz tej organizacji Kreiz. zwrócił 
dr. Ostrowskiemu uwagę na niepraw­
ne postępowanie. Mimo to interwencja 
nie pomogła. A dr. Ostrowski nadał 
propaguje „Strzelca", zbierając „do­
browolne“ składki na tak „pożytecz­
ną“ organizację.

Ratyfikacja paktu Polski z Sowietami
Do/fonai jej Prezydent Itz. — Pakt francusko - sowiecki 

będzie podpisany jutro
Warszawa, 28. li. (Teł. vvl.) — 

Urzędowy komunikat ogłasza, że w 
niedzielę p. Prezydent Rzecz yposjx> li tej 
ratyfikował pakt o niezaczebieniu 
między Polską a Sowietami. Ratyfika­
cja nastąpiła tym razem bez uprzed­
nich uchwal Sejmu i Senatu. Równo­
cześnie p. Prezydent ratyfikował za­
wartą przed kijku dniami polsko-so­
wiecką umowę konsyljacyjną.

Echa zbrodni żydowskiej we Lwowie
Lwów, 28. 11. (Tel. wł.) Panuje 

tu dziś spokój. Policji widzi się mniej 
niż w niedzielę. Wyższych uczelni nie 
zamknięto.

Sprawa zabicia studenta Grotkow- 
skiego jest przedmiotem przyspieszę 

j nego śledztwa. Od przebiegu docho­
dzeń zależeć będzie, czy sprawcy na­

ODOL,
Ł. Pasła do zębów 

' ’ czyści gruntownie 
zęby, nie naruszaj«: 
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stosowanie pasty 

doząbów;
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Tuchola
Przemawiali na zgromadzeniu pos. 

Szturmowskj i Matłosz.
Grudziądz

Obrady zagaił p. dr May. Przema­
wiali pos. Rymar i Mazur Zebranie 
zakończono w bardzo podniosłym na­
stroju po przyjęciu rezolucyj.

szylingów, którą już w tym celu odliczyła. 
Propozycja ta została przez uczciwą u- 
rzędniczkę odrzucona Wydało się. że prze- 
mytniczką była pani Marjanna Parnes, 
żona urzędnika prasowego poselstwa pol­
skiego w Wiedniu“.

„Arbeiter-Zeitung" dodaje, że p. 
Parnes usiłował w komunikacie pra­
sowym przedstawić sprawę w zupełnie 
odmiennem świetle.

„Głos Narodu“ zaopatruje te wia- 
don ci następującą uwagą:

„Ta skandaliczna afera powinnaby 
skłonić nasz rząd do odżydzenia całej 
naszej dyplomacji, a w szczególności 
placówki w Wiedniu. Do niedawna 
obsadzona była ona prawie wyłącznie 

rzez Żydów, bo i poseł p. Bader był 
ydem. Obecnie jeszcze wciąż Polacy 

są tam znikomą mniejszością. Czas z 
tem skończyć! Katolickie państwo ni© 
powinno być reprezentowane w kato­
lickim kraju przez Żydów“.

„Tak wyglądają „dobrowolne“ 
składki na partyjną organizację“.

żydzi w roli „strzelców“
„Sanacyjne“ „Słowo" wileńskie sy­

gnalizuje powstanie nowego oddziału 
Związku Strzeleckiego, który przybrał 
sobie za patrona płk. Berka Josełewi- 
cza. Do oddziału tego przystąpili 
„przedstawiciele prawie wszystkich 
warstw żydowskiego społeczeństwa".

Zebranie organizacyjne zagaił nie­
jaki p. Lobman. który uświadomił ze­
branych o roli „Strzelca". Specjalny 
entuzjazm zebranych wzbudziły wy­
wody przewodniczącego o „celach wy­
chowawczych Strzelca*.

Nowi „Strzelcy* przystąpili do wy­
boru zarządu, w skład którego weszli 
m. in. dr Hamer. dyr. Hirszberg. adw. 
Lobman i Rappaport. a do komisji re­
wizyjnej radny Reitzenbeim i p. Sala­
mon.

W jutrzejszy wtorek ma w Paryżu 
nastąpić podpisanie nieagresji pomię­
dzy Francją a Sowietami.

Warszawa, 28. 11. (Tel. wl.) 
Wymiana dokumentów ratyfikacyj­
nych układu z Sowietami nastąpi w 
niedługim czasie i prawdopodobnie 
nadany jej zostanie charakter uro­
czysty. (w)

a

padu staną przed sądem doraźnym. 
Aresztowano jeszcze jednego uczest­

nika napadu Izaaka Tune, przy któ­
rym znaleziono poszukiwane narzędzie 
zbrodni, t j nóż Dotąd nie ustalono, 
kto z 4 ujętych jest sprawcą zabójstwa.

Sjonistyczną „Chwilę" dziś skonfi­
skowano za opis zajść niedzielnych.



Podłoże wojny o Gran Chaco
Nasz korespondent południowo­

amerykański A. W, który świeżo na 
łamach „Kurjera Poznańskiego' o- 
mawiał sytuację gospodarczą i poli­
tyczną Argentyny, zkolei w dwóch 
niezmiernie interesujących artyku­
łach oświetla podłoże i dotychczaso­
wy przebieg wojny paragwajsko - bo­
liwijskiej, który badał na miejscu. 
Poniżej drukujemy pierwszy z tych 
artykułów.

Asuncion (Paragwaj), 6 listopada. 
Od kilku miesięcy wre na terenie

Ameryki Południowej krwawa i zacię­
ta wojna. Toczą ją Paragwaj i Boliwja, 
dwa bratnie narody, mówiące tym sa­
mym językiem i mające te same trady­
cje, gdyż powstały jako samodzielne 
państwa po zrzuceniu jarzma hiszpań­
skiego. Kontrahenci są potęgami minja- 
turowemi, przynajmniej, jeśli chodzi o 
liczbę zaludnienia; Paragwaj liczy bo­
wiem około i,8 milj. mieszkańców, a 
Boliwja ponad 2 milj. mieszkańców. 
Zresztą statystycy nigdy nie mogli 
stwierdzić dokładnie zaludnienia tych 
krajów z powodu trudności w przenika­
niu dziewiczych lasów, zamieszkałych 
przez dzikie szczepy indyjskie.

Armje przeciwników są stosunkowo 
nieliczne i słabo wyekwipowane. Nie po­
sługują się ani gazami, ani czołgami, 
zato często walczą na białą broń. Szcze­
gólnie Paragwaj ¡uzbroił swoich ochot­
ników w długie noże, t. zw. „machetes“, 
któremi „guerrilasi“ szerzą straszliwe 
spustoszenie w szeregach Boliwijczy­
ków.

Spór toczy się o „Chaco Boreal“ lub 
„Gran Chaco“, teren, leżący między rze­
kami Pilcomayo i Parana. Historja za­
targu o tą ziemię datuje od kilkuset lat. 
Boliwja, powołując się na dokumenty 
oficjalne z czasów wicekrólestwa hi­
szpańskiego, ma bezwzględnie słusz­
ność po swojej stronie. Namiestnik mo­
narchy hiszpańskiego markiz de Alvarez 
wspomina w raporcie o Chaco Boreal, 
jako o integralnej części „Audiiencia de 
Ćharcas“, dzisiejszej Boliwji, skarżąc się 
przytem, że Paragwaj rości nieuzasad­
nione pretensje do tego terytorjum.

W latach późniejszych Paragwaj 
konsekwentnie umacniał panowanie 
swoje nad rzekami Pilcomayo i Parana, 
nie bacząc na protesty Boliwji, która 
porała się z trudnościami wewnętrzne­
mu i krwawiła w nieszczęśliwej wojnie 
z Chile. Nie zmieniło się to nawet po 
długoletniej wojnie Paragwaju z fede­
racją argentyńsko - brazylijsko - uru­
gwajską. Panował wtedy w Asuncion 
dyktator Lopez, który wygubił prawie 
wszystkich mężczyzn swego kraju. Tra­
giczny był plon tych heroicznych zapa­
sów, gdyż po zawarciu pokoju liczono 
na 12 niewiast tylko jednego mężczy­
znę.

Boliwja nie miała dostatecznej siły,

Krzyki żydowskie
W dniu 13 b. m. odbyła się w War­

szawie konferencja działaczów żydów- I 
skich w sprawie wytworzenia żydów- j 
skiej Rady Gospodarczej, o której do­
nosiliśmy szczegóły. Szereg mówców 
wskazywał wówczas na konieczność 
zastosowania w walce ze społeczeń­
stwem polskiem starego sposobu ży­
dowskiego — krzyku, że Żydom dzieje 
się ki*żywda. Metoda ta nie wydaje 
się skuteczna nawet samym Żydom.

Stupnicki w „Momencie“ przypomi­
na, że ta metoda krzyku była w histo- 
rji żydowskiej dogodna tak długo, pó­
ki Żydzi prowadzili walkę na froncie 
politycznej walki o wolność, kiedy 
walczyli o wolność prasy, zebrań, su­
mienia i t. d. Wówczas mieli oni opar­
cie w otoczeniu, które również do te­
go samego zmierzało. Żydzi osiągnęli 
wtedy zwycięstwo polityczne, lecz o- 
kazuje się, że ono nie zabezpiecza bytu 
żydowskiego. Żydi muszą walczyć o 
swoje istnienie materjalne i tu okazu­
je się, że są oni izolowani; nawet koła 
„postępowe“, „demokratyczne“ idą 
przeciw Żydom, bo żydowska struktu­
ra gospodarcza jest zacofana i opiera 
się na krzywdzie otoczenia:

„Płyniemy częściowo przeciw prądowi 
i w tern tkwi nasza tragedja."

Krzyki przeto nie pomogą. Kiedy 
chodziło o prawo polityczne, wystar­
czyło. że w ustawie nie było zastrzezen 
przeciw Żvdom; w walce o prawa w 
dziedzinie gospodarczej, brak tych za­
strzeżeń nie wystarcza

„Gdy chodzi o gospodarcze równou­
prawnienie, niema takiej formy, dzięki któ­
rej moglibyśmy gwarantować sobie. Pra­
wo“ 1

by upomnieć się skutecznie o swoje 
nieprzedawnione prawa do Chaco Bo- 
real. Kilkakrotnie odbywały się konfe­
rencje, w których nie osiągnięto kon­
kretnych rezultatów. Paragwaj, dufny 
w waleczność swych synów, dawał od­
powiedzi wymijające i ni© myślał rezy­
gnować z kraju, w którym rządził „de 
facto“. W La Paz zaczęło kiełkować 
przekonanie, że dyplomatyczne zabiegi 
na nic się nie przydadzą i że z upartym 
przeciwnikiem należy spróbować in­
nych metod. Pomyślano o uzbrojeniu 
armji, która miała być najważniejszym 
argumentem w sporze o odzyskanie 
Chaco Boreal.

Politykę tę zainicjował prezydent Si- 
les i prawa ręka jego, niemiecki gene­
rał Hans Kuodt. W tempie przyśpieszo- 
nem rozpoczęły się militaryzacja kraju 
oraz masowe sprowadzanie materjału 
wojennego z fabryk europejskich. Za­
nim doszło jednak do otwartego kon­
fliktu, wybuchła rewolucja w Boliwji. 
Siles i Kundt zaledwie zdołali uciec i 
unieść cało głowy przed gniewem tra­
pionej podatkami ludności.

Nowi władcy Boliwji przez pewien 
czas uprawiali politykę pacyfistyczną, 
lecz niedługo weszli na tory orientacji, 
wrogiej Paragwajowi. Zbrojenia przy 
pomocy finansowej czynników, jeszcze 
należycie nieujawnionych, prowadzono 
ze zdwojoną gorliwością. Sytuacja się 
zaostrzała. Nastąpiły pierwsze utarczki 
w Chaco, w których Boliwijczycy od­
nieśli pewne sukcesy. Odebrano Para- 
gwajczykom kilka stanic, otoczonych 
drutem kolczastym, a szumnie nazwa­
nych „forteczkami“ ii usadowiono się 
na dobre nad rzeką Pilcomayo.

Był to pierwszy etap wojny, po któ­
rym nastąpiła dłuższa przerwa. Para­
gwaj nie zareagował zbrojnie, wytacza­
jąc skargę przed panamerykańską. ko­
misją arbitrażową w Waszyngtonie i 
prosząc równocześnie rząd argentyński 
o pośrednictwo w zatargu. Podczas za­
wieszenia akcji wojennej władze w 
Asuncion przystąpiły energicznie do 
skompletowania sprzętu zbrojnego i re­
organizowania armji, w czem dzielnie 
dopomagała argentyńska misja wo­
jenna.

Pertraktacje, prowadzone równocze­
śnie w Waszyngtonie i Buenos Aires, 
dały wynik negatywny. Boliwja żądała, 
by sąd polubowny mógł decydować o 
całym kompleksie zagadnień, włącznie 
przyszłej przynależności Chaco, Para­
gwaj natomiast pragnął ograniczyć 
kompetencje medjatorów do stwierdze­
nia faktu, kto ponosi odpowiedzialność 
zą wywołanie zatargu. Nie zdołano u- 
zgodnić nieprzejednanego stanowiska 
obu stron, wobec czego reprezentanci 
boliwijski i paragwajski zerwali roko­
wania. A. W.

Żydzi, zgłaszający się, jako kandy­
daci na wolne posady, n. p. na urzę­
dach, bądź do uniwersytetu, jako stu­
denci, mogą być nie przyjęci, gdy nie 
odpowiadają oficjalnie żądanym kwa­
lifikacjom, i to nieprzyjęcie nie jest na­
ruszeniem „żydowskiego równoupraw­
nienia“, bo jak dowieść, żo ci kandy­
daci odpowiadają tym wymaganiom:

„Widzimy przeto, że na zmienionym 
froncie, na froncie gospodarczym, nie mo­
żemy posiłkować się starym środkiem 
krzyku. Krzykiem tutaj nic nie można 
wskórać.“

Bardziej interesujące, niż sama tak­
tyka krzyku, jest to przyznanie się P- 
Stupnickiego, że dążenia Żydów już nie 
mogą podszywać się pod hasła „po­
stępu“. Raczej są dziś sprzeczne z wyż- 
szemi formami życia i apelują nie do 
wolności, lecz do interwencji, krępu­
jącej życie i jego prawa.

Zwalczanie prasy 
katolicko - narodowe]

„Ziemia Rzeszowska i Jarosławska“ 
wyjaśnia, dlaczego musiano zaprzestać 
wydawania „Głosu Jarosławskiego“.

Przed sześciu laty mianowicie po­
wstała w Jarosławiu „Polska Drukarnia 
Spółdzielcza“ o kapitale zakładowym 
20 tys. złotych, zebranym na poszcze­
gólne udziały. Kapitał ten pochodził 
zatem z grosza publicznego. Drukarnia 
wydawała między innemi również 
„Głos Jarosławski“, pismo o charakte­
rze katolickim j narodowym.

Nie potrzeba wyjaśniać, że pisano to 
stało się wnet celem zapalczywej akcji 
bojkotowej ®e strony miejscowych sfer

Bujanie

„sanacyjnych“, nawet tak dalece, że afi­
sze i zawiadomienia o obchodach pań­
stwowych oddawano do wykonania 
drukarniom żydowskim. Dwie miej­
scowe drukarnie żydowskie też prospe­
rują tam znakomicie, podczas gdy jedy­
na polska musi walczyć z trudnościami.

Na dobitek została przeprowadzona 
niedawno w polskiej drukarni spół­
dzielczej rewizja, celem zbadania jej 
pod względem urządzeń sanitarnych i 
w rezultacie unieruchomiono ją przez 
opieczętowanie maszyn. Dyrekcja dru­
karni spółdzielczej zdecydowała się wo­
bec tego zawiesić wydawanie wspo­
mnianego pisma. Opieczętowanie ma­
szyn zostało cofnięte.

W taki to sposób zostało udaremnio­
ne wydawanie „Głosu Jarosławskiego".

śp. generał Krajowski
W Brześciu nad Bugiem zmarł 22 

listopada śp. generał Krajowski. — 
Zmarły generał pochodził z armji au- 
strjackiej, a w Polsce dowodził 18-stą 
dywizją piechoty. Nazwisko jego na­
brało pewnego rozgłosu w okresie od­
wrotu z Kijowa, gdy dywizja 18-sta, 
prowadzona żelazną ręką generała, 
potrafiła z własnej inicjatywy zadać 
wdzierającemu się, wśród ogólnego 
bezładu, pomiędzy polskie oddziały 
przeciwnikowi szereg dotkliwych po­
rażek.

W bitwie pod Warszawą odegrał 
gen. Kraojwski, stojąc na czele tej sa­
mej dywizji, rolę decydującą. Walczył
on na zagrożonem przez dwie armje

sowieckie lewem skrzydle V armji pod 
Płońskiem, Nowem Miastem i Ciecha­
nowem, Dywizja, bijąc się w nieustan­
nym ogniu ciężkich walk od dnia 13 
sierpnia, poniosła przeszło 30 procent 
strat stanu bojowego, potrafiła jednak 
zachować do tego stopnia swą dziel­
ność i spoistość, że gen. Sikorski nie 
zawahał się w przełomowym dla V-tej 
armji dniu 16 sierpnia zażądać od niej 
uderzenia decydującego i nie zawiódł 
się.

Piękne te czyny nie otworzyły jed­
nak generałowi Krajowskiemu drogi 
do dalszej karjery. Posiadał on nie­
zależnie od talentu wojskowego i siły 
charakteru zbyt posuniętą skromność, 
wysokie poczucie godności osobistej i 
wstręt do autoreklamy, znalazł się 
więc wkrótce na emeryturze i zgasł 
cicho w zapomnieniu. Ufajmy, że bez­
stronna historja wojenna przywróci 
nazwisko i czyny generała Krajow- 
skiego do należnej im pamięci i czci 
młodszych generacyj korpusu oficer­
skiego armji polskiej.

E. De. HENNING - MICHAELIS, 
generał.

Davis 1 Hexriot
Paryż, 28. 11. (PAT.) Sobotnia 

wizyta Normana Davisa, rzeczoznawcy 
morskiego Stanów Zjednoczonych na 
konferencję rozbrojeniową, u Herrio- 
ta, odbyła się — jak zaznacza komuni­
kat półurzędowy — w atmosferze bar­
dzo przyjaznej. Sprawy dłueów wo-

Ijennych nie poruszano, ponieważ Da­
vis nie posiada w tym kierunku żad­
nych pełnomocnictw.
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Nabożeństwo żałobne
za duszę Wyspiańskiego

Dziś, w 25 rocznicę śmierci genjal­
nego malarza i poety narodowego Sta­
nisława Wyspiańskiego odbyło się u- 
roczyste nabożeństwo żałobne w Po­
znańskiej Koiegjacie Farnej. Prze­
stronną i piękną świątynię wypełniły 
rzesze wiernych; przybyli członkowie 
Komitetu Obchodu z prezydentem Ra­
tajskim na czele, przedstawiciele władz 
i bardzo liczne delegacje stacjonowa­
nych w Poznaniu pułków, dalej przed­
stawiciele stowarzyszeń, świata lite­
rackiego, artystycznego i prasy.

Solenne nabożeństwo żałobne od­
prawił w asyście księży mansjonarzy 
Klauzińskiego i Wroniewicza ks. pra­
łat Antoni Stychel. Podczas nabożeń­
stwa śpiewał chór Kolegjaty Farnej 
pod dyr artysty opery p. Aleksandra 
Klichowskiego. Utwory solowe wyko-

Loterja fantowa 
na propagandę

przemysłu krajowego
Jedną z wielkich atrakcyj zbliżają­

cego Tygodnia Propagandy Przemysłu 
Polskiego (od 4—11 grudnia) będzie 
niewątpliwie wielka loter a fantowa. 
W sekretarjacie Związku Obrony Prze­
myślu Polskiego przy ul. Rzeczypospo­
litej 1 znajdują się cenne fanty, które 
złożyły licznie na cele loterji firmy 
krajowe. Każdy fant można będzie wy­
grać za cenę 50 groszy. Do najwarto­
ściowszych fantów należy rower kra­
jowy marki „Łucznik“ z Państwowej 
Fabryki Uzbrojeń i fabryki broni w 
Radomiu i ofiarowana przez przedsta­
wiciela poznańskiego p. Fligierskiego 
maszyna do szycia „Tatra“ z krajowej 
fabryki Schwabego w Bielsku; serwi­
sy porcelanowe ofiarowała znana fir­
ma „Ćmielów“, fajanse firma Mańczak 
z Chodzieży, szkła huty szklane „Oża­
rów“ i Huta Szklana w Ujściu; ko­
smetyków i mydeł jest bardzo dużo, 
wystarczy wymienić: mydła i kosme­
tyki firm Stcmpniewicza, Żaka. Pulsa, 
„Azela“, „Blask“ i puder ryżowy 
Szczcpanowskiego „Błyszcz“. Prze­
mysł krajowy zaprezentuje się w lotę- 
rji fantowej wielką rozmaitością: Pa­
piery listowe Kręglewskiego. atramen­
ty i tusze Leszczyńskiego. Giemzy, 
„Heroldy“. kredki i farbki, całe pudeł­
ka stalówek i ołówków Majewskiego, 
dla kuchni makaron „Italja“, ocet ,.Pe- 
cowin“, środki kawowe i kawy słodo­
we z firm „Ira“, Bomm, „Gleba“, 
Francka, cukierki i czekoladki Litwiń­
skiego i „Goplany“, wina krajowe i 
wódki gatunkowe firmy Hartwig-Kan- 
torowicz, Wawrzyniaka i Czajki z Ko­
ściana, klisze i papiery fotograficzne 
„Alfa“, tutki „Herbewo“, baterje „Cen­
tra“ I „Balta“. obuwie z firm „Leo“ i 
„Pepege“, płótna żyrardowskie, specy­
fiki krajowe jak kremy i pasty do zę­
bów z firm: Spicss, Barcikowski, „Pe- 
beco“ i „Kosma“ itd. itd.

A zatem warto spróbować szczęścia 
za 50 gr.

KALENDARZYK
Poniedziałek. 28 listopada 1932.

Słońce: wschód 7 36; — zachód 15.45; — 
długość dnia 8 godz 9 min.

Księżyc: wschód 8,42; — zachód 1551f — 
nów

Stan pogody według notowań Stacii Me 
teorologicznej przy Uniw Pozn • 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe 
ratura powietrza umiarkowana 4- 3 
st C.. pogodnie, wiatr południowo-za­
chodni ciśnienie atmasferyczne u- 
umiarkowane 753 mm. — W ub do­
bie temperatura najwyższa 4- 9 st. 
C. najniższa + 2 st. C. Ilość opadu 
2 mm

Kai. rzk : Rufin M; jutro Snturnin.
Kai. slow.: Gościrad; jutro Przemysław.

Nocna służba aptek
i dyżury niedzielne:

Śródmieście: Apteka p<>d Białym Orłem 
St Bvnek 41 — Apteka św Piotra 
ul Półwiepke 1 — ArtPka św Mar 
cina ul Ratajczaka 12 — Apteka 
Śródecka Rvnek Śródeckl 1

Wilda: Apteka nod Koroną G Wilda 61 
Łazarz Apipka o PluHóek ¡aj»« ulica

Marsz. Focha, narożnik ul. Niegolew­
skich.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra 
szewskiego 12

W innvch dzielnicach apteki tam tńę 
dujące.

nali pp. Włodzimiera Jarochowska i 
prezes Kajetan Bojarski.

Podniosłe i natchnione kazanie o- 
koliczt,ościowe wygłosi! ks. prof. dr. 
Skazińskl. Złotousty kaznodzieja o- 
mówił twórczość genjalnego wieszcza 
narodowego, wskazując na Niego jako 
na słup ognisty, prowadzący Naród z 
niewoli do odrodzenia moralnego i 
państwowego. Głębokie i wnikliwe 
rozwinięcie myśli, przenikających 
przez bogatą twórczość Wyspiańskiego 
wywarło na słuchaczach potężne i nie­
zapomniane wrażenie.

Po odmówieniu egzekwij chór Ko­
legjaty odśpiewał podniosłe i nastro­
jowe „Salve Regina“, poczem zabrzmia- 
ło z tysiąca piersi: „Boże coś Polrkę"*

(ki.)

KRONIKA KOŚCIELNA
— ’ Rekolekcje dla mężczyzn Towarzy­

stwa św Wincentego a Paulo odbędą się 
na początku adwentu w kaplicy Zakładu 
św. Józefa Nauki odbywać się będą 8. 9 
i 10 grudnia o godz 18.30 W niedzielę, 
11 grudnia odbędzie się knmunja św ge­
neralna na mszy św o godz. 7,30 O godz. 
11 odbędzie się na sali św Marcina (obok 
kościoła św, Marcina) roczne walne zebra 
nie wszystkich Konferencyj mężczyzn me­
tropolii gnieźniertsko-poznańskiej. na któ- 
rem wygłosi referat znany krasomówca, 
ks. rektor Cieszyński.

OSOBISTE
—- “ Prezes Izby Skarbowej, p. F Śwl- 

talski na skutek delegacji Min skarbu 
wyjechał na okres około 2 tygodni do okrę­
gu Białostockiej Izby Skarbowej, gdzie 
pod przewodnictwem wiceministra skarbu 
Starzyńskiego przeprowadza szczegółową 
lustrację agend Izby oraz podległych jej 
urzędów skarbowych.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Z Narodowej Organizacji Kobiet — 

Kolo Jeżyce. Zebranie odbędzie się w śro­
dę. 30 bm o godz 20 w salce p. Tomików 
skiego. uf. Szamarzewskiego 18 O liczny 
udział członkiń i gości prosi Zarząd.

— * Narodowa Organizacja Kobiet — 
prawy brzeg Warty. Miesięczne zebranie 
wraz z obchodem rocznicy 29 listopada od­
będzie się we wtorek. 29 bm o godz. 19,30.

— * Druga Sodałicja pań Miejskich w 
Poznaniu nod wezwaniem Xrólowe| Ko­
rony Polskiej. Zebranie miesięczne odbę­
dzie się w czwartek, 1 bm o godz. 10,30 w 
sali Szkoły Handlowej. Al Marcinkow­
skiego 24. dom ogrodowy I ptr. — Tegoż 
dnia o godz 9 nabożeństwo w kaplicy ró­
żańcowej kościoła OO Jezuitów — W śro­
dę sposobpość spowiadania się również 
w kościele OO. Jezuitów od godz. 16 do 18.

2YCIE AKADEMICKIE
— • Prezydium KI Masotfa ukonsty­

tuowało się na pierwszy semestr r akad. 
1932 w następującym składzie: prezes — 
C! Smoniewski Marjan. prezes wew. — 
Cl Pączkowski Franciszek, prezes zew. — 
C! Bulli Konstanty, sekretarz — O. Wit­
kowski Zygmunt, olderman — Cl Wolski 
Jan.

WIECZORY, KONCERTY
— * Konwent OO. Franciszkanów w Po­

znaniu urządza ku uczczeniu Niepnkała 
nego Poczęcia Najśw Marji Panny koncert 
religijny który odbędzie się dnia 8 grud 
nia br o godz 20 w auli Uniwersytetu Po 
znańskiego Protektorat objął łaskawie 
J F.m ks. kardynał dr Aticust Hlond — 
Prymas Polski Na program koncertu 
złoży się gra organowa kompozytora prof 
Feliksa Nowowiejskiego oraz śpiew p Mn 
rji Pomorskiej. laureatki międzvnnrodo 
wego konkursu śpiewackiego we Wiedniu 
Nadto wykona Tow Śpiewu ..Harmonia” 
pod dyr p Jana Weigla kilka utworów 
Moniuszki oraz Nowowiejskiego Bilety 
są do nabycia w Księgarni św Wojciecha, 
w zakrystii kościoła OO Franciszkanów 
oraz w dniu koncertu przy kasie Dochód 
przeznaczony jest na kościół OO. Fran­
ciszkanów w Poznaniu.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— ‘ Orkiestra reprezentacyjna Związku 

Towarzystw Powst. t Wojaków w Pozna­
niu przyjmie jeszcze kilku chętnych po­
czątkujących kandydatów Bliższych in- 
formacyj udziela sekretariat Związku, ul 
Wrocławska 39 weiście z ulicy Koziej, w 
godz 10—13 i 15-18.

— ’ „Energiczna Organizacja”. Mło­
dziutka organizacja Kola Absolwentów 
Dokształcającej Szkoły Kupieckiej w Po­
znaniu. mimo Rwego stosunkowo krótkie­
go istnienia, wywiązuje się z zakreślonego i 
przez siebie programu „własnego samo- i

kształcenia się w dziedzinie handlowej“ 
ku zupełnemu zadowoleniu inicjatorów 
Kola Zebranie plenarne hola w dniu 22 
bm odbyło się pod znakiem ogólnego za­
interesowania się wykładem p. prof M. 
Grabowskiego n t. ..Nowoczesna technika 
i organizacja reklamy“ przy ściśle wypeł­
nionej sali Absolwentami D S. K. i M. S. 
11 oraz członkami T U. H

— • Slow, dyplomowanych absolwentów 
Wyższej Szkoły Handlowej w Poznaniu 
prosi wszysikieb absolwentów uczelni o 
podanie swych obecnych adresów Przez 
ukończenie Wyższej Szkoły Handlowej w 
Poznaniu i. fakt uzyskania dyplomu, zo­
staliśmy wszyscy ściśle związani z losami 
uczelni Nie wątpimy, że wszystkich ab­
solwentów interesują losy j dzieje Wyż­
szej Szkoły Handlowej w Poznaniu i te 
dla nawiązania kontaktu prześlą swoje 
adresy. Adres zarządu: Poznań, Wały 
Zygmunta Starego 2-3

— ° Pogadanka drobiowa. Wielkopol­
ska Izba Boinicza komunikuje, że następ­
na pogadanka drobiowa odbędzie się ł-go 
grudnia o godz. 10 w gmachu Wielkopol­
skiej Izby Rolniczej, ul Mickiewicza 33 
Omawiane będą: forsowanie nieśności zi­
mowej. wypuszczanie kur w zimie j od­
mrażanie grzebieni u drobiu

— ’ Kalendarz Follcyjny dla Obywateli 
Rzeczypospolitej Polskiej na rok 1933 
opuścił w tych dniach prasę Kalendarz 
zawiera liczne informacje, przepisy, roz­
porządzenia o prawach i obowiązkach 
obywateli Rzeczypospolitej Polskiej, któ­
rych znajomość jest niezbędną w życiu 
codziennem Obszerne miejsce zajmują 
w kalendarzu informacje o władzach I 
centralnych urzędach państwowych, po­
dział administracyjny Państwa i wiele 
innych, poza tern znajdujemy w nim po­
dany w całości kodeks karny z 1932 r„ 
prawo o wykroczeniach, wypisy z kode­
ksu postępowania karnego rozporządze­
nia o świadczeniach społecznych itp — 
Osobny dział poświęcony jest rozporzą­
dzeniom dotyczącym funkcjonarj uszów 
Policji Państwowej.

— * „Zagadnienie populacyjne I migra­
cyjne z uwzględnieniem emigracji pol­
skiej“. Pod tym tytułem wygłosi odczyt 
ks. redaktor Nikodem Cieszyński w pią­
tek. dnia 2 grudnia br O godz 20 w sali 
nr. 18 Uniwersytetu Poznańskiego (Coli 
Minus, ul. Wjazdowa). Odczyt został zor­
ganizowany staraniem Oddziału Ligi Mor­
skiej i Kolonjalnej w Poznaniu Wstęp 
wolny. Przy wejściu przyjmować się bę­
dzie zapisy na członków.

— ‘ Baczność pp. oficerowie i pracow­
nicy b. O K. T. W. Poznań. Proszę o na­
desłanie. swoich obecnych adresów z rów 
npczesnerp wypowiedzeniem się. czyby 
wzięli udział w zjeżdzie koleżeńskim w Po- 
znanju w 14 rocznicę jtowStania O Ii. T 
W (H 5. 1 1933 r) Z polecenia b. szefa 
por Edmund Rożnowski, Poznań, ul. Ja­
sna 5 mieszkanie 5,

KRONIKA MIEJSCOWA
— ‘ Z Ko’a Rodzicielskiego przy 19 tej 

szkole powszechnej. W czwartek 24 bm. 
o godz 19 w sali kina ..Polonia" odbyło się 
zebranie organizacyjne, zwołane przez 
kierownictwo szkoły Do tłumnie zebra­
nych rodziców przemówi! kierownik szko­
ły p Kwaśnik powierzając następnie 
przewodnictwo p Janowi Świekatowskie- 
mu Przewodniczący po zapoznaniu obec­
nych z celem organizacji i tymczasowo 
przyjętym statutem przystąpił do wybo­
ru zarządu, który ukonstytuował się na­
stępująco: Prezes — p J Świekatowski, 
wiceprezes — p M Bychter. sekretarz — 
naucz, p Kwiatkowski, znst sekr — p. J. 
Konieczny, skarbnik — p. I Maturski. 
ławnicy —- pp A Królowa. P Matuszew­
ska. W. Michałowski. Fr Cichocki i P 
Stępniak. Do kompletu zarządu należą 
jeszcze: ks prób Wł Skórnicki. kierow­
nik szkoły p Kwaśnik i 2 nauczycieli, de­
legowanych przez radę pedagogiczną Ko­
misję rewizyjną tworzą pp Król. Dale 
szyński. Cielewicz. a jako zastępcy pp. 
Jankowiak i Stefaniak Ożywioną dysku­
sję wywołała sprawa wysokości miesiące 
nej składki członkowskiej którą ostatecz­
nie ustalono na 10 gr. Zebranie zaszczy­
cili swą obecnością ks. prób. Skórnicki 5

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— ’ BARCIN. (Z Tow Samopomocy.) 
Na ostatniem nndzwyczajnem jtosiedzeniu 
Tow Żeńskiej Samopomocy im Henryka 
Sienkiewicza zajmowano się kwestią, czy 
towarzystwo ma istnieć nadal Postano- 
w-iono towarzystwa nie likwidować, lecz 
nadać mu inną ąazwę Patron tegoż to­
warzystwa. ks, prób Nowicki zaprojiono- 
wa! nazwę „Katolickie Stowarzyszenie Ko 
bief. Na następnem zebraniu p Izabella 
Chojnacka wygłosiła odczyt p. t. „Kobieta 
w dobie obecnej“.

— (Kradzieże) W ostatnich dniach 
grasuje na terenie miasta iak i okolicy 
szajka złodziei, która dokonała )uż licz­
nych kradzieży. Dotychczas «zatka ta by­
ła nieuchwytną i grasuje bezkarnie.

— (Bezrobocie ) Przeprowadzona ostał 
nio rejestracja wszystkich bezrobotnych 
wykazała że takie miasteczko lak Bar 
cin posiada ogółem 106 rodzin wzgl. 359

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano przez 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej wo­
dy gorzkiej „Franciszka Józela“. Żądać 
w aptekach i drogerjach. ng 6575

komplet grona nauczycielskiego Pierw­
sze zebranie zarządu odbędzie się dziś, w 
poniedziałek, dnia 28 bm. o godz 20 w 
10-tej szkole powszechnej przy ulicy Bo­
sej 9

— • Z targa. Dnia 28. to m. na placu 
Sapieżyńskitn płacono z« nabiał 1 kg. 
masła wiejskiego 3,00—350 zl; 1 kg ma­
sła mleczarskiego 3.6U—4.« zł: I kg. 
twarogu 0.70—100 zl: za litr śmietany 
1.40—2.06 zl. mleka pełnego 22—24 gr; 
mendel ta, 2.20—2.40 zł

Za mięso: ł kg słoniny świeżej 
1.70—1.80 zl: słoniny wędzonei ¿00—2.21 zl; 
wieprzowiny I.4O—2.OO zl: wołowiny 1.20 
do 1.80 zl: cielęciny 1.40—1.80 zl: skopo- 
winy 1.40—1:80 zl: koziny 1.00—1.20 zl: 
smalcu 2.40—2 60 zl

Za drób i dziczyznę: kura ISO 
do 3.00 zl; para kurcząt 2.40—3.60 zl; 
kaczka 2.00—4.00 zł: gęś 4.00—«JM* zł: pars 
golęb, 1.00— 1 10 zl: para kuropatew 2.60 
do 3.00 zl; indvk 4.00— 6.50 zl: zając 4 00 
do 5.50 zl; perlica 2.60—3.00 zł; bażant 
3,00—3.50 zł: królik 150 zl

Za ryby: I kg szczupaka 2.00—2.20 zt; 
okonia 1,40—2.00 zl: lina 2.20—2.40 zt: ka­
rasia 1.80— 2.00 zl: sandacza 4.40—4.80 zł; 
suma 2.60—3.20 zł: miętusa 2.40—3« zl; 
leszcza 1.80 zl; 1 kilogram białych ryto 
0.60—1.20 zł: 1 kg karpia 2.10—2.40 zt 
Za ryby śnięte płacono 60—70 er mniej. 
Za mendel raków płacono 0.50—1.50 zl. 
1 kg. świeżych śledzi 0.80 zt

Za i a r z v n y płacono 1 kg ziemniaków 
6—8 gr: pęczek marchewki 5—10 gr: kala­
repy lo gr: 1 kg szpinaku 40 gr: szczawiu 
10—20 gr: kapusty 20—40 gr; seleru 30 gr; 
1 pęczek pietruszki 10 er: I kg jarmużu 
20—30 gr: 5 kg cebuli 15 gr: za ka- 
lafjor 10—60 gr: główkę sałaty 10—15 er; 
1 kg bobu 30—W) gr: pęczek rzodkiewek 
20 gr; 1 kg. brukselki 30—40 gr

Za owoce: I kg owoców suszonych 
0.80—2.00 zl: za 1 kilogr lablek 
0.40—1.60 zl: gruszek 0.60—150 zl: wino­
gron 2.80—3.20 zl: 1 kg orzechów włoskich 
2,60—2.80 zl; laskowych 2.60 zl.

Z a s r z v to y: I kg grzybów suszonych 
4.00 - 4.00 zl

Targ slaby, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— ’ Tragiczna śmierć dziecka. Pod­

czas rżnięcia sieczki maszyną konną w 
Dębogórze w pow. poznańskim wpadł w 
wal rozpędowy 4-letni Henryk Mikołajew­
ski. Chłopiec poniósł śmierć nsi¿miejscu.

(ki.)
— • Zatrucie Uzolem. Na ul Pól wiej­

skiej przy rogu ul. Kwiatowej upadla na 
chodnik pewna kobieta nazwiskiem Petro- 
nela Grześkowiak (Nad Wierzbakiem 18), 
którą przewieziono do szpitala miejskiego 
Okazało się. Iż zntrula się ona lizolem (kl.)

— ’ Zderzenie tramwaju z wozem. Na 
ul. Dąbrowskiego przy Rynku Jeżyckim 
tramwaj linji 2 zderzył się z parokonnym 
wozem p Antoniego Skowrońskiego z 
Krzyżownik Tramwaj i wóz zostały uszko­
dzone. (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— • Za grę w „blaszki". W areszcie po­

licyjnym osadzono za grę w „blaszki“ 
Ludwika Mańrzaka (Rybaki 16). (kl.)

— ” Na gorącym uczynku. Podczas u- 
siłownnego włamania do piwnicy pp Ma- 
leszyńskich w domu przy Chwaliszewi© 
3-4 przytrzymano mieszkającego tamże 
Józefa Chrzanowskiego i odstawiono go do 
aresztu policyjnego (kl)

— • Przytrzymanie za kradzież. W do­
chodzeniach. prowadzonych w sprawi© 
kradzieży kur u p. Maksymiliana Sobko- 
wiaka. ul. św. Wawrzyńca 87 przytrzy­
mano sprawców kradzieży Są nimi Igna­
cy Leon i Aniela Lewandowscy, zamie­
szkali Nad Bogdanką 9 (kl)

— • Czyje rowery? W komisariacie I 
znajdują się 3 rowery męskie, rama ro­
werowa. siodło i kłódka do roweru Przed­
mioty te pochodzą z kradzieży, (kl.)

osób, potrzebujących doraźnych zasiłków 
oraz 62 rodziny wzgl. 259 osób z prawem 
do ustawowych zasiłków z F. B.

— ‘ BOREK (Z Rady miejskiej.) Ra­
da miejska na ostatniem posiedzeniu przy­
jęta sprawozdanie komisji rewizyjnej za 
r 1929 30: wydatków było 58 955 zł. docho­
dów 60 018 zl Jako delegata do sejmiku 
powiatu krotoszyńskiego wybrano więk­
szością głosów radnego p. Czesława Pa­
wlickiego Miasto Borek wybiera tylko 
jednego członka do sejmiku.

— * DUBIN pow. rawicki (Pożar sto­
gów.) W poniedziałek wieczór spłonęły 
dwa stogi niewymlóconego zboża, należą­
ce do Resztówki Zaalarmowane straże 
pożarne były zupełnie bezradne wobec 
rozszalałego żywiołu Jest ogólne prze­
konanie. że pożar spowodowała zbrodni­
cza ręka, (rs)
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— * GNIEZNO. (Z sali sądowej. Za 
krzywoprzysięstwo.) Na ławie oskarżo­
nych sądu okręgowego zasiadł rolnik Jó­
zef Zakęs z Florentynowa pow. Gniezno, 
oskarżony o to że w pewnej sprawie 
przed sądem grodzkim złożył świadomie, 
fałszywą przysięgę, a mianowicie twier­
dził. że nieprawdą jest, by dwa weksle po 
200 zł i jeden weksel na 300 zł. wystawio­
ne dnia 20. 12. 1930, płatne dnia 20. 3 31, 
podpisał sam lub upoważnił kogokolwiek 
do podpisu. Przewód sądowy wykazał, 
że Zakęs owe 3 weksle wystawił jako 
akceptant i osobiście wręczył Purolowi. 
Prokurator domagał się ukarania Zakęsa 
15 mieś więzienia. Sąd skazał go na 8 
miesięcy więzienia.

— (Zemścił się.) Następnie zasiadł na 
ławie oskarżonych kowal Roman Sztul z 
Sroczyna pow. Gniezno. Dnia 20 listopa­
da 1931 Roman Sztul udał się do Michała 
Nitki, zamieszkałego w Pomerzankach, 
prosząc go, by tenże zezwolił na przeby­
wanie w jego zagrodzie Gdy Nitka od­
mówił, Sztul, opuszczając mieszkanie 
Nitki, zapowiadał zemstę, mówiąc, że 
„spali go od kolka do kolka“. Sztul zem­
stę wykonał, albowiem dnia 14 grudnia 
1931 r około godziny 20. gdy domownicy 
Nitki znajdowali się w mieszkaniu, Sztul 
udał się do stogu Nitki i podpalił go. wy­
rządzając szkodę na przeszło 700 zł. Po 
myśli wniosku oskarżyciela publicznego 
sąd zasądził Sztula więzieniem przez je­
den rok.

4 GRABÓW. (Dochodzenia dyscypli­
narne.) Przeciwko b. burmistrzowi m. 
Grabowa, kupcowi Ludwikowi Kanteckie- 
mu, wszczęte zostały dochodzenia dyscy­
plinarne w związku z jego urzędowaniem 
Dochodzenia prowadzi urzędnik starostwa 
w Kępnie, p. Dziedzic.

— (Założenie Koła Czerwonego Krzy­
ża) W Grabowie założone zostało miej­
scowe Koło Czerwonego Krzyża, któremu 
przewodniczy p. W: Szmajowa; do zarzą­
du wszedł m. in. lekarz dr. Uniejewski.

— 4 JAROCIN. (Akademja ku czci Mo­
niuszki.) W ubiegłą niedzielę stara­
niem Koła Śpiewu im Kazimierza Barwic- 
kiego odbyła się w sali kina „Wiktoria“ 
uroczysta akademja ku czci Stanisława 
Moniuszki. Słowo wstępne wygłosił wice­
prezes p. Rutkowski, zaś ks. prób. Niedź- 
wiedziński wygłosił okolicznościowe prze­
mówienie. Na program akademji składa­
ły się oprócz tego występy chóru oraz de­
klamacja.

— (Kradzieże.) Na gorącym uczynku 
kradzieży desek z parkanu przy stadjonie 
sportowym ujął wartownik koszarowy nie- 
jakiegoś Stanisława Roguszczaka. — Ja­
nowi Hudakowi z Racendowa skradziono 
z sieni piekarza Stasińskiego rower męski 
wartości 120 zł. (ek.)

— 4 LESZNO, (Hodowla gołębi poczto­
wych) Dziesięciolecie swe obchodziło 19 
bm. Towarzystwo Hod. Gołębi Pocztowych 
„Błyskawica“. Uroczyste zebranie zagaił 
prezes towarzystwa p. Bukowski Jan. — 
Obszerne sprawozdanie z 10-łetniej dzia­
łalności Tow .wygłosił sekretarz p. Ba­
nach. Udekorowano odznaką honorową 
p. Jankowskiego z Leszna, którego gołąb 
przebył 711 km, z Wilna do Leszna, w 
przeciągu 10 godzin. Po zebraniu odbyła 
się skromna herbatka z tańcami.

— 4 MODRZĘ pow. poznański (Święto 
Młodzieży.) Tegoroczne święto młodzieży 
wypadło tutaj bardzo okazale Poprzedzi­
ły je apel, trzydniowe nabożeństwo wie­
czorne. rekolekcje i wspólna spowiedź 1 
komunja św., do której przystąpiło około 
30Ó młodzieży z parafji Odbyła się rów­
nież akademja z przemówieniem ks pro­
tektora Dzierzkiewicza i referatem p. Ma­
zurkiewicza. Wieczorem odegrała mło­
dzież piękną sztukę p. t. „Genowefa". Sa­
la nie mogła pomieścić licznie przybyłych 
na przedstawienie gości, tak. że sztukę 
musiano powtórzyć w poniedziałek, (hj)

— 4 MOGILNO. (Osobiste.) Srebrny 
jubileusz pożycia małżeńskiego obchodzili 
w dniu 25 bm. pp. Stefanostwo Szczepa­
niakowie. W dniu tym odprawiono na 
ich intencję mszę św. (mm)

— * MORA WIN pow Kępno (Obchód I 
święta młodzieży.) W niedzielę 20 b. m. | 
odbyło się święto Stowarzyszenia Mło­
dzieży Polskiej. W sobotę odbyła mło­
dzież wspólną spowiedź, nazajutrz zaś 
przystąpiła gremialnie do stołu Pańskie 
go. Od rana zbierana była kwesta na 
rzecz S. M. P. Podczas sumy wystąpiło 
Stowarzyseznie ze sztandarem, zaś ks. 
patron wygłosił kazanie o św. Stanisławie 
Kostce Po nabożeństwie odbyła się defi­
lada przed Patronatem, następnie akade­
mia w Domu Katolickim. Po nieszporach 
odbyła się wieczornica, następnie odegra­
no utwór teatralny p. t. „Na drodze“.

HlUTIil SĄDOWE

Pobili sołtysa i obrabowali kasę S. M. P.
Z Kościana donoszą.: Sąd grodzki 

rozpatrywał sprawę przeciwko preze­
sowi „Strzelca“ z Konojadu Mikołaj­
czakowi oraz trzem jego wspólnikom, 
również członkom „Strzelca“:. Stani­
sławowi Koniecznemu, Janowi Toma­
szewskiemu z Konojadu i Antoniemu 
Kreczmerowi z Kiełczewa, oskarżo­
nym o pobicie sołtysa w Konojedzie j 
obrabowanie kasy S. M. P. Oskarżeni 
do winy się przyznali. Sąd skazał p.

— * MOSINA. (T. C. L.) Komitet To­
warzystwa Czytelni Ludowych uczcił rocz-' 
nicę śmierci największego pisarza Pol­
ski i wielkiego wychowawcy narodu, 
Henryka Sienkiewicza, akademją na sali 
p. Hoffmanna, Wykład o Sienkiewiczu 
wygłosił emeryt, wizytator szkół i prezes 
miejscowego T. C L., p. radca Kukucki. 
Sala była wypełniona po brzegi. Poza- 
tem urządziło T. C. L Zbiórkę publiczną. 
Dochód przeznaczono na uzupełnienie 
miejscowej bibljoteki T. C. L. oraz na 
kształcenie Polaków z zagranicy w uni­
wersytetach ludowych w Dalkach i Odo­
lanowie.

— (Przedstawienie.) Kat. Tow. Robot­
ników Polskich urządziło przedstawienie 
amatorskie komedyjek p. t. „Na wymia­
rze“ i „Herszek Cukier" Dochód przezna­
czono na gwiazdkę dla dzieci Kat. Tow. 
Robotników Polskich.' Amatorzy wywią­
zali się ze swego zadania dobrze.

— 4 TRZEMESZNO. (Kradzież.) W 
nocy na 24 bm. niewykryci złoczyńcy wła­
mali się do składu kołonjalnego p. Łu­
czaka przy placu Kilińskiego. Po otwo­
rzeniu szafki skradli papierosy, czekola­
dę i mydło na sumę około 400 zł. W 
związku z tem policja przeprowadziła re­
wizję w Trzemesznie i okolicy, przytrzy­
mując kilku podejrzanych.

— (Osobiste.) Kierownik 7 - klasowej 
szkoły powszechnej p. Stefan Rudnicki zo­
stał przeniesiony z dniem 24 bm w stan 
nieczynny. Kierownictwo objął nauczyciel 
p. Skowron

— (Z rady miejskiej.) Województwo 
nie zatwierdziło wybranych członków ma­
gistratu. lecz mianowało 2 innych. Na ich 
miejsce rada miejska wybrała pp. Zawadę 
Józefa i mistrza rzeźnickiego p Tomasza 
Krausego Drugim punktem porządku ob­
rad był wybór członków do sejmiku po 
wiatowego Wobec wpłynięcia jednej li­
sty wybrano bez głosowania: p. J Świerzo- 
wicza. dyr. gimn.; p. St. Lawrenza cech- 
mistrza szewskiego i p. L Thomasa, kup 
ca Jako zastępców wybrano: p Stępczyń- 
skiego Leona, p. Jana Bisikiewicza i P- 
Andrzeja Marchlewicza. W końcu rozwi 
nęła się dyskusja nad wnioskiem kierow­
nika szkoły dokształcającej, aby książki 
z bibljoteki dawnego miejskiego gimna­
zjum żeńskiego oddano tejże szkole Spra­
wę przekazano komisji Dyskutowano rów­
nież nad wnioskiem magistratu, aby za­
ciągnąć dlugo-termino-wą pożyczkę, w celu 
spłacenia pożyczki krótko-terminowej w 
wysokości 27 506 zł. Rada w zasadzie zgo­
dziła się na to.

— 4 WRZEŚNIA. (Z Tow. „Sieroci­
niec“.) Tow. „Sierocińiec“( utworzone 
przed kilku laty w celu utworzenia we 
Wrześni sierocińca dla sierót z miasta i 
powiatu, odbyło swe walne zebranie. Z 
dobrowolnych składek wpłynęło kilka ty­
sięcy złotych. Zebranie uchwaliło pozo­
stawić pjeniądze te na depozycie i dopi­
sywać odsetki, aby w późniejszych i lep­
szych czasach zrealizować swą myśl po: 
stawienia sierocińca. Do zarządu wybra­
no: prezesem — p. starostę Gallasa. wice­
prezesem — ks. dziekana Fierka, sekre­
tarzem — p hurm. Sołtysiaka, skarbni­
kiem — p. aptekarza Koniecznego.

— (Hurtownię Tytoniową dostał Zwią­
zek Strzelecki) W mieście Wrześni był 
właścicielem Hurtowni Tytoniowej p.. A. 
Stein, prowadzący ją dokładnie według 
wszelkich przepisów: W b. miesiącu prze­
jął hurtownię tę Związek Strzelecki we 
Wrześni, a kierownikiem zrobiono b. se­
kretarza wójtostwa.

— (Czerwony Krzyż.) W niedzielę, 4 
grudnia urządza Czerwony Krzyż wrzesiń­
ski wentę, aby uzbierać fundusze na mle­
ko dla niemowląt ubogich’. Akcję tę Czer­
wonego Krzyża poprze niewątpliwie całe 
społeczeństwo miasta i powiatu i przybę­
dzie licznie na wentę do sali Hotelu Fran­
cuskiego.

_ 4 OBORNIKI. (Aresztowanie.) One-
gdaj aresztowano pod zarzutem sprzenie­
wierzenia 200 ctr żyta ze szkodą właści­
ciela ziemskiego p. Zdzisława Drostego z 
Uchorowa. administratora p. Stanisława 
R. i odstawiono go do więzienia śledcze­
go w Poznaniu.

— (Ujęcie złodziei.) Dnia 21 bm. ujęto 
w Obornikach Piechowiaka Antoniego i 
Mikołajczaka Wincentego, bez stałego 
miejsca zamieszkania Znaleziono przy 
nich większą ilość ubitego drobiu. W to­
ku dochodzeń ustalono, że wymienieni od 
dłuższego czasu przy współudziale zna­
nego na tutejszym bruku złodzieja recy­
dywisty Kazimierza Nowotnego włamy­
wali się do zabudowań gospodarskich W 
Bąblinie, Bąblińcu. Kiszewku i Uścikowie 
pow. obornickiego i kradli drób, który na­
stępnie wywozili do Poznania.

— (Kradzieże) W nocy na 20 b. m. 
skradziono p. Stanisławie Piotrowej z

„prezesa“ na 6 miesięcy, a jego wspól­
ników na karę po 3 miesiące więzie­
nia. Jako oskarżyciel prywatny wy­
stępował p. adw. Lompa.

Przypomnieć należy, że swego cza­
su najkompetentniejsze w powiecie 
czynniki twierdziły, iż sprawcy doko­
nanego na sołtysa zamachu są „nie­
znani“, a bójkę spowodował sam soł­
tys. Tymczasem rozprawa wykazała 
zupełnie co innego,

Poznań doczekał się wreszcie dworca autobusowego Niemałą w tem zasługę ma „Kui 
rjer Poznański“, który stanął na czele akcji, domagającej się scentralizowania po­
znańskiego ruchu autobusowego. Widoczny na zdjęciu dworzec przy Pł. prez Drwę- 
skiego, skupił od kilku dni cały ruch autobusowy. Dziennie przechodzi tu około 160

autobusów.

Spot eczeńst wo Lwowa 
i wschodniej Małopolski

darzy zaufaniem w 1® 625/6

Budziszewka parę szorów wartości 200 zł. 
P. Furdole. Antoniemu z Drzonku skra­
dziono również parę szorów. Dochodze­
nia w pierwszym wypadku wykazały, te 
sprawcą kradzieży jest Czesław Włódar- 
czak z Skoków P. Emiłji Baum z Nie­
szawy skradziono 4 gęsi a p. Wilhelmowi 
Utcektowi 44 kury i 12 kaczek W miej- 
skiem gimnazjum koedukacyjnem .w Ro­
goźnie skradziono aparat radjowy z 
głośnikiem i akumulatorem, wartości 1000 
zł Robotnikowi Marcinowi Dukatowi z 
Obornik skradziono z mieszkania 120 zł 
gotówki i różne przedmioty wartości 
580 zł. (kko)

— 4 OSTRZESZÓW. (Wystawa robót 
ręcznych.) Na początek grudnia przygo­
towuje Towarzystwo Samopomocy żeń­
skiej wystawę robót ręcznych, która cie­
szy się zawsze wielkiem powodzeniem i 
uznaniem ze względów na ciekawe ekspo­
naty Udział w wystawie obiecał art. ma­
larz prof. Antoni Serbeński, wobec czego 
tegoroczna wystawa będzie miała nader 
wysoki poziom i niewątpwłiwie cieszyć się 
będzie wielkiem powodzeniem.

—- * WYRZYSK. (Strzały podczas eks­
misji.) Pbdczas eiśshiisji robotnika Dęb­
skiego na wniosek właściciela domu Bo- 
rzycha Jana, ten ostatni po gwałtownej 
sprzeczce dwukrotnie strzelił do Dębskie­
go, raniąc go w prawą pierś.

Liczne wypadki 
postrzelenia

W Kaźmierzewie w pow. wy­
rzyskim doszło do krwawego zajścia 
przy eksmisji Ignacego Demskiego. W 
toku zajścia, właściciel domu Borzych 
dobył rewolweru i strzelił do Demskie-

Przed wyborami do sejmiku w Ostrowskiem
Wyboru odbędą się 18 grudnia

Z Ostrowa donoszą:
Okręgowe komisje wyborcze do

Sejmiku powiatu ostrowskiego ogłosi­
ły już listy kandydatów. Okręgów u- 
stanowionych jest 8. Listy Obozu Na­
rodowego uznane zostały za ważne w 
następujących okręgach: Krępa (lista 
nr. (5). Przygodzice (5), Skalmierzyce 
Nowe (5), Świeca (4), Konradów (6). Da- 
niszyn (5) i Zalesie (4). Poza listami

Jabłonowo domaga
Z Jabłonowa powiat Brodnica do­

nosi (x):
Na ostatniem posiedzeniu rady 

gminnej rozpatrywano m. in. stan fi­
nansów gminy, przyczem stwiefdzono, 
ż© jest on opłakany, a to wskutek od­
pływu przychodów podatkowych do 
wydziału powiatowego. Członkowie 
rady gminnej jednomyślnie wypowie­
dzieli przekonanie, że naprawa tego 
fatalnego położenia finansów może 
nastąpić przez nadanie gminie przywi­
lejów miejskich, o co gmina na pod­
stawie uchwał już się od dwóch lat 
dopomina. To też postanowiono, zwró­
cić się do wojewody pomorskiego z 
prośbą o interwencję w tej sprawie, 
wybierając delegację, która przedstawi 
p. wojewodzie faktyczny stan rzeczy.

Jabłonowo, położone w punkcie wę-

go dwukrotnie, raniąc go w pierś. Po­
ranionego przewieziono do szpitala.

W lesie w Ociążu w pow. ostrow­
skim niewyśledzony dotychczas zkte 
czyńca strzelił z fuzji do patrolujące­
go w boru gajowego Wojciecha Mar­
cinkowskiego z Ociąża, raniąc go lek­
ko w nogę. Według wszelkiego praw­
dopodobieństwa był to kłusownik.

Na terenie majętności Borzęciczki 
w pow. krotoszyńskim leśniczy 
Adolf Kurc ujął w tych dniach kłu­
sowników Ignacego i Wojciecha: Dor­
sza z Smogorzewa i Grębowa. W chwi­
li zatrzymania kłusownicy stawili 
czynny opór, w rezultacie którego do­
szło do strzelaniny. W wyniku strza­
łów ©baj kłusownicy zostali zranieni,

(ki)

Votum nieufności dla magi­
stratu m. Ostrzeszowa

Z Ostrzeszowa donosi (op):
Na ostatniem zebraniu rady miej­

skiej w Ostrzeszowie, po stwierdzeniu^ 
że uchwały rady, powzięte w myśl 
wskazówek władz wojewódzkich, a do­
tyczące głównie oszczędności w admi­
nistracji miejskiej, są przez magistrat 
niewykonywane. a nawet ignorowane, 
postawiony został wniosek o yotum 
niezaufäniä. Za Wnioskiem wypowie­
dzieli się wszyscy radni; tylko jeden 
radny głosował przeciwko Wnioskowi.

Taki wynik głosowania jest nie­
zwykle charakterystyczny, bowiem do- ’ 
tąd, magistrat, którego część członków 
otrzymała przedłużenie swoich urzę-.; 
dów przez władze wojewódzkie, dążę-■ 
nia radnych z Narodowego Koła Go­
spodarczego do zastosowania oszczę­
dności w administracji, usiłował 
przedstawić jako opozycję polityczną. 
Dopiero teraz wykazuje się, że stano­
wisko Koła podyktowane było istotną 
troską o dobro miasta i że nawet ci 
radni, którzy dotychczas popierali ma­
gistrat, przekonali się, iż członkowi® 
magistratu nie idą po linji interesów 
miasta i ńa zaufanie nie zasługują.

Obozu Narodowego są listy B. B. we 
wszystkich okręgach na pierwsze m 
miejscu, Stronnictwa Narodowego, P. 
P. S., N. P. R. W pow. odolanowskim 
są ponadto listy „Rolnicze“ i „Ewange­
lików“. Lista narodowa w okręgu 
Sieroszewice została unieważniona.

Wybory do Sejmiku odbędą się w 
niedzielę 18 grudnia 1932 r.

się praw miejskich
złowym pięciu Iinij kolejowych, jest 
gminą, liczącą zgórą 3 000 mieszkań­
ców przeważnie narodowości polskiej, 
ma wygląd miejski, stosunkowo do­
brze rozwinięty przemysł, ożywione 
targi i jarmarki. Rozwój gospodarczy 
zawdzięcza korzystnemu położeniu. — 
Przed wojną rząd pruski starał się u- 
silnie o utrzymanie charakteru nie­
mieckiego gminy, dzięki czemu słaba 
liczebnie gmina katolicka nie posia­
dała własnego kościoła w miejscu. 9- 
becnie czyni się zabiegi w kierunku 
zdobycia funduszów na wystawienie 
kościoła. Znacznych korzyści spodzie­
wa się gmina od pomyślnego załatwie­
nia pertraktacyj z Bankiem Rolnym w 
sprawie przekazania zamku b. klu­
cza jabłonowskiego z większym ośrod­
kiem»
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DZIAŁ GOSPODARCZY
0 dochodzie społecznym
W dalszym ciągu naszych rozwa­

żań nad rozprawą dr. B. Dederki*) prze­
chodzimy obecnie do zestawień porów­
nawczych. Wykażemy mianowicie róż­
nicę między wysokością dochodu z lat 
1928-29 w porównaniu z okresem Sej­
mu Czteroletniego, następnie zazna­
czymy, ilokrotnie przyrost wartości, 
notowany zagranicą, zwiększył się w 
150 latach i w jakim stosunku pozo- 
staje do polskiego.

Wreszcie na zakończenie tego arty­
kułu postaramy się uchwycić ważną 
współzależność między ciężarami na 
rzecz państwa, a dochodem społecz­
nym i wykazać rodzaje wydajności, 
jakie dają poszczególną gałęzie gospo­
darstwa polskiego.

Ażeby uzyskać potrzebne wyniki, 
musimy przedewszystkiem sprawdzić, 
na jaką sumę opiewa cały dochód spo­
łeczny z lat 1928-29, przy udziale rol­
nictwa, przemysłu i handlu. Otóż po 
uskutecznieniu rachunkowych zesta­
wień uzyskujemy kwotę 18 967,9 milj. 
zl. Ponieważ przyjmujemy, że w tym 
czasokresie zaludnienie Polski wyno­
siło 30,9 milj. osób — a więc na jedne­
go mieszkańca wypada 614 zł, zaś na 
1 km. kw. — 48 836 zł. Nawiasem 
trzeba tutaj dodać, że ten dochód spo­
łeczny, przypadający na 1 mieszkań­
ca, stanowi 13 proc, majątku narodo­
wego, czyli, że należy do kategorji „ni­
skich“ przyrostów, gdyż przyjęto ogól­
nie w nauce, że dla określenia „śre­
dni“ potrzeba ponad 13 proc., przyrost 
zaś wyżej 17 procent określamy jako 
„wysoki“.

Teraz już możemy przystąpić do 
przeprowadzenia zestawień między 
końcem wieku XVIII, a czasami obec- 
nemi.

Wówczas na 1 mieszkańca wypada­
ło 116,3 zł — a w r. 1928 dochód wyka­
zał cyfrę 614 zł. Dochód społeczny 
wzrósł zatem w ciągu 1% stulecia aż 
5-cio krotnie. Równocześnie ludność 
powiększyła się czterokrotnie.

W tych samych 150 latach ludność 
Francji zwiększyła się stosunkowo 
bardzo słabo — natomiast dochód 
wzrósł 12-krotnie. Ten wysoki przy­
rost należy tłumaczyć nietylko słabą 
zwyżką zaludnienia, ale również ni­
skim stanem majątkowym ludności 
francuskiej w XVIII stuleciu.

Anglja w ciągu 150-letniego czaso­
kresu zdążyła rozszerzyć swoje pano­
wanie na najbogatsze kraje i właśnie 
z tego względu nie zaszkodziła jej 
zwyżka liczby ludności, większa niż w 
Polsce, bo aż pięciokrotna.

Zestawiając dochód społeczny Pol­
ski z sumą obciążeń podatkowych 
przekonujemy się. że wszystkie cięża­
ry publiczne, zamykające się kwotą 
4 648 463 tys. zł stanowią przeszło 24.5 
procent dochodu społecznego na rok 
1928-29. Jest to obciążenie wysokie.

W zestawieniu porównnwczem wy­
sokość dochodu społecznego i wydatki 
państwowe w poszczególnych krajach 
przedstawiały się następująco w la-
tach 1928-29 (na głowę mieszkańca w
złotych:

dochód spoi.
wydatki

państwowe
Anglja 3 328 741,8 (22,3%)
Francja 2120 358.5 (10,9%)
Niemcy 2 288 391.2 (17,1%)
Polska 614 92,3 (15%)

Pozostaje jeszcze do omówienia 
struktura naszego dochodu społeczne­
go. Zgodnie z obliczeniami, dokonane- 
mi już poprzednio rzuca się wprost w 
oczy niska produkcja netto w rolnic­
twie i rybactwie. Dzieje się to z po­
wodu bardzo małej wydajności pra­
cownika rolnego (zatrudnienie w wiel­
kiej ilości kobiet i dzieci). Odwrotnie 
przemysł rolny wykazuje najwyższą 
wydajność. Bardzo nisko co do wy­
dajności stoi rybołówstwo morskie. — 
Znacznie większą produkcję netto u- 
jawniają rzemiosła, następnie górnic­
two, wreszcie najwyższą przemysł.

Rozpiętość między przemysłem a 
rolnictwem oblicza się w / stosunku 
pięciokrotnym — w-ywołana zaś jest 
przeludnieniem wsi, oraz zbyt niską 
wydajnością naszego rolnictwa. Te 
przyczyny należy koniecznie uświado­
mić sobie, aby znaleźć właściwą dro­
gę zaradczą.

Wskazuje na nią dr. Dederko w na­
stępujących słowach: „dochód społecz­
ny w rolnictwie można zwiększyć je­
dynie w taki sposób, że przerzuci się 
przyrost naturalny ludności wiejskiej 
do innych zawodów, t. j. do rzemiosł i 
przemysłu*. Z. Sz.

•) por. nr. 542 p. t „Dochód społeczny 
Polski“.

Zjazd budżetowy Związku Tow. Kupieckich
W sali Domu Kupicctwa Polskiego 

obradowali w sobotę popołudniu dele­
gaci Związku Towarzystw Kupieckich 
z województwa poznańskiego w liczbie 
70-ciu. Przedmiotem obrad były głów­
nie sprawy budżetowo - kasowe i spra­
wozdawcze za czas od 1 stycznia do 30 
września b. r.

Zebranie zagaił prezes Związku 
Tow. Kupieckich, p. K. Otmianowski. 
nawołując do trzeźwej oceny sytuacji 
i przestrzegając przed nadmiernym 
pesymizmem. Główną częścią obrad 
były sprawozdania z działalności 
Związku. Sprawozdanie kasowe przed- 
dlożyl skarbnik związkowy, p. Mali­
nowski, Powszechne trudności go­
tówkowe odbiły się również na bud­
żecie Związku Tow. Kupieckich. W 
mieście Poznaniu w różnych sekcjach 
i towarzystwach Związku 179 człon­
ków nie uścilo składek, a na prowincji 
nie zapłaciło składek 104 członków. 
Budżet Związku trzeba było zmniej­
szyć. W dalszym ciągu przyjęto pre­
liminarz budżetowy na rok następny 
w sumie 47 tys zł. Prez Stow. Kupców 
Chrześcijan, p. St. Majewicz, referował 
stan interesów Domu Kupiectwa Pol­
skiego, Na Domu Kupiectwa ciąży 90 
tys. zł. hipoteki, a 22tys. zl. pożyczek 
wewnętrznych. Dotychczas spłacono 
209 tys. zł., deklarowanych dobrowol­
nie przez kupiectwo. Obecnie szuka 
się dróg, aby pokryć dalsze spłaty. Na 
koniec p. Majewicz zaapelował do ze­
branych, aby deklarowali cegiełki na 
rzecz Domu Kupiectwa. Do sprawy 
tej przemawiali pp. radca Metclski i 
wiceprezes Związku dyr. Nowak. Mów­
cy popierali myśi dobrowolnej ofiar­
ności na Dom związkowy.

Ożywioną dyskusję wywołała spra­
wa kasy pogrzebowej przy Związku 
Tow. Kupieckich. Sprawę tą dysku­
tuje się już od przeszło dwóch lat. Jak 
zreferował p. dyr. Sikorski, zarząd Zw. 
Tow. Kupieckich doszedł do przekona­
nia, że najodpowiedniejszą formą u- 
bezpieczeniową, zapewniającą zasiłek 
rodzinie na wypadek śmierci, jest u- 
bezpieczenie grupowe członków w jed­
nej z instytucyj ubezpieczeniowych. 
W dyskusji zabierali glos pp. Sucha­
nek, prezes Majewicz, Machalla, radca 
Brykczyński i Splitt z Ostrowa, Thiele 
z Rawicza iin. Mówcy z wyjątkiem 
jednego wypowiedzieli się za ubezpie­
czeniem; jedynie zastrzeżenia miano 
co do wysokości taryfy grupowej i gra­
nicy wieku. Zebrani powzięli w tej 
sprawie uchwałę, upoważniającą za­
rząd do zawarcia umowy z tern, że 
członkowie mogą według swego uzna­
nia korzystać lub nie korzystać z u- 
bezpieczenia.

Następnie p. dyr. Sikorski przedło­
żył rezolucje, dotyczące postulatów 
podatkowych. Rezolucje te podajemy 
za sprawozdaniem.

P. prezes Otmianowski w związku 
z dyskusją zakomunikował zebranym, 
iż zarząd przygotowuje specjalny zjazd 
podatkowy, z udziałem prezesa Izby 
Skarbowej w grudniu a najpóźniej w 
styczniu. O sprawach podatkowych 
mówił p. Pisula z Ostrowa, wnosząc 
o uzupełnienie rezolucji w tym sensie, 
by do komisyj wymiarowych powoły­
wano ludzi bardziej obeznanych z 
sprawami gospodarczemi. Nastawie­
nie ustawodawstwa podatkowego 
krzywdzi bowiem kupców zwłaszcza 
przy ustalaniu t. zw. stopy średniej do­
chodowości w razie nicprowadzenia 
ksiąg handlowych. W tej materji 
przemawiali pp. Brykczyński z Ostro­
wa, Nowakowski z Leszna, sen jor Gła­
dysz, p. Metelski z Leszna, Kleszczew- 
ski, Splitt z Ostrowa, Knast z Inowroc­
ławia i in. Przy tej sposobności o- 
świetlono bardzo ciekawe metody t. 
zw. rewidentów skarbowych, którzy 
często wykazują zupełny brak orienta­
cji w sprawach gospodarczych.

Odrębną dyskusję wrywolała myśl 
stworzenia przez Związek Tow. Ku­
pieckich osobnej instancji dla spraw 
ugodowych 1 rozjemczych. Miała to 
być komisja o charakterze arbitra­
żowym, wpływająca swą powagą na 
rozstrzygnięcie pewnych sporów han­
dlowych czy też czysto kupieckich. 
Wpłynęłoby to na usprawnienie dccy- 
zyj, na które w sądach trzeba zbyt dłu­
go wyczekiwać. Poszczególni mówcy 
powitali myśl tę z uznaniem Jeden z 
nich podkreślił, że właśnie kupiectwo 
chrześcijańskie powinno dokonywać 
polubownego załatwiania swych spo­
rów.

Na koniec jeden z mówców wska­

zał na napływ Żydów do naszej dziel­
nicy, a zwłaszcza do Poznania. Pod­
kreślił, że handel w rękach polskich 
się kurczy. Konieczne jest rozbudze­
nie opinji, ażeby darzyła bcz.względ- 
nem poparciem kupiectwo chrześcijań­
skie. Przytem w sposób bardzo zaj­
mujący wskazano na swoiste metody, 
któretni Żydzi posługują się w naszej 
dzielnicy. Obrady solwowal przewod­
niczący już późnym wieczorem. (kij

Bezolocle podatkowe
I,

Podatek przemysłowy w formie wyku­
pu patentów, uznany został kilkukrotnie 
iako nieracjonalny, mimo to nie poczynio­
no w dziedzinie tej nic, co złagodziłoby o- 
becny stan rzeczy.

Nie odbiegając od zasadniczego postu­
latu zniesienia wysokich opłat za świa­
dectwa przemysłowe, domagamy się wpro­
wadzenia w terminie jak najkrótszym na­
stępujących zmian:

1) zróżniczkowania świadectw łl kate­
gorii na przynajmniej 3 stopnie, zależnie 
od wielkości przedsiębiorstw,

2) zezwolenia na zatrudnienie w przed­
siębiorstwach II kategorji oprócz jednego 
pomocnika również I ucznia, ażeby w ten 
sposób życiowo uzgodnić przepisy ustawy 
przemysłowej z ustawą o podatku przemy­
słowym.

3) zezwolenia przedsiębiorstwom zbożo­
wym na wykup świadectw 11 kategorji.

II.
Podatek obrotowy pobiera się również 

od tranzakcyj kredytowych. W rezultacie 
przy wysokim obecnie stopniu niewypła­
calności odbiorców ponosi podatnik często­
kroć ciężary podatkowe od tranzakcyj, za 
które nie odebrał zapłaty.

Elementarna zasada sprawiedliwości 
przemawia za pobieraniem jjudutku obro­
towego jedynie od tranzakcyj. za które do­
konana została zapluta W tym celu do­
puszczalne być winno potrącenie obrotów, 
za które sprzedawca po upływie pól roku 
nie otrzymał pokrycia.

Przez wprowadzenie podatku scalonego 
od obrotu uieklóremi artykułami opodat­
kowane. zostały podwójnie drobne przed­
siębiorstwa. opłacające podatek zryczałto­
wany. Wobec tego należy obniżyć podutek 
zryczałtowany ód obrotu o tę część obrót ów, 
od której uiszczono już podatek obrotowy 
w formie scaleniowej.

IV.
Normy średniej zyskownoścł dla usta­

lenia dochodów osób, nie prowadzących 
prawidłowych ksiąg, są wygórowane, gdyż 
wykazują od roku 1924 minimalne tylko 
odchylenia, które nie odpowiadają abso­
lutnie zyskom osiąganym w ostatnich la­
tach. Zjazd domaga się przeprowadzenia 
gruntownej rewizji tych norm i ustalenia 
ich w wysokości, odpowiadającej obecne­
mu istotnemu położeniu.

Z JAKICH POWIERZCHNI 
ZBIERANO TEGOROCZNE PLONY

Główny Urząd Statystyczny ustalił o- 
statecznie powierzchnie zasiewów głów­
nych ziemiopłodów w Polsce, z których do­
konano zbiorów w roku bieżącym:

w tys ha
pszenicą 1 724,5
żyto 5 644 3
jęczmień 1 204.9
owies 2 217,0
ziemniaki 2 711,8

W stosunku do roku ubiegłego po­
wierzchnia pszenicy zmniejszyła się o 5.2 
procent, żyta o 2,2 proc., jęczmienia o 5.3 
proc., owsa zwiększyła się o 2,1 proc., 
ziemniaków o 0.2 proc.

Zmniejszenie powierzchni zasiewów 
pszenicy nastąpiło we wszystkich woje 
w ód zt wach

Powierzchnia żyta zwiększyła się w 
woj. lódzkiem. poznańskiem i tarnopol- 
skicm; w pozostałych województwach na­
stąpiło zmniejszenie.

Zmniejszenie powierzchni jęczmienia 
nastąpiło we wszystkich województwach 
z wyjątkiem warszawskiego i nowogrodz­
kiego.

Powierzchnia owsa zwiększyła się we 
wszystkich województwach z wyjątkiem 
poleskiego, pomorskiego, lwowskiego i sta- 
nislawowskię&tj.

Powierzchnia ziemniaków zwiększyła 
się w województwach warszawskietn, lu- 
bclskiem. poznańskiem. pomorskiem kra- 
kowskiem, stanislawowskiem i tarnopol- 
skiem; pozostała bez zmiany w woj łódz- 
ktem i wołyńskiem. w pozostałych zaś wo­
jewództwach — zmniejszyła się.

Bekony, W Londynie notowano w dniu 
•25. 11 za cwt. w sh: kat. I bekon duński 
i szwedzki — 60 sh, łotewski i estoński — i 
55. polski, holenderski i litewski — 54 sh. 
Na rynku bekonowym panowała tendencja ’ 
silna. Notowania oficjalne nie uległy jeiił- 1 
nak zmianom. i

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Sprzedaż przez cukrownie nawozów 
sztucznych i węgla plantatorom buraków.
Najwyższy Trybunał Administracyjny w 
wyroku z 26 września 1932 I rej S996 ~ 
8999 30 ustalił zasadę prawną, wedle któ­
rej dokonywana przez właściciela cuk.\ w- 
n: sprzedaż bez zysku nawozów sztucz­
nych i węgla plantatorom buraków i ro­
botnikom cukrowni nie jest wykonywa­
niem przedsiębiorstwa handlowego w ro­
zumieniu art 1 lit a. ustawy z 15 lipca. 
1925 o podatku przemysłowym, (n)

(p) Potrącalność podatku spadkowego 
od dochodu. podlega]ącego podatkowi do­
chodowemu. W wyroku z d 31 maja 1932 
L rej 1596 30 ustalił Najwyższy Trybunat 
Administracyjny zasadę prawną, że poda­
tek spadkewy pobierany na zasadzie Usta­
wy z 29 maja 1920. poz 299 Dz Ust nie 
należy ani do bezpośrednich podatków, 
ani do świadczeń przymusowych, potrą- 
calnych o ddochodu ogólnego w myś! art. 
10, p. 5 ustawy o podatku dochodowym.

(ni
fp) W sprawie odsetek zwłoki za skład­

ki do Kas Chorych. Donosiliśmy już że 
Związek Pracodawców w Poznaniu wysiał 
w sprawie zwrotu niesłusznie pobramch 
odsetek zwłoki od zaległych składek w 
kasie chorych memoriał do Okręgowego 
Urzędu Ubezpieczeń, na który otrzymai od 
powiedź, że przedsiębiorstwa, mające pre­
tensje z tytułu nadpłaconych odsetek 
zwłoki powinny pretensje te zgłaszać bez­
pośrednio do dyrekcji kasy chorych po­
wołanej do wydawania orzeczeń w tego 
rodzaju sprawach Przeciwko orzeczeniom 
dyrekcii przysługuje pracodawcom prawo 
odwołania do właściwego urzędu ubezpie­
czeń (w Poznaniu przy magistracie: na 
prowincji przy starostwach). Odwołanie 
wnosi się w terminie 14-dniówym od dorę­
czenia orzeczenia Przeciwko orzeczeniom 
urzędów ubezpieczeń służy prawo dalsze­
go odwołania do Wyższego Urzędu Ubez­
pieczeń w Poznaniu. Odwołanie to wnosi 
się w terminie jednego miesiąca od dorę­
czenia orzeczenia. Przeciwko orzeczeniom 
wyższych urzędów ubezpieczeń służy je­
szcze prawo zaskarżenia do Najwyższego 
Trybunału Administracyjnego iako in­
stancji kasacyjnej. — Skargę należy 
wnieść bezpośrednio do Trybunału w ter­
minie dwumiesięcznym od doręczenia za­
skarżonego orzeczenia Skarga ta winna 
być wniesiona przez adwokata.

Z KRAJU
(k) Potrzeba obniżenia opłat telefonicz­

nych. Związek Izb PrzemHandlowych 
wystąpił do min. poczt i telegrafów z me­
moriałem. w którym wypowiada się o 
przyczynach ubytku abonentów telefo­
nicznych i rozmów telefonicznych między­
miastowych. Ciężkie położenie gospodar­
cze jest istotną i najważniejszą przyczyną 
tego ubytku Spadek cen w stosunku do r. 
1927. wynoszący przeciętnie 40 proc, w ze­
stawieniu ze wzrostem cen abonamentów 
telefonicznych w okresie 1927—1932. wa­
hającym się w granicach 50 —100 proc„ 
jest dostateczną wskazówką w kierunku 
ustalenia przyczyn zmniejszającego się 
korzystania z usług telefonu. Środkiem 
zaradczym byłoby obniżenie taryf telefo­
nicznych. Związek podkreśla, iż w dobie 
przesilenia gospodarczego nawet przed­
siębiorstwa wyposażone w przywileje mo­
nopolistyczne liczyć się muszą z koniecz­
nością wzmożenia liczby odbiorców przez 
obniżenie kosztów świadczeń. Związek 
wysunął szereg wyszczególnionych postu­
latów. których urzeczywistnienie przyczy­
nić się może w znacznej mierze do wzmo­
żenia korzystania z sieci telefonicznej.

Z ZAGRANICY
(z) Komisja do nsfalania cen mięsa i 

bekonów w Anglii Powołano do życia spe­
cjalną komisję do kontrolowania cen mię­
sa i bekonów oraz restrykcyj przywozo­
wych. W skład komisji wejdą przeds-ta- 
wicicle konsumentów, jak również handlu 
mięsnego i spółdzielni Fakt powołania 
do życia komisji świadczy o tem. że wpro­
wadzone obecnie na 2 miesiące restrykcje 
przywozowe nie ograniczą się do okresu 
2 miesięcznego, lecz będą utrzymane na 
stałe aż do czasu wprowadzenia zasad­
niczej ustawy parlamentarnej, regulującej 
produkcję i przywóz bekonów.

Pierwszo przez Województwo Krakowskie 
Koncesjonowane 

Biuro Organizacyjne i Buehalteryjne 
S. SA¡\DHAVSA

zaprzysiężonego biegłego sadowego i rewi­
denta illa Spółdzielni z ram. Rady Spółdziel­
czej Ministerstwa Skarbu. Kraków, Szuj­
skiego 1 tel 147-04. Organizuje księgowość 
w wszelkiego rodzaju przedsiębiorstwach 
według najnowszych systemów. Zakłada 
księgi własnego nakładu.

„SAIWJSJECO“,
dającego zawsze gotowy bilans i potrzebne 
daty statystyczno-kalkuiacyjnc. Bilansowa­
nie Regulacja i reorganizacja zaniedbanej 
księgowości. Stały lub czasowy nadzór nad 
księgowością. Porady we wszelkich spra­
wach organizacyjnych, buchalteryjnych i 
rewizyjnych. Prowadzenie ksiąg mniej­
szych przedsiębiorstw wlasnemi siłami ' we wlnsnem biurze na 057(5

Udziela listownie porad we wszelkich 
sprawach buchalteryjnych i rewizyjnych 
Prospekty wysyła na żadanie odwrotnie. 
Czynności wykonuje również na prowincji
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KAPELUSZE .^«DAMSKIE i MĘSKIE WJS¿, TOMASEK
Nasze ilustracje

w wydaniu hu czci Wyspiańskiego
NasZe uroczyste wydanie „Kurje- 

ra Poznańskiego" ku czci Stanisława 
Wyspiańskiego w dwudzicstąpiątą rocz­
nicę Jego zgonu mieściło szereg ilustra- 
cyj. związanych z życiem i działalnością 
Poety. Były to mianowicie:

Autoportret Wyspiańskiego.
Nieznana dotychczas fotografia Wy­

spiańskiego. zdjęta w Paryżu w r. 1892 
przez jarmarcznego fotografa na jednej 
% i. zw. „foires" paryskich.

Urywek z listu, jakie Wyspiański 
pisywał z Paryża do dyr. Karola Masz- 
kowskiego — zre produkowany we lacsi- 
mile. List ten, również dotychczas nie­
znany, zawdzięczamy uprzejmości dyr. 
K. Maszkowshiego, tal:samo jak wspom­
nianą wyżej fotografię.

Afisz, zapowiadający przedstawienie 
„Wnętrza“ Maurycego Maelerlincka w 
teatrze krakowskim w r 1898. Afisz 
ten został własnoręcznie przez Wyspiań­
skiego napisany kredką litograficzną do 
odbicia na kamieniu. Główka kobieca, 
wyobrażająca jedną z postaci sztuki 
Maelerlincka, jest oczywiście również 
autolilografją Wyspiańskiego.

Postać dziecięca, reprodukcja fluoro- 
forty Wyspiańskiego. Jest to odbitka ze 
szklanej płyty, na której rysunek Wy­
spiańskiego został wytrawiony za po­
mocą fluoru Trawienie to odbywało 
się w laboratorjum chemicznem Uni­
wersytetu Jagiellońskiego pod okiem i 
z udziałem profesora cltemji U. J„ dr 
Tadeusza Eslrejchera. Odbitka, z której

dokonaliśmy reprodukcji w zakładach 
chemiyraficznych .Kurjera Poznańskie­
go" — podobnie jak rzecz się ma z in- 
riemi reprodukcjami — pochodzi ze 
zbiorów red. Witolda Noskowskiego, 
równie jak wspomniany wyżej afisz 
„Wnętrza".

Portret rzeźbiarski Wyspiańskiego, 
wykonany przez pracownię prof W. 
Wysockiego w poznańskiej Szkole 
Sztuk Zdobniczych Portret len będzie 
umieszczony na estradzie w Auli Uni­
wersytetu Poznańskiego podczas uro­
czystej Akademji która odbędzie uę w 
niedzielę, dn 21 bm o godz. 11 tej sta­
raniem Komitetu obchodu.

Afisz przedstaicienia. jakie odbyło 
się w Teatrze Polskim w Poznaniu dn. 
16 grudnia 1912. Na drugiem miejscu 
programu znajduje się sztuka „Na polu 
walki", którą „uscenizowal Lechila". 
Sztuką tą jest „Warszawianka", zaka­
zana przez cenzurę pruską w r. 1901 
przemycona następnie na scenę w ten 
sposób, że nazwisko Wyspiańskiego za­
stąpiono przez „Lechitę" i zgłoszono w 
cenzurze egzemplarz pisany ręcznie. « 
zawierający tekst „Warszawianki" 
Afisz ten odszukany został w Bibljole- 
ce Pozn. Tow. Przyjaciół Nauk, w 
zbiorze afiszów teatru Polskiego, przez 
red. Cz. Kędzierskiego.

Stronica tytułowa tegoż egzempla­
rza „Warszawianki". Pochodzi ona ze 
zbiorów dr. Celestyna Rydlewskiego.

urzędników, oraz 14 740 funkejonarjuszów 
niższych Wśród urzędników znajduje się 
5.203 kobiet, wśród niższych funkcjonarju­
szów tylko 6 kobiet.

Największa liczba pracowników przy­
pada na urzędy dyrekcji warszawskiej, 
mianowicie 4.338 urzędników, oraz 3.425 
funkcjonarjuszów niższych.

Echa uroczystej Akademjl
W uzupełnieniu sprawozdania s 

wczorajszej Akademji żałobnej w Auli 
Uniwersytetu, należy dodać parę szcze­
gółów, które z powodu szczupłości miej­
sca w wydaniu porannem podane być 
nie mogły. Na bliższą uwagę zasługu­
je dekoracja estrady, po raz pierwszy 
dokonana w takich rozmiarach, a na- 
cecchowana artystycznym wykwintem. 
Skrzynia organowa t piszczałki zostały 
zasłonięte ogromnym, zwisającym od 
góry gobelinem wawelskim, który wy­
konali w kopji uczniowie naszej Szko­
ły Zdobniczej. Od boków gobelinu 
zwieszały się festony zieleni, które obej­
mowały również tylne balkony, obsta­
wione wysokiemi roślinami w donicz­
kach. Zieleń była też rozstawiona po 
całej estradzie, której przód był zasło­
nięty jakby rampą z kwiatów i roślin 
doniczkowych, układanych w barwny 
deseń. Dekoracja ta, której dokonali 
dokonali pp dyrektor Szkoły Zdobni­
czej P. Maszkowski oraz dyrektor 0- 
grodów Miejskich p. Marciniec. położy­
ła na wnętrzu Auli nutę uroczystą i peł­
ną nastroju.

Sala, jak donosiliśmy, była zapełnio­
na po brzegi, mnóstwo osób nie znala­
zło miejsca i musíalo stać pod ścianami.
I ci jednak wytrwali mimo zmęczenia, 
do końca uroczystości, którą uwieńczył 
monumentalny utwór Szymanowskiego 
do słów Wyspiańskiego: polskie „Veni 
Creator“, wykonany przez Polskie Tow. 
Oratoryjne (chór mięszany) pod batutą 
prof. Raczkowskiego, przyczem solo so­
pranowe odśpiewała donośnym i pięk­
nym głosem p. Jadwiga Musielewska. 
Salę wypełniły potężne dźwięki chóru, 
organów i pełnej Orkiestry Symfonicz­
nej m. Poznania, kończąc uroczystość 
akordem podniosłym i pełnym mocy.

Od wielu osób, które stuchalv Aka­
demji przez radjo, otrzymujemy zaża­
lenia. iż stacja poznańska, która uro­
czystość tę narodową transmitowała, nie 
dokonała tego w całości, ale ucięła au­
dycję właśnie przed samem „Veni Cre­
ator“, zaczynając nadawanie rozmaito­
ści, reklam lokalnych i t. d.

Szkoda, że nie zastanowiono się nad 
tern, jak to oddziała na opinję sfer kul­
turalnych o radju poznańskiem.

Z RflŻNYCłTsTRON PO’ SKI
Żyd na czele bandy przemytników

W ostatnich dniach straż graniczna 
zlikwidowała rozgałęziona bandę przemy - 
niczą. która działało od szeregu lat i na­
raziła skarb państwa na krociowe straty.

Od pewnego czasu władze celne zwró­
ciły uwagę na coraz mniejsze wpływy z 
tytułu cla za jedwabie i koronki zagranicz­
ne, mimo, że rynek warszawski by! zarzu-

cony temi towarami Podjęte wkrótce do­
chodzenie doprowadziło do wykrycia wiel­
kiej bandy przemytników jedwabiu i ko­
ronek.

Straż graniczna otrzymała poufne do­
niesienie. że dnia 22 października rb. do 
Warszawy ma nadejść transport jedwab­
nych koronek. Przeprowadzono dokładną 
rewizję pociągu przybyłego z nadgranicy 
niemieckiej i ujawniono wspomniany w 
poufnem doniesieniu transport. Koronki 
ważyły 70 kilo, wartość ich sięga 150 000 
złotych, nieopłacone cło wynosiło 100.000 
złotych.

W wyniku śledztwa aresztowano i osa­
dzono w więzieniu członków bandy prze­
mytniczej Mendla HUrwicza, herszta ban­
dy. Henryka i Bolesława Olszewskich, An­
toniego Popławskiego Ci trzej zajmowali 
się techniczną stroną przemytu i zorgani­
zowali całą sieć tragarzy przekraczających 
przez „zieloną granicę“.

Nieustalone jeszcze straty skarbu się­
gają kilku miljonów złotych.

Instytncje pocztowe w Polsce.
Jak wvnika z ostatnich obliczeń Głów­

nego Urzędu Statystycznego, na terenie 
całej Polski istnieje ogółem 4006 instvtu- 
cyj pocztowych, w tern 1 821 urzędów po­
cztowych. 1881 agencyj. oraz 364 pośred­
nictwa pocztowe Jedna instytucie poczto­
wa przypada na 7.900 mieszkańców i na 
95-5 km kw.

Największa liczba fnstytucyj poczto­
wych. mianowicie 692 przypada na teren 
lwowskiej dyrekcji poczt i telegrafów 
Największa ilość urzędów — 396 znajduje 
się na terenie warszawskiej dyrekcji naj­
większa ilość agencyj — 299 w dyrekcji 
lwowskiej, największa liczba pośredmctw 
pocztowych — 139 przypada na dyrekcję 
krakowską.

Największa ilość mieszkańców na 1 
urząd pocztowy, mianowicie 12.249 osób, 
przypada na dyrekcją warszawską, naj­
mniejsza zaś — 2.571 osób na dyrekcję 
bydgoską.

Znown Żydzi fałszerzami pieniędzy
W Warszawie policja znowu wykryła 

dwie „mennice“ fałszywych 1. 2. 5 i 10 zło­
tówek Jedna z nich znajdowała się w 
mieszkaniu praczki Ligi Fajgenbaum przy 
ul Smoczej 31. a druga w sklepie zegar­
mistrzowskim jej męża Dawida Milwe 
przy ul. Bialolęckiej 23

Obława trwała kilka dni. przyczem 
w drugiej „mennicy“ znalazła policja 
wszystkich przy robocie Aresztowano 
wielu „hartowników" i detalistów Na li­
ście aresztowanych same nazwiska ży­
dowskie. Fałszerstwo uprawiała cala ro­
dzina.

Wedle nowego kodeksu karnego spraw­
com grozi do 15 lat więzienia.

Personel poczt i telegrafów w Polsce
Jak wynika z ostatnich zestawień, per­

sonel poczt i telegrafów przy władzach 
administracyjnych składa się z 1-450 osób, 
w tern 390 kobiet.

Personel urzędników pocztowych, tele­
graficznych. telefonicznych, radiotelegra­
ficznych i teletechnicznych stanowi 14.886

Z ruchu
przeciwalkoholowego

wi-ód młodzieży
W sobotę 19 listonada. odbyło się posie­

dzenie Bady Głównej Centrali Młodzieży 
Abstynenckiej w Poznaniu Bada przyję­
ta z pewnemi zmianami nowy regulamin 
Centrali i w związku z tem zmieniono na­
zwę „CMA" na: Naczelny Komitet Akcji 
Abstynenckiej wśród Młodzieży". Zadaniem 
jego nie iest być centralą kól abstynenc­
kich młodzieży, lecz koordynować poczy­
nania organizacyj i szkół na polu bezalko­
holowego wychowania młodzieży W skład 
Bady Głównej wchodzą przedstawiciele or­
ganizacyj młodzieży, nauczycieli, kobiet 
oraz organizacyj przeciwalkoholowych

Omawiano następnie program pracy na 
rok najbliższy m in akcję wykładową z 
referatami na kursach i zjazdach miodzie 
ży i jej wychowawców, osobne kursy prze­
ciwalkoholowe dla młodzieży (2 w stycz­
niu), obsługiwanie czasopism młodzieży i 
dorosłych artykułami, wystawę przeciw­
alkoholową, dawanie gotowych progra­
mów pracy całorocznej kółkom i sek 
cjom abstynenckim młodzieży, rozpisanie 
ankiety wśród młodzieży, tzw. konkurs o- 
bowiązkowości dla kól i sekcyj abstynenc­
kich. opracowanie pytań metody pogada­
nek dyskusyjnych, zbieranie utworów li­
terackich odpowiednich dla młodzieży z 
dziedziny alkoholizmu, zbieranie pieśni 
abstynenckim dla młodzieży, miesięczne 
biuletyny w radio, urządzanie wieczornic 
z okazji Tygodnia Propagandy Trzeźwości 
(1—8 lutego), cykl wykładów dla studen 
tów na uniwersytecie poznańskim itp. —

Kurs przeciwalkoholowy dla pań odby­
wał się w niedzielę 20 listopada, w sali 
Księgarni św Wojciecha Urządzony zo­
stał staraniem Kat. Kola Abstynentes w 
Poznaniu. Wygłoszono 5 referatów Prze­
wodnicząca koła, dr Kruppik - Bartkow­
ska. omówiła na wstępie działanie alkoho­
lu na ciało i duszę jednostki Po niej prze­
mawiał dr. A. Niesiołowski, podkreślając 
znaczenie trzeźwości i abstynencji dla tak 
dziś aktualnego odrodzenia moralnegi W 
trzecim referacie prof R Dediowa uzasad­
niała tezę, że lepsza jest abstynencja, niż 
umiarkowanie. Instruktor Kat Zw Absty­
nentów, T Tomaszewski, przedstawił spra­
wę ratowania alkoholików jako obowiązek 
chrześcijański katolików. Wreszcie ks. dyr. 
T. Galdyński poda! ciekawe szczegóły z ko­
biecego ruchu przeciwalkoholowego zagra­
nicą, podkreślając wielkie zdystansowa­
nie przez zagranicę działalności kol.iet pol­
skich na tem polu. Po dyskusji kurs za­
kończono.

Jutro
powszechne wykłady U. P.

Przypominamy, że jutro rozpoczyna 
się w Poznaniu cykl 10 odczytów 
powszechnych wykładów U. P- W 
związku z tem podajemy do wiadomo­
ści. że zaszła drobna zmiana w progra­
mie. mianowicie odczyt poprzednio o- 
gtoszony jako pierwszy odbędzie się 
jako drugi, odczyt zaś poprzednio o- 
gjoszony jako drugi, odbędzie się jako 
pierwszy.

I tak we wtorek. 29 bm. w sali XVII 
Coli Min o godz. 20 prof. U P. dr An­
toni Śmieszek wygłosi część pierwszą, 
swego cyklu o narodach w starożyt­
ności i początkach ich cywilizacyj.

W środę zaś 30 bm prof. U. P dr, 
J Paczowski będzie mówił o zagadnie­
niu przyrostu w społeczeństwie (Wstęp 
50 gr. dla młodzieży uczącej się i woj­
skowych niższych stopni 20 gr).

RUCH W TOWARZYSTWACH
_ Stowarzyszenie Młodzieży Obywatel*

sklei Poznań-Śródmieście. Zebranie ple­
narne odbędzie się w poniedziałek. 28 bra, 
o godz 20 w „Ognisku" nrzy Alejach Mar­
cinkowskiego 26. Na porządku obrad m. 
in referat O liczny udział prosi Zarząd.

— Fllja Związku Robotników i Rze­
mieślników prac, w handlu i przemyśle 
Z. Z. P. w Poznaniu. Plenarne zebranie 
odbędzie się w środę. 30 bm o godz 19,30 
na sali p. Gaworskiego przy Nowym Ryn­
ku nr. 4.

— Tow. Knlt.-Ośw. Kobiet Im. Dąbrów­
ki. Zebranie odbędzie się w czwartek. 1 
grudnia o godz. 19 przy Al. Marcinkow­
skiego 24.

— Tow. Przem. „Dźwignia“ św. Łazarz.
Nadzwyczajne walne zebranie odbędzie się 
1 grudnia br o godz 20 w lokalu zebrań 
przy ulicy Marsz. Focha 62.

Koncert inauguracyjny
Dowiadujemy się, że w dniu 8 grud­

nia odbędzie się inauguracyjny koncert 
na otwarcie nowej sali koncertowej św. 
Marcina. W koncercie tym wezmą bez­
interesowny udział najwybitniejsi ar­
tyści poznańscy, cały dochód przezna­
czając na wykończenie kaplicy Matki 
Boskiej z Lourdes przy kościele św. 
Marc im a.

Który z nich?
— Jak mam postąpić — pyta Durant 

znanego mistrza savoir - vivreu — jeśli 
spotkam człowieka równego mi wiekiem, 
majątkiem i stanowiskiem? Kto z nas obu 
winien oddać pierwszy ukłon?

— Lepiej wychowany 1 (Le Rire)

TEATRY

Składki i pokwitowania
K.Na pomnik Serca Jezusowego: M.

z prośbą o szczęśliwą przyszłość 5 zl. — 
J A. z podziękowaniem za otrzymane la­
ski z prośbą o dalsze i zdrowie dla całego 
domu. 2 zl. — Razem z poprzednio pokwi- 
towanemi 553.06 zl.

RADJO

Z Teatru Polskiego
Dziś Teatr Polski gra po raz trzeci 

wspaniałe arcydzieło Wyspiańskiego 
„Akropolis" w inscenizacji T. Trzciń­
skiego. W wykonaniu „Akropolis“ 
bierze udział cały zespól artystyczny 
Teatru oraz w scenach zbiorowych 
uczniowie i uczennice Państwowej 
Szkoły Zdobniczej, biorący też czynny 
udział w plastycznej realizacji wido-. 
wiska. Dekoracje Z Szpingiera. Mo­
tywy muzyczne F. Kowalika.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj w poniedziałek oraz we 

wtorek i w środę z okazji uroczystości 
ku czci Wyspiańskiego wystawiony bę­
dzie w całości po raz pierwszy w Pol­
sce „Zygmunt August“ w 7 odsłonach 
i z okolicznościowym prologiem. Znacz­
nie zniżone ceny od 85 gr do 3 zł udo­
stępnią wszystkim ujrzenie tego prze 
pięknego widowiska — Młodzież szkol­
na — w myśl porozumienia z Kurato- 
rjum — moż© korzystać ze szczegól­
nych zniżek

Wtorek, dnia 29 listopada 1932 r
Poznań (335 mi godz 13.05 koncert gra­

mofonowy: godz 14.00 giełda: godz 1625 
(W); godz 18 00 muzyka lekka z Warsza­
wy: godz. 1910 świat książek: godz 19.30 
pogadanka z Krakowa: godz 19.45 prasowy 
dziennik radiowy: godz 20.00 audycja u- 
roczysta z okazji rocznicy Powstania Li­
stopadowego: godz 21.30 „Folklor w muzy­
ce' — wvgl dr K. Zieliński; godz. 22.00 
felieton z Warszawy; godz 2215 sygnał 
czasu — komunikaty: godz 22.30 muzyka 
taneczna z kawiarni „Esplanada".

Warszawa (141? m) godz 12.10 płyty 
graniof.; godz 15.35 „Wród książek' ; godz. 
15.50 płyty gramof; godz. 16.25 odczyt dla 
nauczycieli pt. „Zarys ustroju szkolnic­
twa" — vmin K Pieracki: godz 16.40 .1 e- 
lewel" — wygi p Karol Koźmiński; godz. 
17.60 koncert w wyk ork Filharm. Warsz. 
pod dvr G Fitelberga: godz 18.00 muzyka 
lekka z kaw. Europejskiej: godz 19.20 
„Bieżące wiadomości rolnicze"; godz. 19.30 
pogadanka muzyczna: godz 19.45 prasowy 
dziennik radiowy; godz. 20.00 muzyka 
polska w wyk ork P R pod dyr J tizi- 
mińskiego. Śt. Argasińska (sopran): godz. 
22.00 felieton literacki pt „Nowa literatu­
ra w nowej Polsce“ — dr L. Pomirowski; 
godz 22.15 muzyka lekka z płyt; godz. 23.00 
muzyka taneczna z „Gastronomji".

Programy zagraniczne: Koenigswuster- 
hausen <1635 mi 20 15 koncert. 22.20 kon­
cert nocny: Budapeszt ,550 m) 20.00 słucho­
wisko. 22 00 muzvka lekka; Wiedeń (516 
m) 19 45 muzyka wojskowa, 21.00 słuchowi­
sko; Praga (489 m) 1920 koncert wokalny, 
2000 transmisja z okazji święta narodowe­
go Jugosławii. 22 25 koncert ork dętej; 
Beromuenster (459 m) 19.45 koncert w celu 
uczczenia komp. Fryderyka Klose. 21.40 
koncert, Modjolan (501 m) 20.30 tr. z opery.
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,, „Akropolis“ w Teatrze Polskim.
Monument Soltyka w katedrze wawelskiej (akt I „Akropolis“) pp.: Zaklicka 

i Niwińska.

„Akropolis* w Teatrze Polskim.
P. Bystrzyński i Nowacki jako Jakób i 
Ezaw w trzecim obrazie „Akropolis“, (oży­
wione gobeliny wawelskie), wystawionej z 
artystycznym wikwintem przez Teatr Pol­
ski w inscenizacji dyr. Teofila Trzcińskiego 

i wywierającej potężne wrażenie.

0 mocy czarnego anioła
Czarownice wiejskie. — Kozioł czy dziewi­
ca. — Trzeba zmęczyć djabła. — Weissen-

berg i jego kapłanka. — Zbiorowy szał.
Czy istnieją jeszcze w roku 1932 cza­

rownice? Czy dużo jest wyznawców białej 
i czarnej magji? Ano, czytujemy od czasu 
do czasu wzmiankę drobnym drukiem, że 
gdzieś w zapadłej wiosce na Białorusi u- 
kamienowano czarownicę, która odbiera­
ła krowom mleko, albo rzuciła urok na 
dziecko. Co za ciemnota, myślimy, wzdry- 
gając się z przerażeniem. To już chyba tyl­
ko na zapadłych wsiach, gdzie z trudem 
przesącza się oświata, może się zdarzyć.

Tak? A przypmnijmy sobie wypadek, 
szeroko komentowany w prasie i nawet 
wyświetlany w „nadprogramach" kino­
wych parę miesięcy temu, kiedy to kozioł, 
mocą silnej wiary wyznawców magji, miał 
się zamienić w dziewicę. Tylko, że kozioł 
nie chciałl... Fakt ten, który się zdarzył w 
jednem z miast europejskich, wywołał du­
żo wesołości na całym świecie!

To tylko śmieszne. Ale oto fakty ponure 
i — smutne. We wsi Petrunia w Bessara- 
bji rumuńskiej istniała sekta czcicieli dja­
bła, pod nazwą innocentystów. Głównym 
magiem sekty był Jan Kapura. Innocenty­
mi zbierali się gdzieś w opuszczonej sto­
dole i oddawali fantastycznym orgjom, 
które wreszcie zwróciły na siebie uwagę 
policji. Kiedy ich okrążono i aresztowano, 
byli wszyscy w stanie delirium i nie wie­
dzieli, co się z nimi dzieje. Kapura, uwa­
żany za bóstwo, dziki, niepiśmienny chłop 
udzielił następujących wyjaśnień, dotyczą­
cych sekty:

— Każdy z nas nosi w sobie djabła, bo 
zło jest na całym świecie. Djabła trzeba 
zabić, ale żeby to zrobić, trzeba go naj­
pierw wyzwolić i zmęczyć. Dlatego trzeba 
gwałcić, trzeba męczyć innych, trzeba się 
sponiewierać, robić wszystko, co najgor­
sze. Trzeba poczuć wstręt do miłości, prze­
syt, zmęczenie do nieprzytomności. Wte­
dy djabeł jest pokonany, bo już więcej nie 
może.

„Wyłapano“ wówczas 87 sektantów Że­
by ich ująć „dobrowolnie“ trzeba było pod­
palić stodołę, dopiero wtedy się poddali. 
Oficjalny protokół o tern zdarzeniu, pod­
pisany przez dwóch doktorów, Artanu i 
Pleni, nosi datę 16 maja 1932 r.

To na wsi. A oto co ma miejsce w trzeź­
wych, racjonalistycznych Niemczech, w 
sferze drobno - mieszczańskiej, M?ięc naj­
mniej skłonnej do wszelkich ekstrawagan- 
cyj.

W małem miasteczku Friedensstadt, li­
czącego 120 000 mieszkańców, znajduje się 
30 000 wyznawców niejakiego Józefa Weis- 
senberga. Jest tam muzeum, poświęcone 
temu nowemu Mesjaszowi, i nieoficjalny 
kościół, przerobiony z garażu, gdzie zbie­
rają się wierni. Wogóle nie mówi się tam 
o niczem i o nikim, tylko o Weissenbergu.

Kim jest właściwie Weissenberg? Za­
czął karjerę, jako pastuch, następnie był 
kolejno mularzem i kelnerem, szoferem i 
hotelarzem. Później zajął się znachor- 
stwem. W r. 1930 usłyszano o nim w słyn­
nym procesie berlińskim, kiedy oskarżono 
go o uśmiercenie swemi narkotykami paru

pacjentów. Po odsiedzeniu więzienia wy­
szedł w glorji męczeństwa. Nagle stał się 
„świętym“.

Trudno coś powiedzieć o przyczynach 
jego powodzenia. Być może, że ma talenty 
hipnotyzerskie. Przemówienia jego są 
krótkie, suche, pozornie mało zagrzewają­
ce. Ubiera się przeważnie w mundur. W 
„Muzeum“ jest kilkadziesiąt jego fotogra- 
fij w mundurze wojskowym.

Nowy mag ma wielką, wtajemniczoną 
kapłankę, niejaką Gretę Müller, która po­
średniczy między nim a jego wyznawcami. 
Ona to wprawia tłumy w stan ekstazy 
swemi monotonnemi modlitwami, przery- 
wanerni okrzykami i wizjami. Czterdzie­
stoletnia. zniszczona brzydka kobieta jest 
tą wybraną, która ma kontakt z zaświa­
tem. Powtarza szybko i monotonnie zdania 
bez związku. Wprowadza się w trans, bled­
nie, twarz jej pokrywa się potem. I tłum 
cały daje się pociągnąć. Wszyscy kiwają 
się razem z nią, powtarzają coś niezrozu­
miałego. Rozlegają się histeryczne krzyki 
kobiece. Zebrani wymachują rękami, jak 
ptaki skrzydłami, drepcząc na miejscu coś, 
jakby taniec plemienia dzikich z Haiti. 
Zbiorowy szal.

Kiedy Weissenberg uważa, że ekstaza 
doszła do zenitu, przerywa ją gromkim 
okrzykiem: „Przerwijcie kontakt z zaświa­
tem!

Zbiorowisko, pomimo transu, jest kamę. 
Napięcie szybko opada. Po pewnym czasie 
wszystko się uspokaja i histeryczny tłum 
zamienia się na to, czem był poprzednio: 
zebranie drobnomieszczańskie.

Różnemj drogami, w różnych sferach 
dochodzą nowocześni magowie do wywo­
łania tego samego celu: zbiorowego transu.

Luksus na szynach
Znając koleje wszystkich ważniejszych 

państw kontynentu europejskiego, powie­
dzieć mogę bez wahania, że nigdzie nie po­
dróżuje się tak szybko i wygodnie jak w 
Anglji.

Przedewszystkiem — szybko! Słuszność 
twierdzenia, że niema już dla nas dystan­
sów potwierdza w sposób rekordowy 
„Cheltenham Flyer“ pędzący czasami z 
szybkością przeszło 80 mil, czyli 130 kilo­
metrów na godzinę. Cheltenham Ilyer na­
leży do t. zw. Wielkiej Kolei Zachodniej 
i posiada na zmianę kilka (a może kilka­
naście) lokomotyw, z których najsławniej­
sza nazywa się „Zamek Launceston" i 
wielokrotnie złamała światowy rekord 
szybkości dla parowozów.

Godnymi kolegami ekspressu Chelten­
ham są: „Latający Szkot", „Dziki Irland­
czyk", „Latający Holender“ i szereg in­
nych pociągów, wyposażonych w kinemato­
grafy, dancingi, pokazy mody i salony 
piękności.

Jadąc np. z Brighton do Londynu, 
zawsze prawie widzi się po przyjeździe na 
stację Victoria grupy dzieci, oglądających 
z podziwem olbrzymią i piękną lokomoty­
wę typu King Arthur, która ciągnęła po­
ciąg. Niemniej od młodzieży także i doro­
słych ogarnia podziw na widok potężnych 
maszyn i lśniących wagonów, których 
wygląd zewnętrzny i wewnętrzny świad­
czy o wysiłkach angielskich towarzystw 
kolejowych, w celu uprzyjemnienia lu­
dziom podróżowania

Oprócz naturalnego rozmiłowania An­
glików w komforcie, ta troskliwość ko­
lejnictwa tłumaczy się także wielką kon­
kurencją automobilu i pochodzącą stąd 
koniecznością zachęcenia szerokich mas 
publiczności do jazdy pociągami zapomo- 
cą niezwykłych atrakcyj. Specjalnie god­
ną uwagi jest ta troska o ile chodzi o wy­
godę płci pięknej. Ostatnim krzykiem mo­
dy i wygody są np. wagony sypialne, zbu­
dowane przez londyńską północno-zachod­
nią kolej. Na podwoziu stalowem znajduje 
się dziewięć oddzielnych przedziałów po­
łączonych szerszym niż zazwyczaj koryta­
rzem. Przedziały zapomocą drzwi rozsu- 
walnych są złączone parami i po części 
wyłożone płytami ze srebra. Wentylację 
zaprowadzono na wzór tej. jaka używana 
bywa w transatlantyckich parowcach Ca­
łe wnętrze wagonu utrzymane jest w prze­
ślicznym kolorze seledynowym.

Inne snów wagony tej samej drogi U-

laznej wzorowane są na francuskim „tram 
bleu“, ale znacznie przewyższają go wy­
rafinowanym komfortem. Przedziały o ko­
lorze blado-blękitnym wyposażono w u- 
rządzenia neutralizujące niepożądane 
szmery, w przyrządy, zapomocą których 
można w każdej chwili regulować tempe­
raturę strumieniem gorącego lub zimne­
go powietrza, w misterne wentylatory i 
grube dywany chroniące od wstrząsów, w 
śliczne „z.afki i łóżka z orzechowego drze­
wa, w składane stoły i stoliki dla rannej 
herbaty, wodę ciepłą i zimną w wielkie 
lustra, w firanki gwarantujące nieprzenik­
nioną ciemność i w tuzin innych podziwu 
godnych rzeczy. Instalacja światła, filtrów 
powietrznych i wodnego ogrzewania jest 
elektryczna.

Wszystkie te inowacje znajdują wielkie 
uznanie nawet u samych Anglików, tern 
bardziej że udało się podobno bezapela­
cyjnie przewyższyć Amerykę, będącą do 
tej pory pod względem wyszukanego kom­
fortu koejowego pierwszym krajem na 
świecie.

Zachwyt pewnych sfer towarzystwa an­
gielskiego ma inną jeszcze przyczynę Dla 
jazdy takim np. ekspresem jak „Złota 
Strzała“, komfort nie jest momentem je­
dynie decydującym. W wyborze tego właś­
nie pociągu dla wielu podróżnych wyłącz­
ne znaczenie ma absolutna pewność że 
w żaden sposób za jazdę kolejową nie uda 
się nikomu wydać pieniędzy więcej, ani­
żeli kosztuje bilet w przedziale Złotej 
Strzały. Zanim bowiem w rozkładach ja­
zdy pojawiła się rzeczona Złota Strzała 
wyprzedzająca (co się tyczy ceny biletów) 
wszystkie mne luksusowe ekspressy ca­
łego świata, to pierwsza klasa wszędzie 
była pierwszą, a trzecia trzecią Wyżej 
jak pierwszą można już było jechać chy­
ba — pociągiem królewskim, pociągiem 
specjalnym, albo wreszcie w ambulansie 
dla zakaźnie chorych

Dziś na szczęście sytuacja ta zmieniła 
się i pierwsza klasa zwyczajnego ekspre­
su luksusowego uważana bywa przez wy­
twornych pasażerów Złotej Strzały za 
coś o charakterze pospolitym. Nowy ten 
snobizm wyszydził ktoś uwagą, że stali 
bywalcy Złotej Strzały nie zraziliby się 
nawet wtedy jazdą tym pociągiem, gdyby 
przedziały były pełne sadzy a siedzenia 
pełne szpilek i gdyby nawet konduktorzy 
mieli pokazywać pasażerom długie nosy - 
wszystko by się zniosło, byle tylko zdy­
stansować innych śmiertelników.

Czyż trzeba dodać, że przy zawrotnem 
tempie jazdy bezpieczeństwo podróżnych 
jest w angielskich pociągach idealne? O- 
statnio „Great Western Railway“ zapro­
wadziła kolosalnym kosztem na wszyst­
kich linjach nowy system alarmowy. W 
razie niezauważenia i przejechania sygna­
łów zamykających przejazd, rozlegają się 
w budce maszynisty glosy umieszczonych 
tam syren i dzwpnów ostrzegawczych. Ma 
to znaczenie szczególnie w czasie mgły, 
kiedy spostrzeżenie sygnałów przy trasie 
często jest bardzo utrudnione W dziedzi­
nie sygnalizacji pojawiła się niedawno 
jeszcze inna nowość. Najnowsze sygnały 
mają specjalnie intensywne i przenikają­
ce światło czerwone, wskazujące niebez­
pieczeństwo, żółte żądające ostrożności i 
zielone, które oznacza, że linja wolna. 
Światła te udało się teraz uwidocznić na 
ekranie znajdującym się na lokomotywie, 
tuż przy kierowniku pociągu, który ' pod­
czas nocnej jazdy nie potrzebuje nawet 
wychylić głowy. r, p.

Trzystu jeńców wojennych 
w sercu Sahary

Sensacją dnia w Madrycie są rewela­
cyjne wieści o trzynastu wojskowych, Hi­
szpanach, z generałem Silvestre na czele, 
którzy uważani byli za poległych pod An­
nual w walce z Rifenami przed jedenastu 
laty. Okazuje się tymczasem, że są oni 
więzieni przez szczep Tuaregów wśród 
dzikich skał Sahary.

Pierwszą wieść o tych jeńcach wojen­
nych. których odysseja przypomina czasy 
wojen pirackich i handlu niewolnikami, 
przywiózł do Hiszpanji uciekinier z obozu 
Rifenów, jeden z 270 jeńców hiszpańskich. 
Jest nim Antoni Emanuel López Esposito, 
liczący łat 47, zamieszkały w Walencji. O 
tragicznym losie żołnierzy z pod Annual 
opowiada on na łamach prasy madryc-

Było to w czerwcu 1921. gdy pracował 
przy budowie mostu, łączącego Daracobę 
z Auen, w krainie Rifenów. Od frontu Abd 
el Knma bvło dość daleko, tak, iż nic nie 
zapowiadało niebezpieczeństwa, gdy nagle 
na bezbronną osadę robotniczą napadli 
Arabowie i uprowadzili dwudziestu dwóch 
robotników i żołnierzy, dwie kobiety i 
czworo dzieci. Karawana jeńców zatrzy­
mała się nazajutrz w Ben Juniaguel. bę- 
dącem pod rządami okrutnego szeika Pa­
jarito. Tegoż dnia kobiety i dzieci zostały 
zamordowane. Jeńców popędzono dalej na 
wschód, w głąb Sahary. Wraz z „przy­
chwyconymi pó drodze żołnierzami hi­
szpańskimi grypą ich sięgała już trzystu głów. /

Żmudna podróż wśród piaszczystych 
wydm po bezbrzeżnej pustyni trwała prze- 
szło miesiąc; posuwano się bez przerwy i 
odpoczynku od wschodu do zachodu słoń­
ca. Wreszcie karawana przybyła do głów­
nego,sztabu Rifenów — Al Riffi. Jeńcy hi­
szpańscy zastali tam dziewięć tysięcy u- 
zbrojonych Tuaregów. Na czele tego od­
działu stal Hiszpan, zbiegły z więzienia w 
Ceucie, zwany ..el Sevillans", który po 
traktował jeńców bardzo przyjaźnie.

o?J7nęi0 kilka lat Teńcy pozostali . 
Al Riffi, pomimo zawarcia pokoju pomię­
dzy armią francusko-hiszpańską a Rife-

Tylko n p. Jarockiej
Masztalarska 8 a 
od 3 do 5 b. m.

Wielki jubileuszowy pokaz kanarków
Tow. „Canaria" w Poznania 

Wstęp tylko 49 gr. Każdy 20 nr. 
wstępu otrzyma kanarka, dg 1818

nami. Zatrudnieni byli przy budowie do­
mów i dróg w sercu Sahary, traktowano 
ich dobrze, pozbawiono tylko wszelkiego 
kontaktu z ojczyzną. Mnie jwięcej na po­
czątku r. 1926 do Al Riffi przypędzono 
większą partję jeńców wojennych z armji 
hiszpańskiej. Było tam wielu oficerów a 
na czele partji znajdował się generał Sil­
vestre.

Z nazwiskiem gen. Silvestre połączona 
jest największa klęska Hiszpanów w o- 
statniej wojnie marokańsk;ej. W lecie ro­
ku 1921 Abd-el Krim zajmował coraz 
większ połacie ziemi hiszpańskiej, prze­
wyższając przeciwników liczebnością 
swych napoły dzikich hord. Gen. Silvestre 
postanowił zmierzyć swe siły z Rifenami 
na odkrytym terenie. Niemal bez oporu 
Hiszpanie zajęli wzgórze Annual, umac­
niając swe pozycje prowizorycznemi oko­
pami ,gdy nagle oto-czeni zostali ze wszyst­
kich stron przez Arabów. Bataljony hi­
szpańskie broniły się zaciekle, lecz poko­
nała ich doskonała taktyka wojenna Ri­
fenów. W bitwie pod Annual Hiszpanja 
straciła wielu swych synów. Generala Sil­
vestre widziano wówczas po raz ostatni w 
towarzystwie dwóch pułkowników, gdy 
wspólnemi siłami bronili się przed atao 
kiem kilku jeźdźców arabskich. Przypu­
szczano, że gen. Silvestre poległ pod An­
nual. jakkolwiek zwłok jego wówczas nie 
znaleziono.

Jeńcy nie tracą nadziei, mimo jedena­
stoletniej niewoli, na wyzwolenie. Sam 
Esposito w towarzystwie pięciu śmielków 
zbiegł z Al Riffi i po długich tygodniach 
błąkania się po Saharze przedostał się do 
francuskiego posterunku wojskowego w 
Erfud Esposito podaje w pismach kilka­
dziesiąt nazwisk oficerów i żołnierzy, od- 
dawna uważanych za poległych, a więzio­
nych w Al Riffi. Madrycki dziennik ,.Im- 
parcial" wszczął obecnie kampanję o wy­
kup jeńców z niewoli

Czerwone światło... 
„zabija“ mówcę

Wszyscy są już dziś powszechnie prze­
konani o niezbędnej potrzebie świetnych 
sygnalizacyj ulicznych, które swem trzy- 
kolorowem zabarwieniem (zielone — żółte 
i czerwone) regulują skutecznie ruch po­
jazdów i przechodniów na skrzyżowaniach 
ulicznych w wielkich miastach, zapobiega-- 
jąc opóźnieniom, wypadkom i zabutelko- 
waniu. System ten okazał się prostym, 
praktycznym i łatwym w użyciu, że za­
częto go stosować również w innych dzie­
dzinach, z ruchem ulicznym nie mających 
nic wspólnego.

Przykład takiego zastosowania dał o- 
becnie Zjazd, jaki się odbył w „Institution 
of Gas Engineers" w Londynie. Sygnali­
zacja tym razem służyła do powstrzymania 
mówców, rozpłomienionych gorączką wła­
snych słów, aby nie przekraczali czasu, 
każdemu z nich przyznanego na wypo­
wiedzenie swych wniosków. Puszczony w 
ruch przez przewodniczącego obradom 
przyrząd, , operował trzema sygnałami 
świetlnemi: zielonym, żółtym i czerwonym. 
Światło zielone ostrzegało mówcę, że po­
zostało mu jeszcze 5 minut do dyspozycji, 
żółte, że brak tylko 3 minut do przerwa­
nia jego mowy. Gdy zapałało się światło 
czerwone — mówca chcąc nie chcąc —- mu- 
siał przerwać i zatrzymać wyłącznie dla 
siebie to wszystko, czego nie zdążył wy­
powiedzieć. Jest nadzieja, że zastosowanie 
tego środka przewróci do góry nogami 
przebieg wszelkiego rodzaju obrad i uczyni 
bardziej strawne wszystkie biesiady i ban­
kiety oficjalna. s. F.

Dentyści n Indian
Uczestnicy wyprawy, która niedawno 

wróciła z niezbadanych dotąd lasów po­
łudniowej Ameryki, w których mieszkają 
dzicy Indjanie, nie dotknięci dotychczas 
tchnieniem cywilizacji, opisują ciekawe 
praktyki dentystyczne, jakie napotkali u 
tych pierwotnych ludów.

Indianin, który cierpi na ból zęba, żu- 
je najprzód korzeń pewnej rośliny, a jeśli 
ten zabieg nie pomaga, udaje się do zna­
chora, który zarazem jest kapłanem i cza­
rodziejem i poddaje sie jego operacyinvm 
zabiegom. Nie grzeszą one wcale delikat­
nością, bo oto taki czarodziej bierze drut 
rozpalony do czerwoności i wkłada go do 
wnętrza spróchniałego zęba. Zabieg ten 
powtarza dopóty, aż pod wpływem gorąca 
ząb nie pęknie, gdy to zaś nastąpi, wycią­
ga szczątki zęba palcami. S. F.

Chorzy na trąd z wizytą n._ ministra
U ministra zdrowia, Joanitescu. w Bu­

kareszcie, zjawili się na audiencji trzej- 
trędowaci z obozu dla trędowatych w Ti- 
chilesti. Niezwykli goście, którzy przy­
szli w charakterze delegatów przedłożyli 
ministrowi skargę internowanych na brak 
opieki lekarskiej. Pojawienie się trędowa­
tych wywołało w Bukareszcie wielkie po­
ruszenie. Policja podjęła poszukiwania za 
trędowatymi, którzy, po opuszczeniu mi­
nisterstwa. znikli bez śladu

Za ogłoszenia i reklamy odpo- 
s wiada administracja w osobie Antom ego 
i Leśniewicza w Poznaniu,
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W poniedziałek, dnia 28 listopada 1932 roku, zasnął w Panu, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., 
nasz kochany brat i stryj, ś. p.

Ks. Dr. Lucyan Watta Skrzydlewski
Nabożeństwo żałobne i spuszczenie zwłok do grobów rodzinnych w Ocieszynie, odbędzie się w czwartek,

o godzinie 11. , . .W smutku pogrążeni

dg 1 816 siostra, bracia i rodzina.

zg 16913

W niedzielę, dnia 27 listopada 1932 r., zasnęła 
w Bogu, opatrzona Olejami św., po ciężkich 
cierpieniach, nasza droga siostra, ś. p.

Wanda Jachimowiczówna
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 30. bm„ 

o godz. 15.30, z kaplicy na Górczynie.
Ciężko strapione

siostry.

Wyjechałam na ca. 10 dni

li. ni tatln Henn,
Specjalista chorób niemowlęcych i dziecięcych ®

ul. Gwarna 18 L g

Wielki Wybór
prawdziwych Szampańskich Win mas, 

po cenie likwidacyjne/
polecają

Nyka & Posłuszny
Poznań, Wrocławska 3334 — telet, 11-94

Przysięgli Dostawcy (Fin Mszalnych.

PRZEDSTAWICIELI
do sprzedaży maszyn do szycia, pierwszorzędnej marki na 
miasto Poznań oraz poszczególne powiaty woj. Poznańskie­
go poszukują BERGMANN & POSŁUSZNY, Bydgoszcz, Na-' 
kiciska 29. Gwarancja ze względu na oddanie składu kon-l 
sygnacyjnego konieczna. Pierwszeństwo mają właściciele! 
już otwartych sklepów. zg 16 9141

Od 29 b. m. rozpoczynamy naszą

Sprzeflaż fiwiazOowi
Sprzcdajemy towary wysortowane po cenach do 

ostaieczności zniżonych.
Uwaga! Tylko wełna gracje tOKM) - anta bawełna. 
Dlatego nie opłaca się kupować materja'ów pólwel- 
nianych. jeżeli można podczas naszei imprezy gwiazd­
kowej nabyć maierjaly czysto wełniane za tę samą cenę.

Gustaw Molenda i Syn
Fabryka Sukna w Bielsku.

Skład Fabryczny w Poznaniu t»l. Świętokrzyski 1,
Pg 7 050-47.188

Strojenia oraz wszelkie reparacje
----  P*an*n * fortepianów

wykonuje fachowo i z gwarancią firma

B. SOMMERFELD,
■kład fabryczny p-aoin, Poznań 
ul. 27 Grudnia ar. 15, teł. 19-18

Pg 6 985 47 194

Do wynajęcia w mieście powiat, na Pomorzu 3 piętrowy
lokal narożnikowy

(Rynek i główna ulica). Każde piętro wielk 130 nr?, 6 okien 
wystaw., nowocz. urządzenie, centralne ogrzewanie W 
mieście gimnazjum męskie i żeńskie. Sąd Okręgowy, woj­
sko i wszystkie urzędy Parter nadawałby się bardzo na 
kino, I i II piętro na kawiarnię lub też na każde inne 
przedsiębiorstwo. Łaskawe zgłoszenia uprasza się prze­

siać do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod ng 6 553

Zajęcy
kupuję każdą ilość 1 płacę najwyższe ceny dzienne Płacę 
gotówką przy osobistym odbiorze. Oferty Kurjer Poznański 

zg 16917.
W sprawie odroczenia wypłat firmy Przemyśl Rowero­

wy i Maszynowy biuro inżynierskie Zygmunt Radomski w 
Ostrowie, wyznacza się termin ogólnego zgromadzenia wie­
rzycieli na dzień 10 grudnia 1932 0 godz 9,30, przed podpisa­
nym sądem pokój 24. Ostrów; dnia 19 listopada 1932 Sąd 
GrodzkL ______________ ng 6583

ODWOŁANIE!
W kwietniu br. zostało umieszczone w Orędowniku WrzesitŁ 

skim ostrzeżenie przed kupnem hipotek ciążących na majętności 
Ncryngowo w kwocie circa 188.000 i 55.000 złotych. I o dokiadnem 
zbadaniu stanu rzeczy stwierdzam że hipoteki te były zapłacone 
całkowicie przez p. Franciszka Namysła z Tarnowa, i nie powstały 
z jakichkolwiek „lichwiarskich“ procentów. &dyz wierzyciel 
p Namysł pobierał wyłącznie ustawowe procenty. Podpis mój poa 
powyższe ogłoszenie cofam, gdyż byłem w błąd wprowadzony.

Podpis mój pod powyższe ogłoszenie został wymuszony przea 
osoby interesowane, które tym sposobem starały się zmusić p. rr» 
Namysła^do poczynienia na ich korzyść pewnych pustępstw ma*

Ponieważ przez umieszczenie mego podpisu pod powyżej 
wspomnianem ostrzeżeniem, zrobiłem p. Namysłowi wielka Krzyw- 
de moralna* publicznie go zato przepraszam. zg 1« VI®

(_) Michał Nowaczyk, Ncryngowo, pow. Września.

LICYTACJA ZASTAWU
W czwartek, 1 grudnia, o godz. 10.00, sprzedawać będę 

w firmie spedycyjnej K Jankowski, ul. Zwierzyniecka 7, 
Irugie podwórze, na odpowiedzialność zainterosowanych, 
najwięcej dającemu za gotówkę: Pg 5 071 48,3

1 heblarkę żelazną, pianino, dywany, obrazy, oraz meble 
fak pokój sypialny, jadalkę, gabinet męski i różne Inne.

Brunon Trzeczak,
zaprzys. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na We»

LICYTACJA ZASTAWU
W środę. 30 listopada, o godz. 10,00, sprzedawać będę 

w firmie C Hartwig. ul Towarowa 15/20, na odpowiedzial­
ność zainteresowanych, najwięcej dającemu za gotówkę: r

około 3 000 kg fasoli białe), -ozatem sprzedam 6 wiró. 
wek oraz partję płaszczy męskich. Pg 5085-48,4

Brunon Trzeczak
zaprzys. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na Wo­
jewództwo Poznańskie, ul. Wielkie Garbary 34, Tel. 21-28.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb « jedno sl >»o, 
t, w. z. a ■» każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-tamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzyklad: n 2395, z 21205, d 1811 
i L d. » 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

Na ogłoszenia szyfrowane
w których podano „Zgłoszenia“ lub „Oferty Kurjer Poznański nr.........“należy
zgłaszać się piśmiennie, osobno na każde ogłoszenie — nigdy zbiorowo na kilka 
w lednym liście. Oferty należy adresować do nas. W dolnym lewym narożniku 
koperty czy pocztówki dopisać wyraźnie numer odnośnego ogłoszenia, byśmy 
wiedzieli bez otwierania listu, komu wręczyć ofertę. Oto wzór:

Futra
i skóry aprzedaje tak niesłycha­
nie tanio te kto naprawdę ehce 
kupić to tylko w Firmie Dobro- 
woteki. Marcina 1. zdg 51 267

Gramofony szwajcarskie 
ceny najniższe

płyty gramofonowe od 95 rroasy. 
F. Baioń Woźna 12.

Pr 6 625 47.154
2—4

mór» dobrej nenii w Poznaniu 
sprzedam Oferty Kurier Po­
znański zdg 50 748 

Samochód
oryginalny dla chłopca j»k nowy 
sprzedam. Josse. Fabryczna 8 
parter. ad« 51 131

Rękawiczki
damskie od 0 95 
wełniane 1.75 
meskie 1.25 weł­
niane podwójne 
1 95 — Haczyk 
Poznań Stary 

Rynek 94 
Pg6 854-4".60

Radjo - aparat
1 lampowy z głośnikiem tanio 
snrzedam. Niegolewskich łfi m, 
20.___________________ zdg 51 284

Sypialnia
dębowa. Wielkie Garbary W ns- 
8.____________________ zdg 51 264

Kurjer Poznański

Poznań,
zda 57 675 »»• Marcin 7C

Klubowy
garnitur 55.—. futro fuzle. ba­
kowa 10 m. 8, zda 50 810

Meble
tani® wproet z składnicy poi
K Bakoó ul Wenetjsńsks 
Moat Chwaliszewski przy krz; 

 zdg 45 902

Skład
narożnikowy na każda bramie o- 
rzadzenietn i wózek rzeżnickl 
roczny tanio sprzedam. Wielka 
17.____________________ rg 4414

Przestrzegamy przed dołączaniem do ofert oryginalnych dokumentów, świa­
dectw 11p., gdyż wydawnictwo nasze nie odpowiada za ich zaginięcie, jak wogóle za 
dalsze załatwienie oferty przez inserenta.

Adres inserenta posiadamy i wskazujemy (zamiejscowym za dołączeniem znaczka 
pocztowego) tylko wówczas, jeśli w ogłoszeniu powiedziano „Wiadomość“ lub „Adres 
wskaze Kurjer Poziański nr......“. Administracja.

Parasole
meskie i damskie zł 5.50 
4.75 i 6 — laski torebki 
damskie tek; paski port­
monetki mamrury i wali­
zy Ceny kryzysowe 50% 
zniżone Własna pracow­
nia. W. Czysz Szkolna U 
naprzeciw szpitala.

Peó 394-43.44

Łóżeczko
dzieciece białe żelazne, jak nowe 
sprzedam. Jeose. Fabryczna 8. 
parter, zdg 51 130

Pianino
sprzedam. Wierzlcecice 6, m. 6 
_______  zd g 51 239__________

Dywan
lustro, Zielona 1. m. 8. 
__________ zdg 51 298

Szklanki szlifowane 
Kieliszki szlifowane 
Najlepszą Porcelanę

¡ko Wroniecka 24. Hurtownia 
mcelaay tam najtaniej.

•dc 51446

Staniały
nie 90: sypialnie debowe ma- 
■ami 310: jadalnie iszpero 
. 330: gabinety 820 Fabryka 
i ltynek Gródecki

zdg 48 138)9
Pianino

jak nowo tanio «prze 
toszeola Karier PoataM-Żele

4sU

Aparat
fotograficzny zamienię na radjo 
lub sprzedam. Młyńska 3. m. 9. 
Majchrowicz.__________zdg 51153

Fortepian
(krótkie skrzydło) — dobrze! 
utrzymany — tanio sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer PoznaóaŁu i 

r*4 380

Magiel
domowy kuchnia garowa. Tama 
i atól kuchenny. Adrea Kurjer 
Poznański zdg 51 009

Akwarjnm
rzadko piekne natychmiast 
sprzedam. Ge®. Kosińskiego 19. 
mieszkanie 4.________ zdg 51 804

Skład
w centrum korzystni« odstąpię. 
Schmidt Zamkowa 4. rg 4395

„Antyki"
meble używane wielki wybór < 
ay najniższe. Flasińeki Woźna

Pg «62348JM

Pianino lipskie
jak nowe tanio. Grunwaldzką 19 
m 8. godzina 14—17. zdg 51072

Młyn
nowoczesny 300 przemiał bez dłu­
gu zatnien'e na kamienice dużo 
dopłacę. Zg'oszenia Kurjer Po­
znański zdg 51274 

Restauracja
ce-

9.
Oszklenie

stotn 2 mtr sprzedam. Oferty 
Kurier Pomaóeta «dc U 2»

Taksówkę
sprzedam. Szamarzewskiego 21, 
mieszkanie 11.________zdg 51201

Wino reńskie
mata Ilość prywatnie na sprze­
daż. Zgłoszenia Kurjer Pozo.

zdg 51392

W. Grosz-
kiewicz

Stary Rynek 59, 
tel. 2255 — hurt, 
detal. Magazyn 
bławatów, dywa- i 
nów i firan pole- . 
ca w wielkim wy- 1 
borze po cenach 
zniżonych Dywa­
ny 180 x 300 od 
31.50- 175 X 250 
od 46.80 : 200 X300 
od 67.50: Boucló 
200 X 360 od 140; 
pr. plusz 200X300 
od 198. Dywaniki 
od 2.75. Chodniki 
z metra od 1 75.

Pg 4 780 4143
Urządzenie składowe

stół oszklony sprzedam. Oferty 
Kurjer Porn. zdg 51287

Skład
papieru, galant&rji zabawek. — 
Chwąliszew 9, adg 51228



Strona 18 == Kurjer PezuaSsSi, wtoreS, 29 Hsfopatfa 1933 ■= Numer 648

Dywany
wschodni,? używane na sprzedaż. 
Matejki 49 II zdg 51394

KUPNA

Płaszcz
męski zimowy miarowy, nowy 
sprzeda tanio. Półwiejska 5. m. 
£• __________ zdg 51 419

Maszynę
damska używana, kupie, dobrze 
zapłacę. Oferty Kurjer Poan,

adg 51 210/11

Skład
Papieru i dewocjonalji okolicy 
Starego Rynku od zaraz. Zgio- 
szenia Kurier Pozn zdg 51421

Samochód
ciężarowy lub osobowy pół Jed­
nej tonny kupie. Oferty Kurier 
Pozn. rg 4 398/9

Elegancki
nowy frak tanio sprzedam. — 
Rynek Łazarski 10. m. 3.

zdg 51 343_________

Futro męskie
Piżmowce z wydra korzystnie 
Szewsika 9 m. u. adg 51342

„Orzeł“ (Adler)
maszyny do pisania nawet nie­
kompletne kupuje Skóra i S-ka 
Poznań Marcinkowskiego 23,

 zdg 47 554

Zł 15 000
wspólnika prayjmę czynnego lob 
cichego do przemysłu metalowego 
dobre oprocentowanie, pewność 
kapitału. Oferty Kurjer Po

zdg 50 614

8 DO WYNAJĘCIA

Dwa
razy pokój kuchnia z wygodami 
rok zgóry (Osiedle). Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 50 720

Umeblowany
pokój. Małeckiego 33 m. 8. 

sźdg 50 414
Centrum

niekrepujący otrzymaniem. bez. 
Murna 8. !.. prawo. zdg 51 098

Miły
Wielkie Garbary 40 — 8. 

zdg 51 186
Frontowy

panienkom Grobla 29 máeszk. 5. 
zdg 50 099

Panience
wspólny, W. Garbary 21. Kilar- 
ska. zdg 51 097

Dwuosobowy
Kwiatowa 9, m 11.

zdg 51168

Maszyna
do młócenia bez motoru i siewnik 
do sztucznych nawozów tanio na 
sprzedaż Sroka Goleczewo sta­
cja Golęcz-ewo. zdg 50 448/9

Zakupię obrazki
(przeźrocza) do wyświetlania we 
fotoplastikonie. Oferte kierować 
pod adresem: Stanisław Kuźniar 
ski. Jasło Rynek.

zdg 50 039

Próżny
pokój parterowy słoneczny dla 
małżeństwa od gospodarza do wy­
najęcia. Powidzka 5 (Osiedle).

zdg 50 548
Siedmio pokojowe

mieszkanie, komfortem II, p. od 
L Ł 33. Działyńskich 8.

zdg 51294

Pokój
skromny dla pań. Półwiejska 
38a. m. 17. zdg 51172

Pokój
dla panienka 18 zł. Marsz. Fo­
ch z 78. m!7. zdg 51171

Dwuosobowy
a 25.— ogrzewany, elektryczność 
Karwowskiego 24. ni 11.

 adg 51 170

Jedno
dwuosobowy, elegancki także u- 
trzymaniem. Kreta 22 parter, 
lewo. zdg 51 095

Dwuosobowy
czysty 1. 12.. tamże płaszcz mę­
ski tanio. Matejki 65. m. 6.

zd g 51 691
Pokój

czysty. Półwiejska 38. 1.. młe 
szkamie 6 zdg 51 088

Pokój
utrzymaniem wydzierżawię. Mar- 
mina 66/67 mieszkanie 7. .

zdg 51 185
Jedno-

dwuosobowy elektryczność Qgro= 
dowa 13 I dom ogrodowy Sile- 
wiczowa. zdg 51 184

Pocztowa
10 m 11. 2 sypialnie eleganckie 
zaraz. zdg 51181

Umeblowany
panu. św. Marcin 56 m 22. 

zdg 51 180

Dom składem
kolonialnym. 4 ubikacje, morga 
ogrodu przy Poznaniu cena 15 000 
—10 000. ..Dom Zleceń“ Wro­
cławska 22. zdg 51 297

Piekarnię
dobra celem dzierżawy lub kupna 
z domem poszukuję Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 50175

Pianę
na wóz kupie. Seidecki, nl. Pto 
znańska 49. zdg 50 976

2—5
pokojowe poleca „Polonia* 
Kantaka 5. adg 5129

Pokoik
Wały Jagiełły 2a. 25.—. 

zdg 51169

Oddzielny
Kopernika 3 IV mieszkanie 14. 

zdg 51 085

Zakład fryzjerski
na sprzedaż. Adres Kurier Po- 
znański zdg 51263_____________

Sypialnię
dębowa. modna. szperowaną 
sprzeda tanio firma Szlachta, 
Wielkie Garbary 44 
, zdg 51 132/3

Brylanty
klejnoty, srebra, kupuje Szulc, 
Wolności 5. Pg 7 002 47.174

Płaszcz
zimowy, figura normalna kupie. 
Oferty Kurjer Pozn.

zdg 51103

Dwa
razy polkój kuchnia z wygodami 
rok zgóry (Osiedle). Adreo Ku- 
rjer Poznański zdg 50 720

Mieszkanie
3 pokoje centrum, wydzierżawi 
gospodarz. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 50 357

Dwuosobowy
frontowy jasny utrzymaniem 
Fr. Ratajczaka 15. m. 3.

zdg 51162

Jedno«
dwuosobowy. Grunwaldzka 20 b 
m. 9. zdg 51 240

Pokój
słoneczny balkonem małżeństwu. 
Focha 27. m 36 4 wchód.

zdg 51 178
Pokój

u samotnej osoby. Focha 81 mie­
szkanie 3. zdg 51 281

Wspólny
Ogrodowa 5. podwórze, m. 15. 

adg 51161

Duży
umeblow. pokój używaniem ku­
chni korzystnie do wynajęcia — 
Matejki 46. m. 7. zdg 51 242

Skromny
Matejki 46 m 17 zdg 51279

Prezent
najlepszy, gwiazdkowy własna 
parcela kupisz Jasna 16. m. 1.
. zdg 51 225/6

Kupię
ulać 1000 m względnie witTke 
przy tramwaju. Oferty szczegó­
łowe także cena Kurjer Poznań­
ski zdg 51 075

Debrze
umeblowane 2 pokoje, kuchnie 
sprzedam czynsz miesięczny 36 
zł. Adres wskaże Kurjer Pozn. 

zdg 51 277

Panience
wspólny Chwahszewo 49. Mar- 
ciniakowa. zdg 51160

Pokój
z elektrycznością kulturalnym. —, 
Skarbowa 20 mieszk. 4.

zdg 51 159

Dwom
panom. Jedna pościel pożadana. 
Woźna 5 m. 5. zdg 51 247

Dwuosobowy
iub małżeństwu. Skarbowa 9. 
m. 7. zdg 51 249

Pokój
paniom, małżeństwu. Józefa 6. 
12 zdg 51250

Pokój
i pokoik solidnym naeom Wiera- 
biecice 59 mieszkanie 4.

zdg 51 201

Pokój
Ratajczaka lia meszkaoie 10Ł 

zdg 51 197
Pokój

oanu. Cieszkowskiego 7 m. ü. 
zdg 50 068 

Maszyna
damska, zapęd ręczny, nożny 
sprzedam gotówika. Kreta 22, 
mieszk 6. adg 51 380

Maszyna
krawiecka dzinrkowa. dobrym 
stanie. Grobla 28. m 3.
.________ adg 51 198/9

Gniotownik
do łubinu nowy lub używany w 
dobrym stanie kupi Madetn. By- 
tyń. powiat Szamotuły.

zdg 51 093

pokoje kuchnia z meblami do od­
dania. Adres Kurjer Pozn,

zdg 51 399
Pannę

wspólny. Wielka 9. m. 8. 
zdg 51 155

Ogród
500 m. kw. owoco-wy pod budowę 
sprzedam. Marszałka Focha 15 a. 
m. 3. zdg 51 319

Poszukuję
kupna małego domkti z ogrodem. 
Oferty do Kurjera Pozn.
 zd g 51 259

poko.i.. mieszkanie komfortowe do 
wynajęcia. Zgłoszenia u stróżki 
ul. Onufrego Kopczyńskiego 27.

zdg 51 417

Klatka
duży biuro. Tamże dwuosobo­
wy. Świętokrzyski 3 m. 12.

zdg 51152

Pokój
z osobnem wejściem odnowiony, 
balkonem słoneczny solidnemu 
panu tanio do wynajęcia 1 12 
Lakowa 9. m. 7 zdg 61255

Pokój
25 frontowy. Górna Wiilda 100. 
m. 7. zdg 51 397

Browning
parabellum 9 mm dla myśliwych 
rogacze sprzedam 40 zł. Zgłosze­
nia Kurjer Pozn a ii ski zdg 51 440

Sprzedam
skład spożywczy magiel, miesz­
kanie 1600. Wskaże Kurjer Po­
znański zdg 51 433

Kamienicę
lub wille nowocześnie zbudowana 
kunie a-nrost od właściciela przy 
wpłacie 20 tysięcy. Oferty szcze 
gól owe do Kurjera Poznańskie­
go 51 268

Ciężarowy
samochód używany kupie. Ofer­
ty cena Kurjer Pozn.

zdg 51 338

Maszynę
dó pisania tanio. Niegolewskich 
*>• ni. 1- zdg 51316

Platformę
4—5 tonu kupie. Oferty 
Kurjer P<ran. zx3xr 51 »339

ceoą

Jadalkę
rzeźbiona z braku miejsca tanio 
sprzeda. Ruskowi ak Stroma 24.

 zdg 51 363

Dom
rodzaj willi przylegle kilka mórg 
ziemi blisko Poznania kupie. — 
Oferty Kurjer Poznańska

zdg 51447

Piec gazowy
do łazienki sprzedam. Podgór 
na 10. m. 18. zdg 51 360

6 KAMIENICE

Lampę kwarcowę
sprzedam. Podgórna 10 m. 18. 
._____ zdg 51359

Sklep
spożywczy, mieszkaniem spree 
dam. Adres Kn-ic- Pozn.

zdg 51358

Śliczną
nowoczesną wille godzinę koleją 
z-Poznania sprzedam Inb zamie­
nię na gospodarstwo. Bez agen­
tów. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdg 50 426

Dwupokojowe
pokój kuchnia czynsz miesięcz­
ny wskaże Łukaszewicza 6 m. 
14._______ zdg 51351

Próżny
używaniem kuchni. Grobla 7 — 
mieszkanie 4. rg 4407

pokoje, kuchnia. Marsz Kocha 
111. Pawlak Wodna 26. rg 435)6

Skład
na wszelkie cele krawca szewca 
Pawiak. Wodna 26 rg 4396

Pan
•z pożyczka na dokup gruntu o- 
trzyma dożywotne utrzymanie na 
wsi resztówka. Zgłoszen-a Kurjer 
Poznański pod zag 51 458

W zacisznym
dworku na wsi blisko miasta od 
dam kilka pokoi panom rent.ie- 
rom emerytom wraz utrzyma­
niem. dobra kuchnia i staranna 
opieka. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 51 457

Frontowy
jedno — dwuosobowy. Grobla 19. 
m 12, zdg 51142

Dwuosobowy
Lakowa 10 m. 5. zdg 91141

Niekrępujący
dwuosobowy dobrze umeblowany. 
Pocztowa 30 m 34. III

zdg 51 056
Pokój

do wynajęcia Dąbrowskiego 42, 
mieszkanie li. zdg 51151

Maleńki
uczciwym panienkom tanio. — 
Kwiatowa 11. m. 14. zdg 51149

Pokój
wejście klatki schodowej odnajme 
Maćkow-ak Wodna 22 III.

zdg 51147
Gabinet i sypialnię

komfortowe, świeżo remontowane 
solidnemu lokatorowi. Plac No- 
womiejski 5 a m. 9. zdg 51 066

Strzelecka
3 a. m. 6 dwuosobowy jeden ew. 
z utrzymaniem zdg 51 258

Grunwaldzka
17 I. jedno dwuoosobowy utrzy­
maniem obiady bez zdg 51 402

Kantaka
7 m. 10, pokój jednoosobowy, 

___ zdg 51 SCO

Półwiejska
2. m. 6 (utrzymaniem) Diauittto. 

zdg 51 409

Niekrępujący
dobrem utrzymań em korzystnie 
inteligentnemu. Ratajczaka 9, 
mieszkanie 8. zdg 51 235

Kraszewskiego
19. miesak. 10 zdg 51289

Pokoik
Wierabiecice 39a m 10. 
 zdg 51 290

Śródmieście
pokój czysty, elektryczność biur­
ko Romana Szymańskiego 8. 
mieszka nie 11. zdg 51 292

Pokój
Niegolewskich 16. m. 1. dom 
frontowy, zdg 51 293

Futro
damskie piżmowce, dobrze utrzy­
mane okazyjnie na sprzedaż — 
Kreta 6. m. 19. zdg 51 357

Willa
trzymieszkaniowa. ogrodem Po­
znaniu. tramwaj, sprzeda Szy­
mański Górczyńskn 14.

zdg 50 793

Wydzierżawię
korzystnie przy Aleji Wieikopol 
sktej przed Sołaczem 2 mieszka­
nia po dwa poko.ie 7 kuchnia i ła­
zienka oraz pieciopokoiowe, — 
czynsz podług ugody Zg’oszenia 
Kurjer Poznański zdg 51429

Centrum
salonik z sypialka. słoneczny 
dwom inteligentnym paniom lub 
panom. Józefa 9 a. m. 6.

zdg 51 070

Pokoje
umeblowane, inteligentnym. 
Zielona 3 m 5 zdg 51300

Wspólny
solidną panienkę. Piekary 10.
mieszkanie 15. zdg 51 303

Pokój
frontowy czysty osobne wejście. 
Kreta 12. m 4. zdg 51 266

Garnitur
klubowy skórzany dobrze utrzy­
many 390 zł. Ratajczaka 29. 
miesizfkanic 7. zdg 51 352

Kamienica
centrum skłdem dochód 6 000 ce­
na 43 000, wpłaty 27 000. Tom­
czak. Wienzbiecice 13 — X

____ zdg 51 148

pokoje kuchnia zaraz do wy- 
dzierżaw:enia czynsz mlesneczny 
Adres wskaże Kurier Pozn. 

zdg 51 423

9 SZUKA MIESZK.

Futerko
karaikułowe iak nowe korzystnie 
sprzedam, św, Wojciech 5 mie­
szkanie 8. rg 4410

Kamienicę
narożnikowa centrum Poznania, 
najlepszym stanie sprzedam, 
wpłaty 60 000. reszta hipoteka 
amortyzacyjna. Krzeeiński. Pie­
kary 8 zdg 51 244

Mieszkanie
4-pokojowe z wygodami w cen­
trum potrzebne. Dzierżawa zgó­
ry. pewny płatnik. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego pod 

zdg 50 871
Tapczany - leżanki

najlensze wykonanie bardzo ta­
nio. Poznański Dom Komisowy. 
Dominikańska 3. Pg 5075-48.14

Eelganckie 
gabinety męskie

nowoczesne modele — solidna 
prąca, wyjątkowo tanio. Poznań 
ski Dom Komisowy. Dominikań­
ska 3 telefon 24-42.

Pg 5076-48.13

Pianino Poszukuję
używane kupie. Oferty cena Ku. mieszkania pokoju z kuchnia 
rjer Pozn zdg 51212 dzierżawa naprzód. Zgłoszenia

_____7---- Kurjer Poznański zdg 51265Kamienica
składem konfekcji, bławatów, ar­
tykułów męskich prowincji śród­
mieście zaraz na sprzedaż. Zgło­
szenia Kurjer Poznański 

zdg 51 310

Poszukuję
od 15 grudnia dużego pokoju

2 pokoje
jedno dwuosobowy umeblowane, 
niekrenu.iace. wejście inteiigent- 
nrm panom. Lakowa 10 m 5, 
I. ntr.. front zdg 51 414

Dwie
nanienki na pokój Kramarska 
17 m. 2 zdg 51 415

Dwuosobowy
ogrzewaniem centr. utrzymaniem 
Tub bez. Śniadeckich 16 mieszk. 
9. zdg 51418

Pokój
czysty, utrzymaniem bez inteli­
gentnej osobie. Strzelecka 25 I. 
m. 4. zdg 51 420

Jeden
dwa pokoje na biura, telefon. — 
Ratajczaka 29. m 7

zdg 51 353
Jeden

lub dwa pokoje komfortowo 
umeblowane, telefon z utrey»*a- 
niem 170. bez 80. Ratajczaka 29, 
mieszkanie 7 zdg 51 354

Romana
Szymańskiego 9 mieszkanie 9. 

zdg 51 340

Wspaniała
jadalnia dębowa

pierwszorzędne wykonanie, bar­
dzo tanio. Poznański Dom Komi­
sowy. Dominikańska 3.

Pg 5077-48.12

Kamienica komfortowa
narożnikowa śródmieście dochód 
21 000 — 180 000 wpłaty 100 000 
sprzeda Hetmański. Górna Wil­
da 47 I. zdg 51 431

próżny — na wysokość parter, 
I. piętro. Oferty Kurier Pozn. 

 zdg 51334

Maszynę
damską sprzeda Warsztat. Kra­
szewskiego 5. zdg 51 422

Kamienicę
komfortową śródmieściu czmsz 
roczny 19 40 cena 140 000 wpłaty 
80 — 100 000 sprzedam. Pośred 
nicy wykluczeni. Oferty „Par“, 
pod 58.121 Pg 5074-58 171

Szukam
1 pokoju z kuchnią pewny lokator 
Oferty Kurjer Poznański 

zd g 51 446

PIENIĄDZ

3 pokojowe
z praynależytościami zara« eme­
ryt wojskowy, regularna płaca 
gwarantowana. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51 361

Elektrolnz
kilka razy używany okazyjnie. 
Poznański Dom Komisowy. Do­
min ihatkka 3 Pg 5 078-48.11

śniegowce - kalosze
olbrzymi wybór — śmiesznie ni­
skie ceny — dopóki zapas star­
czy. Poznański Dom Komisowy 
Dominikańska 3. Pg 5 079 48.10

Bank
Właścicieli Nieruchomości Po­
znań Piekary 1 reguluje hipote­
ki i udziela pożyczek hipotecznych 

ne 6020

Pokoju
a kuchnią od gospodarza, rok zgó­
ry poszukuje. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 51 381

Maszyna Underwood
dobrym stanie — jak jiiwoa bar­
dzo korzystnie. Poznański Dom 
Komisowy. Dominikańska 3 te­
lefon 2442. Pg 5 080-48.9

Miljon złotych
można wygrać na loterii, a meble 
używane i nowe kupisz najtaniej 
tvlko w firmie Poznański Dom 
Komisowy Donrnikańska 8.

Pg 5 081 48.8

Prowincjonalne 
firmy zbożowe

9które poszukują w Poznaniu in 
stytpcjj zbożowej dysponującej 
większym kapitałem obrotowym i 
zapewniającej regularne finan­
sowanie odbieranych ziemiopło­
dów zechca 9ie zgłosić piśmien­
nie podając swoje referencje do 
ekspedycji Kurjera Poznańskiego

zdg 50 063

Poszukuję
3 pokoi pewny lokator. Oferty 
Kurjer Poznań»!« zdg 51 460

"ll JPOKOJE^^E^^I

Pokój
osobne wejście lepszemu panu. 
Wielkie Garbairy 48 mieefflk. 10.

zdg 48 410

Zł 20 000
poszukuje na I hipotekę nowo wy­
budowanego domu, dam 12 proc. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 50 915

Czysty
dwie jedna osobę skrzydle bocz­
ne. parter prawo. Fredry 3.

zdg 50 640

Marki niemieckie
ktinuie Pozn. Dom Komis>wy. 
TPminikańskn 3, Pg 5 082-48.7

Pies
terier, włochaty, akwarium. Ko­
cha 29. mieszkanie 3.

Pg 6 083-53.120

25 000 zł
poszukuje na pierwszą hipotekę 
realności przemysłowej położonej 
iprzy głównej ulicy w mieście po- 
wiato wera wielkości 5.5 morgi z 
budynkami przemysłowemi. — 
Zgłoszenia do Kurjer* Pc-aniń aki«!® £¿«51983

Pokój
umeblowany, frontowy, elektry­
ka. osobne wejście, wynajme. Ro­
mana Szymańskiego 8, parter, 
prawo. zdg 51 063

Pokój
z osobnem wejściem, ecysty eio- 
neczny solidnemu panu do wyna 
jęcia 1. 12. — Daiałowy lft

Dwuosobowy
frontowy elektryczność 50 zł, — 
Kossaka 18 m. 2 Łazarz,

zd g 51083
Pokoik

Żuipańskiego 2 a. II. prawo, 
zdg 51 084

Frontowy
dwuosobowy utrzymaniem. Św. 
Marcin 11. m. 2. zdg 51140

Dwuosobowy
umeblowany Mostowa 33. parter 
prawo, zdg 51 137

Słoneczny
frontowy zaraz. Małe Garbary 
5. mieszkanie 8. zdg 51120

Na wspólny
pana. Fr. Ratajczaka 11 a. I. 
w., m. 57. zdg 51119

Dwuosobowy
jednoosobowy. Wrocławska 3. ra. 
5. zdg 51 113

Pokój
wymajn». Kopernika 8. parter, 
lewo. zdg 51112

Pokój
panience wynajmę tank. Pieka­
ry 25. mieszka nie 12 front.

®dg 51110
Pokój

czysty, umeblowany, niekirennja- 
cy. jasny korzystnie. Mickiewi­
cza 29. parter, lewo. zdg 51109

Czysty
bez pościeli. Ratajczaka 33, m. 
13. zdg 51108

Ratajczaka
11 a. mieszkanie 71. zdg 51107

Inteligentnym
tani. W. Garbary wejście Szy­
perska 1. 17. zdg 51106

Pokój
Romana Szymańskiego 9. as. A 

udg 51103
Pokój

dla skromnych! panienek, św. 
Wojciech 8. m. 9. zdg 51104

Panie
z pościelą. Radoszewwka. Wro­
cławska 30. zdg 51102

Pokoik
ciepły 20 złotych. Niegolewskich 
1. tn. 8 zdg 51100

Matejki
80. m. 1- dwuosobowy, sdg 51191

Panienkę
a* w«wHny. Piekary 8, ®, Ł

mfef 51199

Pokój
2 osobowy z utrzymaniem, centr. 
ogrzew. elektryczność łazienka 
Młyńska 2 m 10. zdg 51270

Wspólny
panience. Lissowoka. Wojciecha 
21. dom ogrodowy adg 51 271

Pokój
utrzymanie, tedefon. Ratajczaka 
29 m. 9. zdg 50 716

Dwuosobowy
pokój od 1 do wynajęcia. Rataj- 
czaka 11 a. m. 98. zdg 51 220

Pokój
35.— zł obiadami lub bez. Żnpań- 
skiego 13, m. 3 zdg 51 207

Pokój
do wynajęcia. Śniadeckich 20. 
m. 3.___________ zdg 51 206

Dwuosobowy
frontowy, ciepły, wygodami Kra­
szewskiego 8. IT„ prawo.

 zdg 51 221

Dąbrowskiego
i*®; P' *?'wa Pokoje spokojne, lnteiig.. elektryczno^, kuchnia. 

zdg 51 222
Pokój ~

frontowy. Woźna 1 I.
 edg 51223

Ratajczaka
34. m. 12 frontowy zdg 51224

Frontowy
.panu. Strzelecka ymdsakanie 7.

Pokój
Krasińskiego 14 m. 9.

zdg 51233

20.

Wspólny
panu 19.— ze wszystkiem. 
Przecznica 6. m 12

zdg 51 335
Pokój

dla pań. Stroma 8. mieszk 9. 
zdg 51 325
Pokój

pani, kuchenka, Czesława 15, 
miesakanie 19 zdg 51 326

Niekręnujęcy
komfortowy telefon. Maeztalar- 
ska 7a. m. 5. zdg 51 328

Umeblowany
dwuosobowy lub małżeństwu, 
centralne ogrzewanie. Wyspiań­
skiego 12 m 9. zdg 51 323

Dwuosobowy
Kręta 8. m. 2._______ zdg 51 322

Pokój
do wynajęcia. Strusia 2. m. 8. 

zdg 51 317
Pokój

elektryczność L 12. Poznańska 
58 m. 2 zdg 51 443

Klatki
dwuosobowy T ptr. Kanałowa 15 

zdg 51441

Dwuosobowy
Pocztowa 28 m. 6. zdg 51 435

Słowackiego
39, m. 9. jednoosobowy.

zdg 51 287

zdg 51 229! Górna Wilda 13, 
elektryczność.

Panienka
at wspólny, Półwiejska 3 m 

 td g 51 261

Sympatyczny
pokój. Wierzbiecice 13. m. 22. 
_____ zdg 51 262

Pokój
umeblowany telefon. 3 Maja 8. 
m. 9. _________ zdg 51263

Pokój
wspólny dla jednej lub dwóch pa­
nienek z własną pościelą. Ul Je 
zrncka 4. m. 6. zdg 51195

Komfortowy
Wjerzbieciicę 15 m. 4. zdg 51104

Pokój
panu, Kleentorn*^ 16^ni, ».

Pokój
zdg [-5?§ś

Frontowy
elegancki fortepian. utrzyma­
niem. bez. Wielkie Garbary 53. 
mieszkanie 5 zdg 51 364

Pokój
klatka schodowa. Kanałowa 14, 
mieszkanie 27. zdg 51 362

Pokój
słoneczny, niekrępujące wejście, 
wynajmę. Łąkowa 19 m. 3.

zdg 51 349

Wspólny
panience skromnej. Woźna 20. 
m 4. rg 4347

Pokój
inteligentnym tanio. Wielka 17. 
m 12.______ rg 4108

Czysty
frontowy, dobrze umeblowany. 
Wisełki« Garbary 41 mieszkanie « 

rg 4409
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polko; 
7. OK

Dwa
-de dwuosobowe. Plac Stawny 
mieszkanie 4. Tg 4411

Pokój
niekrepujacy. Za Bramka 5 a m. 
1 rg 4392

Poszukuję
lokałn od gospodarza na fryzjer- 
stwo. Oferty Kurier Pozn.

 zd g 51 219
oras

Jąkania
wadliwej wymowy oducza

Pani

Dwuosobowy
okój wynajme. Wielkie Garbary 
Í. m. 10. Tg 4391

Dwa pokoje
nieuaneblowane na biuro, osobne 
wejście. I. ntr.. telefon taran. — 
Adera wskaże Kurier Pozn.

 zdg 51393

3—-5 nł. Kantak* 1 III. front, 
zdg 50375

Dwuosobowy
Marsa. Focha 49, m. 7.

zdg 51 391
Wspólny

Józefa 9 m. 2 zdg 51 390

Poważna firma
poszukuje pokoju na biuro, 
dzielne wejście, okolicy Srć 
ścia. Oferty Kurier Pozn.

 zdg 51344

Akuszerka
Kletawächterowa Poznań cen 
trem ulica Romana Szymań 
skiego 2 pierwsze piętro lewo 
drogi dom od placu swietokrzy 
skiego zdg 34 897

samodrieln* rutynowana szybko 
orientującą sie prowadmi od kil­
kunastu lat biuro personalne naj­
powabniejszego zakładu wydaw­
niczego. zna wszechstronnie 
wszelkie ustawy socjalne szuka 
odpowiedniej posady w poważ 
nych przednebiorstwie od IŁ lub 
1 3 Łaskawe oferty do Kurier 
Poznańskiego zdg 48 757,

Muran
znajdujący sie w tartycznenn no- 
lożeniu. poszukuje posady możli­
wie na majatkUjjmiejscowość obo; 
ietna. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 51009 

Dwie
panienki biegle piszace, wm»u5pu- 
,ia iakieJkoliwńek poeady. Oferty 
K u r jer Pozn a noki »dg M. 092

Pokój
1—2 -panienkom (pianino). WoJ- 

zdgcieeha 3. ni. 5. zdg 51 384
Przy Zamku

2 pokoje łączne na biuro urządze­
niem odda. Wały Jana III. 12, 
mieszkanie 6,__________zdg 51 379

Przy Zamku
pokoik bez pościeli panu. Wały 
Jana III. 12 mieszkanie 6.

ad« 51 378

4 pokoje
wraz z ubikacjami suterenowemi . 
przemysłowo - handlowemi w i dać w 
pobliżu Starego Rynku wprost od 
gospodarza zaraz do wynajęcia.
Oferty Kurier Poznański

zdg 51448

Iwonicz - Zdrój
poleca do kuracji domowej sól 
iodobromowa stoik pól kg z!_ 2.28, 
Wodę................................mineralna butelka 1.50. Żą
__ apt, skł. lub od Dyrekcji
Zdroju. dg 1772

Pokój
św. Józefa 6 ip. 10. zdg 91376

Pokój
ładny mesfcie tylko dla inteligent­
nego solidnego pana od ł. 12. — 
Wyspiańskiego 18. m 1*

zdg 51 375
Podgórna

2 a TTI. prawo, utrzymaniem — 
ezeęśeiowem._________ zdg 51454

Słoneczny
elektryczność dobrze u meblowa 
ny zaraz. Skryta 2. m, 8.

zd g 51 492

Elegancki
jeden lub dwuosobowy utrzyma­
niem lup bez. Cieszkowskiego 7. 
m. lii. zdg 51427

Przecznica
3. I. ptr. dzwon ;ć Toipińsk*. 
______ zdg 51 430

Klatki
elektryczność, centralne ogrzewa­
nie Inteligentnemn panu. Wielka 
7 m. 5. zdig 50 397

Dwuosobowego
czystego śródmieście Oferty 
Kurjer Poznański zdg 50 756

Kelner
poszukuje posady 
Oferty K

_____ z kaucja.
wrier Pozn. zdg 51408

Piorę
czysto, świadczą świadectwa 
2,50 dziennie. Wareszęwska. 
Ktzyżowniki. porasta Swadiin.

zdg 51329 

Poszukuje
posady lako robotnik lub innej. 
Złoże 290 zl kaucji. Lehmann. 
Międzychód, ul. Wiejska.

zdg 50 895.. .

Poszukuję
posługi na po południe. 
Kurjer Pozn. zdg 51 090

Oferty

Dziewczyna
ucmciwa szuka posady lub posłu­
gi do wszystkiego. Oferty Ku- 
rjer Pozo. zdg 51 827

Ubikacje
fabryczne nadajace na składnice, 
piwa, mleczarnie, biurami, po­
dwórzem de w-ydzierżawienia. —- 
Oferty Kurier Poznański

 zdg 51 439

Ubikacje
obszerne, handlowe przemysłowe 
drukarnie składnice nadajace na 
wszelkie branże wynajmie gospo­
darz. Wielkie Garbary 3®.

rg4412

Wymiana mąki
śrutownik z motorem be» konku­
rencji zaraz do wydzierżawienia. 
Adres wskaże Kurier Poznański
 zdg 50 446/7

Wydzierżawię
pensjonat 13 pokoi komfortowo 
umeblowanych — dzierżawa 800 
miesięcznie Kaucja 2 000. —
Oferty Kurier Pozn. zdg 51355

Rzeźniotwo
z urządzeniem wydzierżawić. 
Zgłoszenia Kurier Pożtt.

zdg 51424

I15. LETNISKA 
1 UZDROWISKA 3

Zakopane „Lwo wianka“
pokoje I-sae.i kategorii, słoneczne 
widok na góry ślizgawka garaż, 
telefon 512. Geny niskie, ng 6578

16. OSOBISTE

Lepszego
., ... w centrum szuka pan. — 
Iferty Kurier Pozn. zdg 51 165

pokoju
Oferty

Pokój
z zapewnieniem ciszy, najchętniej 
u samotnej osoby wynajmie od 1, 
12. urzędnik — student. Podać 
cene Kurjer Poznański 
.______ zdg 51 077

Próżnegą
pokoju szuka Spiesznie małżeń­
stwo. czynsz zgóry. Oferty z ce 
na Kurjer Pozm. zdg 51138

Pokoju
Uitrzyjnanięm przy inteligentnej 
rodzinie dla uczennicy. Oferty 
podaniem ceny Karier Pozn.
________  zdg 51248

Poszukuję
wspólnego pokoju używaniem 
maszyny. Oferty Kurier Pozn. 
zdg 51 209

Ciepłego
małego nieikrepującego poszukuje pan. Oferty Kurier Poznański

zdg 51 252
2 panów

poszukuje pokoju ni ekranującego 
do 15. 12. Warunki, cena Kurjer 
P-zn. zdg 51305

Szukam
pokoju umeblowanego « central 
nem ogrzewaniem ! światłem elek- 
trycznem dla trzech studentów 
U. P. Oferty Kurjer Poznański 
. zdg 51445

Poważna firma
Poszukuje pokoju na biuro, od- 
uztetoe wejście, okolicy śród m i e 
®cia. Oferty Kurier Pozn.

zdg 51350 

Wspólnego
Pokoju 15 zł używaniem kuchni, 
panienki Łazarz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 51 426 

Skromnie
umeblowanego lub próżnego na 
dw:e osoby Ła.za-z lub centrem 
Oferty Kurier Pozn. zdg 51057

■MWB8SKMBIWHŒ
13 LOKALE

Lokale Bractwa Kurko­
wego w Czarnkowie

są natychmiast do wydzierżaw.e- 
nja Dzierżawa wedle ugody. 
Płatna kwartalnie zgóry. Wyma­
cana kaucja 1 200.— zt. Gwaran­
cji na uzyskanie pełnego konsen- 
sii na wyszynk nie przejmujemy 
Gkazjn dla młodszych emeryto­
wanych urzędników. Zgłoszenia 
Przyjmuje Zarzad Bractwa Kur­
kowego w Czarnkowie.
-zdg 50 891 

3 pokoje
biura ewentualnie » upzadKe- 

niem przy Placu Wolności parter 
9.° wynajęcia. Zgłoszenia Biuro 
Ogłoszeń „Par“ nr. 47.141.

Pg 7 026-47.141

Odpowiednie
lokale na mleczarnie do wydaier- 
5”'i!enia z mieszkaniem zaraz w 
powiecie rawickim Zgłoszenia 
■Kurjer Poznański zdg 51 080

Ubikacji 
na krawiectwo poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 61863

Dziewczynkę
6—8 letnia sierota w> zmarłych 
»rodzicach przyj mie bezxteaetne 
małżeństwo Poznaniu. Znoszenia 
Kur jer Poznański rg 4402

Pomocnik
piekarski Po woj&kowści obe«na- 
ny również w cukiernictwie szu­
ka posady. Miejscowość objetna. 
Oferty Kurier Pozinańskl

zdg 50 554

Pomocnik rzeźnicki
z kaucja, poszukuje posady za 
natom wynagrodzeniem. Oferty 
Kurier Poznański zdg 51086

cz OŻENKI a
Rutynowany

spóhfarielca z 20-letńia praktyką, 
poszukuje stanowiska kierowni­
ka spółdzielni spożywczej od 1. 
stycznia 1083 r. ewentualnie póź­
niej. Zgłoszenia do Kuriera Po- 
zm a ń»k iefc $ »dg 50 308.

Czeladnik
rzeźnicki. szofer mJodezy.poszu­
kuje posady. Oferty Kurier Po­
znański źdg 51 087

Mężczyzna
sumienny, inteligentny, possuku- 
je posady woźnego lub de pomo­
cy lekarza. Oferty Kurwr Po­
znański zd g 51 241 

Uczciwa
inteligentna, lat 19 poszukuje 
posady do pomocy w składzie, 
dzieciom, w na^ce ’ domu zaraz. 
Skromne wymagania Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 51 232

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem poszu­
kuje posady od 1. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51 175 

Szofer - ogrodnik
samotny z dobremi świadectwami 
poszukuje posady zaraz lub póź­
niej. Zgłoszenia do Kuriera Po- 
zna Oskiego zdg 51245 -

Tysiące
bogatych partyj poleca najwiek 
sze biuro matrymonialne Po 
step" Warszawa. Senatorska 38 
Na żądanie wysyłamy dyskretnie 
kilkaset ofert ng 6 500

Samodzielna
dziewczyna do wszystkiego I 
szukuje posady względnie pośl 
gi od 1. 12. Oferty Kurjer Pój 

zdg 50 547

Praczka
szuka prania. Oferty Kurier Po 
zmański zdg 51 251 

Osoba
lat 35. poszukuje posady z goto 
waniem, miejscowość obojętna — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 51252

Poszukuję
posady dla 18-letniej córeczki po­
czątkującej biurowej za malęm 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51 432 :

Oferty wy da je my tylko
za przedłożeniem dowodu

Zdarrają sie liczne wypadki, że tnserenci 
zgłaszają się do ekspedycji naszej po odbiór 
ofert bez dowodu, upoważniającego do icb po­
dejmowania. Oświadczamy wobec tego te 
w interesie sLmycb inserentów oraz dla zasady 
szyfrowanych ogłoszeń, wydt jemy oferty 
oraz u^zieiamy o nieb liczonych 
informacyj tylko za przedłożeniem otrzy­
manego przy nadaniu ogłoszenia 
dowodu, upoważniającego do podejmowania 
ofert

Przestrzegamy przed zagubieniem tego 
dowodu, gdyż rekiamacyj nie uwzględniamy.

Administracja

iw WdowaJMięazy Po urzędniku.. przystojna, bez-
ludźmi rod-za eie pomysły i inte- dzietna, z mieszkaniem goepodar- 
resy. Odwiedzaj śniiadalnie Ziet na wyjdzie ząmaż. Wiek od 40 lat 
fciewicza Aleje Marcinkowskiego; Wdowdy z dziećmi niewyklucze 
21 a spotkasz ludzi. dg 1815¡na. Oferty Kurjer Poznański

Zdg 51143

Panienka
sierotą umiejąca dobrze gotować 
poszukuje posady od l. lub 15. 
12» Oferty Kurjer Poznański

zdg 50 470

Marwid
proszę o adres Kurjer Poznański 

zdg 51438

21
Bülffiíjl
ZGUBY

Szpic
biały zabłąkał sie. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 51124

Kapelusze damskie
na zamówienie, wszelkie prze­
róbki św. Marcin 69. mieszfc. 8. 

zdg 50 595

Płótna, Inlety
Adamaszki po 
ścielowe. batysty 
białe i kolorowe. 
Nansuki . Lino- 
ny Toile de 
Soie surówka 
Oksfordy, płótna 
czysto lniane, 
białe pólbiale i 
kolorowe suro­
we pościelowe 
w kraty Koeper 
spodkowy, zefi-

, ry panamy Po-
peliny jedwabne. Marguisetty 
jedwabne n» koszule wierzchnie, 
barchany koszulowe flanele bie- 
lizmane flanele piżamowe far­
tuchowe. alpakj i satyny becki 
na fartuchy i suknie zakonne 
polecą w WBzysktich szeroko­
ściach i jakośeiach w wyborze 
wielkim po cenach najniższych 
P0™ Płócien i Fabryka Bielizny 
J Schubert ttl. Wrocławska 3. 
Specjalność: Wyprawy gotowe na 
zamówienia ! z metra 

Pg 4 755-36.12

Swędzenie
ciała, oraz wszelkiego rodzaju 
wyrzuty skórne usuwa krem 
Lam-Age (z Kogutkiem). Jest 
dealny nieszkodliw” kosmetyk 
usuwający wady naskórka tak u 
dorosłych jak i u dzieci ng6 26fi

Od 1,90
powleczenia na 
poduszkę z me- 
reżka od 2 90 z 
klocka od 3.90: 
z falbaną od 3.90 
z falbaną i kloc 
ką od 5.90 ja­
siek z mereżka 
od 1.30. podpię­
cie gładkie od 
7,90 z mereżka 
od 8.90 z klocka 
od 1Ó.90. Prze 
ścieradla od 2.90

pościele od 6.90 ręczniki od 45 gr 
adamaszkowe od 1.20 frotte od 
75 gr Garnitur pościelowy d po­
ściel. 1 poduszka gładka i podu­
szka strojna z jedwabnem wyszy­
ciem) razem 11.50. Inlety do naj 
wyższych gatunków gotowe i z 
metra poleca w bardzo wielkim 
wyborze Po cenach najniższych 
Dom Płócien i Fabryka Bielizny 
J Schubert. Wrocławska 3 Sne 
cjalność: Wyprawy gotowe na

' z metra. Trykoty 
Pg 4 761-37 76

zamówienie i 
zimowe.

Inżynier architekt
(urzędnik) przyjmie domy w. ad­
ministracje w
Knrjer Pew

Posadę
samodzielnem gotowaniem przej­
mę do wszystkiego. Oferty Ku­
rier Pozn. zdg 51 253 .

Dziewczyna
uczciwa czysta do wszystkiego, 
szuka posady od 1. Oferty Ku­
rier Poznański 2dg 51 254

Posług aczka
poszukuje posługi. Oferty Ku­
rier Pozn zdg 51 257

Małopolanka
kucharka dc wszystkiego, _ bar­
dzo dobrymi świadectwami po­
szukuje posady od 1 grudni*. — 
Oferty Kurjer Pozn.

zdg 51236
Dziewczyna

uczciwa do wszystkiego z 
waniem 1. 12. Zgłoszeni* 
rjer Pozn. zdg 51291

goto
Ku

Dziewczyna
w średnim wieku z dobrem 
towaniem poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn

zdg 51307

go

Panienka
z prowincji młoda, pracowita, ko­
chająca dzieci szuka od 1. posa­
dy. Zgleseenia Kurjer Pozn*

zdg 51313 

Krawczyni
rutynowana, która pracowała w 
pierwszorzędnych domach szuka 
posady, dziennie 4 zł. Oferty 
Kurier Pożn. zdg 51 314

Służąca
Bamodmelnem gotowa ni eon sznńfea. 
posady. Zglos/zeniA Kufj&r Po- 
anański gdg 51 367

Dziewczyna
poezuikuje posady dó dzieci szy­
ciem lub dó wszystkiego. Oferty 
Kurier Poznański zdg 51 388

Posług aczka
ezwka posługi. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 51 374

Bona
dobrej rodziny, kilkotetnja. 

praktyka dobremi świadectwami 
szuka posady na wsi od 1. 1. 33. 
Bardzo dobre świadectwa — re­
ferencje. Łaskawe zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 51 456

Wdowiec
kUipiee . przemysłowiec, właścj- 
ciel kamlenićy szuka żony. Star­
sze panny lub wdowy do 55 lat 
posiadające do 10 009 racza zło­
żyć oferty Kurjer Poznański

zdg 51 311

Służąca
poszukuje posady do wszystkie­
go. z gotowaniem, w lepszym do 
mu. Oferty Kurjer Poznański

zdg 50 812

Nauczyciel
zredukowany, celująca matura, 
czteroletnia praktyka posizukuje 
posady do dzieci za utrzymanie. 
Oferty Kurjer Pozn

zdg 51309

Zecer ręczny
od -”uższego czasu bez pracy, 
zwraca sie do W. Panów wła­
ścicieli - łaskawe zaofiarowanie 
jakiejkolwiek posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 51 425

Panna
lat 34 osobista wyprawa 
blowane mieszkanie i 5 t:
tówiki szuka męża ńiżsż' 
ttlka. Oferty Kurjer 

zdg 51459

uime 
tya. go­

ło hrzed- 
oznański

Służący
kamerdyner miody szuka posługi 
odświeżania mieszkań Oraz de- 

cji1 atolów, i obsługi przy. eto-
'erty Kurier Poznański 

Zdg 51 008

KI NAUKA

Knrs
księgowości, stenografii pisania 
na maszynie rozpoczynam 2. XII 
..Wzór" Pi. Wolności 2. mieszka­
nie 8 zdg 50 839MO

Sekretarz adwokacki
lat 36 b urzędnik samorządowy 
ha naczelnem stanowisku o nie­
przeciętnych j wszechstronnych 
kwalifikacjach z pierwszorzęd­
ny świadectwami i referecjami. 
biegły w polskim i niemieckm. do­
skonały mówca szuka jakiejkol- 
wiekbadź posady za skromnem 
wynagrodzeniem. Łaskawe oferty 
Kurier Poznański zdg 49 182

Praczka
żuka prania. Wodna 27. tnłeszk. 

podrw. zdg 51 272ÏÏ

Woźnica
z własneimi końmi i platforma
D0ó7inkuje pracy, 
m. 22.

Pól wiejska 4 
zdg 51218

Posługaczka
uczciwa poszukuje posługi z go­
towaniem. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 51208

Posługi
nouzukijje czysta, uczciwa, do­
bre świadectwa. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 5Í 205

Krursy kroju 
Świętokrzyski 3

jmuje kandydatki.Przyjmuje 
bowska zdg

Kazu 
51 156/7

Szkoła Tańca 
Mąkowśkiego

Piać Wolności 14 a.
Pg 6 909-58.100

Mego
urzędnika gospodarczego, lat 28. 
polecam na posadę jako pierwszo 
rzedną sile umiejący sie dosto 
sować do obecnego kryzysu — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 49 792

Posługaczka
posizukuje posługi Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 51 230

księgowości.
Knrsy
stenografii.„ ____„--Ijl. pisania

maszyna od 1 grudnia. Krorn- 
czyńska. Ogrodowa 10. II.

■ zdg 51 065

Kursu
kroju — szycia udziela Nowak. 
Wrocławska 33. dg 1 8Ô3

ud-aela.m.
Korepetycyj
. Oferty Knrjer 

zdg 51278
Prom.

Pokój
za korepetycje II. gima». Oferty 
Kurier Poznański zdg 51 010

Kucharka
wiejska w średnim wieko ńa- 
wskroś uczciwa szuka od 1. 12. 
posady dio wszystkiego. Ulica 
Podgórna 3, m. 4. zdg 51166

Młodsza
gosposia poszukuje posady do sa­
motnej osoby. Zgłoszeni* Kurjer 
Poznańki zdg 51 Í45

ncBCiw*____
Oferty Kurjer Pozn 

zdg 51 ’

Panienka
-uika posługi z* pokoik 

Poznański

Służąca
poszukuje -posady do wszystkiego 

gotowaniem. Zgłoszenia Kurier 
’oznański zdg 51146

Lekcji
francuskiego udzielam tajnio. Te­
lefon 60-05. zdg 51 451

Posługę
z prasowaniem przyjme ipo połud- 
ńau. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 51 073

KI MUZYKA

7 zł
00741 dom ndizieli toczatiki forte­
pianu ucz. Szfc Muzycznej. — 
Oferty Kurier Pozn, zdg 61094

Służąca
-stansz* do dwojga atibo jednej eo- 
by. lepszy doro wykluczony, szu­
ka Posady. Oferty Kurier Pozn. zdg 51189

Krawcowa
szoka pijacy w dom 2 zł dizienoie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 61128

Kino „Orzeł“
..Samotny Orzeł” Georg O’Brien. 

edg 51213

K 27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu­
kujących pieady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Urzędnik
gospodarczy, kawaler. . lat 28, z 
10-letnią praktyką gospodarcza z 
dobremi poleceniami, obecnie trzy 
łatą w posadzie na 3 000 mrg. 
zmieni od 1 stycznia posadę. Ła- 

toezenia Kurjer Poznań-

Kucharka
uczciwa szuka posady od 1. 12. 
Gasiorowski-ch 1. m. 16.

zdg 51127

Kucharka
z dobrem gotowaniem, dobremi 
poieęeniiami. szuka po-sady od 1. 
12 do wszystkiego. Oferty Kii- 
rjer Poznański zdg 61121

Dziewczyna
czysta, sumienna z gotowaniem, 
praniem do wszystkiego cośkol­
wiek szyciem, własna pościel, po­
szukuje posady od 1. 12. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51118

Dziewczyna
poszukuje posady z dobrem go- 

bez spania od 1. 12.tmer Pora, sdg 51106

Szofer
kowal-maszynista szuka jakiej­
kolwiek posady woźnego, portje 
ra. lub też na centralne ogrze­
wanie z dobremi poleceniami 
może alożyć mniejszą kaucję. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 51164

Mistrz
obejmie stanowisko 
lub pracowmika. Oferty 
Poznański zdg 51 231

Handlowiec
z branży obuwniczoo - skórzanej 
z długoletnia praktyka obeznany 
z książkowościa stęnografja pi­
saniem na maszyn ę puszukujo 
zaraz lub później posady. Oferty 
Kurjer Poznański, Zdg 47 376

Kucharka
z dobrem gotowaniem lat 80, po­
szukuje posady. Oferty Kurjetr 
Poznański zdg 50 786 

Służąca
z gotowaniem praniem szuka po­
sady okolica obojętna Zgłoszę; 
nia Kurjer Poznański zdg 50 785

Samodzielna
gospodyni-kucharka poszukuje po­
sady. Oferty Kurier Poznański

zdg 50 784

Panienka
do dzieci szyciem ewentualnie taj­
ni ie sie gospodarstwem domowem 
szuka posady Oferty Kurier 
Poznański zdg 49 840

kie“wnikai®S
Pani
zna dobrze_____ gospo-

troche szycia 
Kurier.Poszukuje pra-cy w kulturalnym jvnrjer dom,, za matem wynagrodzeniem

Ekspedientka
z dobrej rodziny poszukuje 
dy do piekarni, cukierni, 
szenia Kurjer Pozm. zdg 51

Służąca
mli

byle
Kururjer Poznański zdg 50 391

posa-
Zgłia

1L ffi ______ ____
okolaca obojętną., , Oferty

otowaniem wraka txvipranNn,
sa-ay, _____ _____
Kurjer Poznański zdg 51170

Krawcowa
ezuik* pracy poza dom wykonuje 
eleganckie kroje okaże polecenia 
pierwszorzędnych domów. Różana 
12. m. 9. IV zdg 51176

Posługaczka
szuka posługi. Oferty Kurier 
Pozn zdg 51 208

Uczciwa
ooetmgaczka poszukuje poetngi. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 51202

Uczciwa
nzotcffna młoda posługaczka po­
szukuje posługi przed południem 
na Łazarzu. Oferty Kurier Po­
znański zdg 51200

Dziewczyna
z skromnem gotowaniem, pra­
niem. dobrze polecona, poszukuje 
pasady. Oferty Kurier Pozn.

zd g 51 106

Dziewczyna
poszukuje posady lub posługi do 
wszystkiego od zaraz. Zgloeze- 
nia Kurier Pozn. zdg 51396

Szofer
monter, kawaler, poszukuje po­
sady. miejscowość obojętna. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdg 51400

Sierota
ekspedientka szuka zara® posady 
branży culkjerniczo - piekarskiej. 
Zawodna, Strzelecka 14. zn. 14

■dg 51416

Kupiec
rutynowany w sprawach podat­
kowych procesowych księgowo­
ści, nadzorowych i upadłościo­
wych poszukuje zajęcia. Oferty 
Kurier Poznański zdg 50 387

Posługaczka
młodsza uczciwa poszukuje po­
sługi od 1 12. Oferty do Kuriera 
Poznańskiego zdg 50 373

Inteligentna
ekspedycji wolnych chwilach me­
le się zająć inna praca poszukuje 
posady miejscowość obojętna. 
Skromnych wymagań. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 50 162

Ekspedientka
z branży obuwia poszukuje po­
sady. Oferty Kurier Pozn.

zdg 50 587

Poszukuję
jakiejkolwiek posady najchęt­
niej inkasenta w skórnictwie ga­
lanterii pracował w siodlarstwie 
na życzenie kaucja Oferty Ku- 
rier Poznański zdg 50 745.

Panienka
paezukuje _ posady ekspedientki, 
najchętniej do cukierni niekarni 
na żadanie kaucja. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 50 747.

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje posady 
posługi. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 50 i57.

Gospodyni-służąca
«na dobrnę samodzielne prowa­
dzenie iroanodaretwa domowego, 
dobrze gotuje z bardzo dobrema 
<łH ugoi et niema świadectw am.i szu­
ka posady u mnieje/zej rodziny 
lub u samotnej osoby. Okolica

>ojetna naraz lub od 1. Oferty 
.urjer Poznański ^7^7



Maszynistka
biuralistka początkującą szuka 
bezpłatnej posady praktyki, Ofer­
ta Kurjer Poznański zdg 50 38‘

Kucharka wiejska
poszukuję posady do dwojga osób 
Oferty Kurjer Poznański 

 zdg 50469

Strona 14 Kurier Poznański, wtorek, 29 listopada 1932 =3 Numer 54<5 ~

Amerykanka
s-suika wady u samotnego pana 
Inh pani wymagania skromne, — 
Oferty Kurjer Poznański 
. zdg 50 369

Poszukuję
posady inkasenta woźnego lub 

jakiejkolwiek pracy za złożeniem 
kaucji. Oferty Kurjer Poznański 
. zdg 50 462

Dziewczyna
młodsza poszukuje posady do 
dzieci lub do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 50 532

Dziewczyna
młodsza poszukuje zajęcia do 
Jekicn prac dornwych zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 50 542

Wychowanka
Sióstr, poszukuje posady od 1 go 
grudnia lub do lekkich prac do­
mowych ewentualnie do 1 dziec­
ka. Oferty Kurjer Poznański 
_________  zdg 50 443
Gospodyni - kucharka

z dobremi. dlugoletniemi świa­
dectwami dobrze polecona, zna­
jąca sie na chowie drobiu oraz 
wszelkich zaprawach przyjmie 
Posadę zaraz tylko w lepszym 
domu do samodzielnego prowa­
dzenia gospodarstwa. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 50 558

Osoba
w charakterze służącej skromna 
pracowita dobre Swadectwo ko­
chająca dzieci, cośkolwiek szy­
ciem gotowaniem i do wszelkich 
prac poszukuje posady od 1. 12. 
Jub całodziennej posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 892

Absolwentka
, ej rocznej szkoły handlo­

wej poszukuje posady jako uczeń 
nica. biurowa. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 858

Panienka
sumienna z znajomością rachun­
kowości potrzebna zaraz. Koto- 
Express. Przecznica 7, wejście 
Bukowska. ad 51227

Ekspedientka
œro zara®, kaucja sto. _— 

zenia Chw&iiæsewogłoszenia 
skład cukierków, 
gods. 15—18.

___  . 3/4.
boczne, środa 

51173
Ma ból głowy

Dziewczyna
dobrze polecona szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 564

Krawcowa
dzielna poszukuje posady Oferty 
Kurjer Poznański zdg 50 506

Uczeń
potrzebny zaraz. Mistrz raeźnicki 
Główna Średnia 2. r 4 413

Uczennica
do rzeinictwa potrzebna. Kr 
mareka 4. sds? 513

proszek z żabkę

Gosposia
55 dobremi poleceniami, majaca 
lepsza kuchnie wychowanie dro­
biu. szuka posady na wyjand. 
Oferty ..Par“. Al. Marcinkow­
skiego 11 pod 58.108.

Pg 7 032-58.108

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady do wszystkiego do lep­
szego domu od 1. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 50 556

Matematyki
11 letniej dziewczynce. — Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51501

Praczka
szuka prania. Wodna 27, mieszk, 
14. podw. zdg 51 272

Książkowa - kasjerka
z kiłkoletnia samodzielna prakty­
ka pierwszorzędna siła, pewna 
w swym zawodzie szuka posady 
od 1. I 33. lub później. Dzielnica 
obojętna. — Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 50 354

Książkowa - bilansistka
dzielna poszukuje posady zaraz 
lub później. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 48 076

Półrocza
posadę polonisty szkół Poznaniu 
obejmie petnokwalif kowany pe- 
dagog-dzialaez Oferty Kurjer 
Poznański zd? 50 702

Stenotypistka
młoda, pisząca dyktandem, prak­
tyka biurowa poszukuje posady 
również utrzymaniem Oferty 
Kurjer Poznański zdg 50 519

Fosłngaczki
młodej, uczciwej, czystej, dwa 
razy w tygodniu z praniem po­
szukuje. Kwiatowa 13. m. 6.

zd 51269

Służąca
zaras potrzebna. Kramarska 4. 

 zdg 51320

Pg 4 734-315

Posady pokojowej
szuka panna inteligentna do lep­
szego domu lub hotelu za utrzy­
manie i skromne wynagrodzenie. 
Zna szycie haft i prace domo­
we. Oferty Kurjer Poznański

zdg 50 774.

Praczka
do prania potrzebna. przede- 
wszystkiem czysta ma pier­
wszeństwo. Adres wskaże Orę­
downik Wielkopolski zd 51125

Dziewczyna
młoda®» do wszystkiego potweb' 
na. Górna Wilda 42. m. 7.

zdg 51365

Potrzebna
służącą umiejąca gotować Fre­
dry 12 m. 8. zdg 51 436

Kroju
wyuczam Słowackiego 39, m. 9. 

zdg 51285

SJMtMtoteiliJ
Bona

religijna znająca higjene z dłuż­
sza posada i dobremi świadectwa­
mi szuka posady. Oferty Kuirjer 
Poznański zdg 50 483

Krawcowa
poszuiknje posady zaraz lub od 1. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 
______ zdg 50 465

Inteligentna
siła biurowa szuka od 1. 12 po­
sady sekretarki, maszynistki lub 
t. p. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 50 423
Pokojowa

fryzjerka poszukuje posady na 
majatku Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 50 319.

Dzielny
ogrodnik szuka pracy za podwó­
rzowego. portiera dc chorego lub 
przy willi, bardzo tamo. Oferty 
Kujer Poznański zdg 50 722

Poszukujemy
przedstawicieli na prowiizje na 
wszystkie powiaty wojew. Po­
znańskiego do sprzedaży artykułu 
obowiązującego zaopatrzonego 
koncesją państwowa. Oferty sub 
..Koncesja" do biura ogłoszeń 
Fuchsa Łódź Piotrowska 50.

np 4785

LJJeraJ^żatki^J
Uboczny

zarobek 300.— zl miesięcznie 
znajda osoby, majace szerokie 
kola znajomości. — Gozakred 
Lwów. Wałowa 11.

Pg 6 962-72.65

Akwizytora
na miasto Poznań Górczyn po­
szukuje do odwodzenia klienteli 
prywatnej Informacje od 4—5. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 50 278

Akwizytorów
(zastępców) w każdej miejscowo­
ści Poznańskiego i Pomorza po­
szukuje z gwarancja 100 złotych. 
Oferty z życiorysem odpisami 
św:adec’w proszę skierowań Ku­
rier Poznański pod zdg 50 279

Uliczni
sprzedawcy, chłopcy inteligentni 
do sprzedaży ostrzy do golenia 
(żyletka) prima stal ang. po 15 
gr z reklamowa skrzyneczka na
gaskn z kaucja 6—9 zł potrzebni, 

głoszenia Kurjer Pozn.
zdg 51373

Pg 5 072/3 48.1/2
Uczennica

potrzebna. Ratajczaka 9. Pra­
sowalnia. zdg 51802

Knśnierka
potrzebna zaraz. Kozia. 23,_.Dg
mandł. zdg 511

Uczennice
na rok krawiecczyznjr mon ale 
zgłosić. Bóżnicza 10/11 na 5

zdg 51273

Wspólniczki
z 1500—2 000 zl poszukuje rwa 
rancja. Oferty Kurjer Poznańsk 
zdg 50211

Poszukująca pracy
inteligencja

(panie i panowie) znajda zatrud­
nienie lekka akwizycja. Bliższe 
informacje Pekary 16 m. 5 po 
niedzialek od 9—12. zdg 50 973

Ekspedientka
branży obuwia potrzebna. Raz- 
marynowicz Stary Rynek 93.

rg 4394
Przykrawacz

biegły młodszy Waza Wrocław­
ska 15. zdg 51 328

Sp. Akc. poszukuje
z powodu powiększenia przedsię­
biorstwa kilku energicznych i in­
teligentnych panów w charakte­
rze przedstawicieli. Zarobek mie­
sięczny do 600 zł. Reflektand 
wymowni z dobra prezencja ze- 
chca sie zgłosić ul Podgórna 4. 
m. 5. wc wtorek od 10—12 i 15—17 

Pe 5 084-48.6
Dziewczyna

do wszystkiego z gotowaniem, 
pościelą potrzebna zaraz Skry­
ta 15. m. 2. zdg 51 096

Służąca
z gotowaniem potrzebna 1. 12. 
Ludwiczak Strzelecka 21.

zdg 50 864

Dzielnych
handlowców na dobrych warun­
kach poszukujemy. Reim Wy­
soka 11. m 26 zdg 51 305

Wypożyczalnia Książek Wilaka, « posiada ostatnie nowości. Abonament 1,50 zł miesięcznie. Ksią żki:

Magister
początkujący potrzebny 1. JL. 33 
do apteki blisko Poznania jeżyk 
niemiecki konieczny Referencje, 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

dg 1812

Nauczyciel
»redukowany. celującą matura, 
czteroletnia praktyka poszukuje 
posady do dzieci za utrzymanie. 
Oferty Kurjer Pozn.

zdg 51309

Krawcowa
na garderobę wszelka poszukuje 
posady poza domem Oferty Ku­
rjer Poznański zd« 50648.

TEATRY

Posługi
3 dni w tygodniu, praniem goto­
waniem poszukuje Oferty Kurjer 
Poznański zdg 50 577

Dziewczyna
w średnim wieku z dobrem go­
towaniem poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn

zdg 51307

zt- 16 918

Polskie — francuskie 
angielskie i niemieckie

s 21 W0LNÍ MIEJSCA

Zarząd Dóbr
XX Czartoryskich w Konarze- 
wie p Dopiewo przyjmie na czas 
kampanii tegorocznej dobrze po­
leconego gorzelnika Kopie świa­
dectw bez zwrotu. Zarzad.

zdg 50 156

Młodsza
książkową z gwarancja. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 50 202

Teatr Polski: Dziś „Akropo­
lis".

Teatr Wielki (Opera): Wtorek
29. 11. „Dolly“.
Środa, 30, 11. „Lohengrin 
(z J. Wolińskim).
Piątek, 2. 12. „Dziewczę z 
Holandji".

Teatr Nowy: Dziś „Zygmunt 
August".
Wtorek, 29. 30. ..Zygmunt 
August".
Środa, 30. 11. „Zygmunt
August“.

Komedia Mnzyczna: — Dziś
„Dancing — Bar".
Wtorek, 29. 11. „Dancing — 
Bar“.
Środa, 30. 11. „Dancing — 
Bar“.

Cyrk Olympia: Dziś i codzien 
nie wielki program świa 
towych atrakcyj Ceny od 
45 gr do 1,50 zt.

Krawcowa
wykonująca garderobę damską, 
dziecięca prace kuśnierskie po-, 
szukuje zajęcia Wrocławska 36 1 
mieszkanie 4 wejście Gołębia, 

zdg 49 207
Polecam

służąca jaczciwa czysta dobrem 
gotowaniem. Zgłoszenia telefon 
14 43 Jonscherowa. zdg 49 243

Fryzjerski
pomocnik pierwszorzędna siła 
posiadający kartę rzemieślnicza, 
były właściciel przedsiębiorstwa, 
szuka zajęcia. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 49 581

Woźnego
posadę przyjmie inteligentny ka­
waler mogący złożyć większa kau 
cje Zgłoszenia pod ..Pracowity" 
Biuro ogłoszeń Startera. Kraków, 

ng 6507
Sznkam

posługi z praniem Oferty Ku­
rier Poznański zdg 49 923

Stndent
udzieli pomocy lekcjach uczniom 
szkół wydziałowych średnich do 
5 tej. godzina 50 groszy. Oferty 
Orędownik Wielkopolski 

zd 51126

na Apollo i Metropolis
to rekord taniości

i dobrych programów

Młodszy
pomocnik krawiecki poszukuje 
pracy za skromnem wynagrodze­
niem lecz stała miejscowość obo­
jętna. Oferty Orędownik Wiel­
kopolski zd 5l 315

„Madeleine"
Poznań — Warszawa — Kraków 
Urodę kobieca pielęgnuje dosko­
nali odświeża usuwa jej skazy 
L braki Instytut Ra jonalnei 
Kosmetyki .Madeleine" Drowej 
Magdaleny Poznańsk ej Wszel­
kie zabieg: kosmetyczne na wy­
sokim fachowvm poz.omie Usu­
wanie zmarszczek i wszelkich 
wad cery Doraźne upiększania 
Ud<«k:>nalone barwienie włosów 
Trwale orzveiemn;an'e brw. — 
manicure pedicure Tamże sprze­
daż doskonałych kremów pły­
nów pudrów Po
znań Ratajczaka 29 telefon 54-37 

zdg 46 620

Mag. farm.
y eonajmniej 1 roczna praktyka 
przyjmie od 1 1 33 konc An*e 
ka pod Lwem Czersk Pom z 
Dodaniem wynagrodzenia refe 
rencji. dg 1461

Sznkasz
zarobku przyjm popłatne zastęp­
stw« Gozakred Lwów Wałowa 
11 a. Początkujących pouczamy
 Pg 7 007-72,60

Ogrodowego
podwórzowego

kawalera na stół poszukuje. Oso­
biście lub ofertami pod adres: 
Grunwaldzka 42 Siawczyńska.

 zdg 27 458

Uczennica
do składu rzezu ckiego potrzebna 
od zaraz. Otto^ Strobel, ul _ Sza
marzewskiego zdg 37 522

Lekarza-dentysty
tylko młodego, dzielnego jako 
wspólnika poszukuje dentystka 
lat 18 posiadająca własn-y dom 
i w tymże oa lat dwudziestu 
istniejącą praktykę. Cel matry­
monialny. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 50 892

Akwizytorów (ek)
pracowitych. uczciwych przyj 
mie poważne wydawnictwo dziel 
nakowo popularnych > albumo­
wych masowy zbyt dogodne wa­
runki spłaty wysoka prowizja 
zdolnym okręgowe reprezentacje. 
Oferty odpowiedzialnych War­
szawa Górnośląską 16 — 32.

ng 6567
Dziewczyna

restauracyjna do wszystkiego z 
dibrem gotowantom Jezuicka 4 
restauracja zdg 51 324

Kelner
z pożyczka do 500 zl może sie 
zgłosić. Oferty Kurjer Pozn

zdg 51 398
Uczennice

przyjmie krawcowa. Dąbrow­
skiego 43 parter. zdg 51 401

Uczennice
potrzebne Salon Mód Dąbrow­
skiego 46 m. 7 zdg 51 403

Fryzjerka
manicurzvstka. dzielna, posada 
stała. Staszica 5. zdg 51 406

Za posługę
pokój cale utrzymanie. Wierzbie- 
cice 24 b mieszk. 17 zdg 51 407

Dziewczyna
starsza polecona potrzebna. Zglo 
szenia Romana Szymańskiego 8 
prasowalnia zdg 51 150

Młynarz
samotny dzielny w swym zawo­
dzie może sie zgłosić Młyn moto 
rowy Sady pow Poznań.

zdg 51074
Stenotypistka

stenografująca biegle potrzebna 
po 2 godz. wieczorem Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 51 076
Podróżujący

solidny do odwiedzania rzeźników 
poszukiwany. Oferty tylko do- 
brze wprowadzonych zdg 51 089

Inkasenta • woźnego
wolna posada kaucja. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 51 246

Kucharka
obeznana w wykwintnej kuchni 
pieczeniu, bardzo czysta i ucz 
ciwa do prywatnego domu w Po­
znaniu potrzebna. Oferty Ku­
rier Pozn. zdg 51 318

Uczeń
dla zawodu piekarskiego może 
sie zgłosić zaraz. Ludwiczak 
Marc. Mottego 2 zdg 51 164

Dziewczyna
starsza do wszystkiego św 
Marcin 55. ra 5 zdg 51158

Posłngaczka
potrzebna na Strzelecka Zg/osze 
nia: Dąbrowskiego 41 drogeria 

zdg 50 114

Kierownika
do pierwszorzędnej Probierni- 
śniadaln poszukuje sie Wyma­
ga sie kaucje Refleklanci tyl­
ko fachowcy mogą złożyć ofertę 
a odpisami świadectw o ile 
możności z fotografia podań em 
wysokości posiadanej kaucji do 
Kurjera Pozn zd? 51 288

Dziewczyna
do wszystk.ch prac potrzebna. 
Zgłoszenia Piątkowski św Mar­
cin 31 I p zdg 51 190

Panienka
M czas przedśw ąteezny Wy­
roby tytoniowe i kolonjalka — 
Pólwiejska 15. zdg 51 174

Służąca
z gotowaniem potrzebna od 1. 
12. Pieczyński Pocztowa 11.

zdg 51 177
Marszantka

samodzielna może sie zgłosić. 
Marszałka Focha 57

zdg 51 377
Agentów

spożywczych poszukuje natych­
miast Zgłoszenia Aleja Szela- 
gowska 13 2. zdg 51 295

Dziewczyna
do dzieci i prac domowych po­
trzebna zaraz. Płachta Kolejo­
wa 14 zdg 51 189

Fryzjerka młodsza
dzielna ondulatorka na stała po­
sadę zaraz potrzebna Zgłosze­
nia odpisami świadectw nauk i 
posad Zakład fryzjerski Doma­
gała fnowroclaw. zds 51 ’.'fi

Dziewczyna
do restauracji z dobrem gotowa­
niem Potrzebna Składowa 11

zdg 51 337

dg 1 519

DZISIAJ w KINIE
Aurora: „Legjon Walecz­

nych“.
Apollo 1 Metropolis; „Czło­

wiek Małpa“.
Corso: „Trójka“.
Colosseum: „Afera Mężatki“ 

Jeanetty Mac Donald.
Metropolis: „Gehenna Kobie­

ty“.
Muza: „Monte Carlo“.
Orzeł: „Samotny Orzeł". 
Odeon: „Król Paryża“.
Roxy: „Pat. i Patachon“ „Za­

czarowany dywan“.
Renaissance: „Nowoczesny

Don Kiszot“ i „Komedja 
Miłości“.

Słońce: „Na rozkaz kobiety“. 
Sfinks: „Nasze niewinne na­

rzeczone" oraz „Nie oszu­
kasz żony“.

Tęcza: „Niebezpieczny Ro­
mans“.

Wilsona: „Tabu“.

Szukam
pracy w charakterze posłańca 
9 zł tygodniowo Oferty Orędow­
nik Mńelkop. zd 51 383

Dziewczynka
18 łat z prowincji, porządnej ro 
dżiny, szuka posady. Ofer Ku 
rjer Poznański zdg 49 968

Studenci
lub młodzi emeryci

chcący sie zajać akwizycją ogło­
szeń oraz kolportażem znajda za­
jęcie w Pat. Aleje Marcinkow­
skiego 23 Zgłoszenia od 9—11.

ng 5 608

Służąca
z dobrem gotowaniem, świade­
ctwami. 27 Grudnia 16. m. 10.

zdg 51 410
Domokrążni

dobry zarobek. Pótwiejska 29, 
parter, prawo, godz 19—21.

zdg 51 330

Humor zagraniczny

Gospodyni
kuchmnstrzynj gotująca wykwint, 
nie średni wiek oszczędna przy­
stojna inteligentna referencje z 
najlepszych znanych domów, po 
sztukuje posady najchętniej do 

prowadzenia domu samotnej oeo- 
y. Warunek dobre traktowanie, 
ensja skromna. Ła/skawe oferty
fuirjer Poznański rtig 50 474

Pani
młoda. inteligentna, miłej po­
wierzchowności znająca dobra, 
tania kuchnie zaprawy na zimę, 
robótki, kochajaca dzieci przyj­
mie posadę najchętniej na wsi. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

/ zdg 50 079
Panna

z lepszym wykształceniem, nie­
mieckie. muzyka, szycie z świa­
dectwami szuka posady do dzie­
ci lub w gospodarstwie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 50 992

F. LISIECKI
Dom Konfekcyjny T. A.

w nowej szacie I
»imtu»iuiunni»iuiiwnunnmnuinnm>iwiim»wimttmniiinmmimwnMi

Prosimy o zwiedzanie naszych
dobrze zaopatrzonych oddziałów.

Nowe wejście z Starego Rynku
Pg 5 086 48.18

Szczere życzenia imieninowe.
— Życzę ci szczęścia, zdrowia — i żebyś dożył tak dłu­

go, aż będę mógł ci oddać dług.
(Frankfurt. 111.). S. F.

Pi i „ l „ na miesiąc graiziert 1932 r. »a oba wydania. razem w Poznaniu 
rzeupiaia w ekspedycji «1 3,20, w agencjach w mieście zł 350. z odnoszeniem 

™~"—————— d<> <jo,mii w poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztą poza Pozna­
niem miesięczni« zł 444. (kwartalnie sał 12.40. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7.60. 
w innych krajach zł BjaO. W razie wypadków spowodowamych e»a wyższą, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo­
nenci nie mają prawa domagania eie niedoatarozonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461,1476, 3307, 3524, 3525, 4072. w niedziele, święta i

O frłn«7P n i a ®*. Waanow-ej 26 gr, na stronie 4-łamaowej przy końcu tekstu
redakcyjnego 60 gr, na stronie eziwa-ctej 100 gr, na stronie drugiej 

-i «5", przed wiadomościami potoeznemi 200 gr od l-łaim-owegj mitem.
9- •°,waile a2 1 zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda-

xodz. 18.30, w naglyich wypadkach do godz. 22 u stróża: do 
wydania wieczornego .rtroibne" do god». 12. większe dłużej wedtag możności. Drobne oglo- 
szema 3J; ’’ ■-em s nagłówkowych): słowo nagłówkowe (thiste) 25 gr. każde

- 7™K’o mtetfay zestawem a wysokością ogioe-zenia. powstałe wskutekmatrycowania, wydawnictwo nie odjńwiada.
część numeru z reklamami i ogloazeniami materjał poświęcony danej uroczystości, 
nocą tylko 1476, 3524 i 4072, filja Stary Rynek 28-55. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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